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Politics  EcoNoMY  BusiNEss  tEchNologY  EducatioN  sciENcE  culturE
Gazetë e studentëve të Universitetit për Biznes dhe Teknologji | Maj 2012

ubt news

Studentët e uBt-së, amBaSadorë 
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“UBT-ja dhe njësitë e saja pedago-
gjike (fakultetet), ofrojnë profesio-
nalizëm, shkencë dhe dituri, e jo 
diploma fiktive...
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“Trajtimi i sferave Politikë, Ekonomi, 
Biznes, Teknologji, Edukim, Shkencë 
dhe Kulturë e bënë këtë gazetë të një 
dimensioni dhe niveli shumë të lartë 
profesionalizmi dhe kredibiliteti. Ru-
brikat më të pëlqyera dhe nga të cilat 
opinioni publik në Kosovë, rajon e më 
gjerë do të përfitonte shumë janë si 
intervista me profesor e personalitete 
të ndryshëm, prezantimi i inovacio-
neve apo hulumtimeve të ndryshme 
në shkencë dhe sporti vendor”
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Editorial

universiteti model
Të jesh institucion privat i arsimit të lartë në Kosovë dhe të kesh prestigjin 

e institucionit më serioz dhe më të suksesshëm në fushën e kualitetit, është 
një cilësi që nuk mund të arrihet edhe aq lehtë, duke pasur parasysh një varg 
rrethanash në të cilat ndodhet shteti, shoqëria po edhe fusha e arsimit në për-
gjithësi në vendin tonë.

Por, e gjithë kjo nuk është e paarritshme. 

Universiteti për Biznes dhe Teknologji (UBT), në fillet e të cilit startoi furishëm 
Instituti IEME, e ka plotësuar këtë kriter. Në dhjetëvjetorin e funksionimit të 
këtyre institucioneve të hulumtimit dhe të shkollimit universitar, ky konstatim, 
i mbështetur në rezultatet e studentëve dhe, sidomos, në përfundimin e arritur 
nga ana ekspertëve ndërkombëtarë, dhuratë më të mirë as nuk mund të kishte.

Mësimdhënësit eminentë nga e gjithë bota, për UBT-në kanë qenë dhe janë 
një realitet. Ata sjellin dijen, kualitetin, kulturën e hulumtimit dhe mësimdhë-
nies në nivele botërore. Krahas tyre, UBT solli programe mësimore bazuar në 
universitetet më të mira ndërkombëtare. Solli edhe programe novatore, që nuk 
kanë ekzistuar më parë në vendin tonë. Për t’ua sjellë studentëve kosovarë dijen 
botërore në Prishtinë, për t’i bindur edhe të tjerët se në Kosovë nuk ka vetëm 
lajme të këqija, por ka institucione që nuk ngecin aspak me nivel nga simotrat 
në vendet e zhvilluara.

Të përfaqësosh Kosovën në Projektin Evropian “Erasmus Mundus”, të jesh   
institucioni i parë dhe i vetmi deri tash i certifikuar ndërkombëtarisht me stan-
dardin ndërkombëtar për cilësi ISO 9001, ta anëtarësosh dhe ta përfaqësosh 
Kosovën në Organizatën Botërore për Menaxhimin e Projekteve, ta anëtarësosh 
dhe ta përfaqësosh Kosovën në Organizatën Evropiane për Cilësi, ta anëtarësosh 
dhe ta përfaqësosh Kosovën në Organizatën Botërore për Inxhinieri, ta përfa-
qësosh Kosovën në Programin Evropian për Ndërmarrësi, të organizosh disa 
herë me radhë në vend konferenca të nivelit shkencor dhe botëror, të zhvillosh 
Laboratorin modern të Teknologjisë dhe të Robotikës, të zhvillosh institutin e 
hulumtimeve dhe zhvillimeve zhvillim ekonomik, për ndërmarrësi, teknologji 
dhe inovacione, të lidësh marrëveshje bashkëpunimi me mbi 60 universitete 
dhe institucione në botë dhe një lidhje direkte me ekonominë, të aftësosh dhe 
të certifikosh personat sipas standardeve ndërkombëtare, të organizosh vizita 
studimore për studentë, institucione dhe biznese, të zhvillosh strategji, pro-
jekte dhe hulumtime për institucione dhe sektorë të ndryshëm të shoqërisë, të 
kesh shkallën më të lartë të punësimit të aluminit, të shënosh numër rekord të 
transferimeve të studentëve nga universitetet e tjera, të kesh studentë ndërkom-
bëtarë, t’u sigurosh atyre mundësi që një semestër apo një vit të studimeve ta 
kryejnë jashtë vendit, t’u mundësosh atyre studime master dhe të doktoratës në 
universitetet partnere, të organizosh dhe të zësh vendin e parë në Kampionatin 
Evropian të Robotëve që Luajnë Futboll...

Këto janë vetëm disa nga elementet, të përmendura telegrafikisht, që e tre-
gojnë dallimin e UBT-së nga institucionet e tjera të arsimit të lartë, në vend 
dhe në rajon.

E bëjnë UBT-në një universitet model, të kërkuar dhe të vlerësuar në planin 
vendor, konkurrent të dijes dhe të cilësisë në planin ndërkombëtar.
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Në një ceremoni madhësh-
tore dhe festive, organizuar në 
Prishtinë, Instituti IEME dhe Uni-
versiteti për Biznes dhe Teknolo-
gji (UBT) shënuan 10- vjetorin e 
themelimit dhe të punës së suk-
sesshme.

 Themeluesi dhe Presidenti i 
UBT-së, Prof. Dr. Edmond Hajrizi, 
në një fjalë rasti, vargoi të gjitha të 
arriturat në rrugën e vështirë, por 
shumë të suksesshme të rritës 
dhe të punës së Institutit IEME 
dhe Universitetit për Biznes dhe 
Teknologji.

 Mjafton vetëm të përmendet 
faktet në vijim, për të kuptuar 
rezultatin dhe të arriturat e mëdha 
të UBT-së. 

UBT:
- Përfaqëson Kosovën në Pro-

jektin Evropian “Erasmus Mundus’, 

ku 39 mobilitete janë zhvilluar me 
universitetet evropiane

 - Është institucioni i parë dhe i 
vetmi deri tash që është certifikuar 
ndërkombëtarisht me standardin 
ndërkombëtar për cilësi ISO 9001

- Ka përfaqësuar Kosovën dhe ka 
zënë vendin e parë në garat e robo-
tikës në Evropë

- E ka anëtarësuar dhe përfaqë-
son Kosovën në Organizatën Bo-
tërore për Menaxhimin e Projekteve

- E ka anëtarësuar dhe e përfaqë-
son Kosovën në Organizatën Evro-
piane për Cilësi

- E ka anëtarësuar Kosovën dhe 
e përfaqëson atë në Organizatën 
Botërore për Inxhinieri

- E përfaqëson Kosovën në 
Programin Evropian për Ndër-
marrësi

- Ka organizuar disa herë me 
radhë në vend konferenca të nive-
lit shkencor dhe botëror,

- Ka zhvilluar Laboratorin 
modern të Teknologjisë dhe të 
Robotikës

- Ka zhvilluar institutin e hu-
lumtimeve dhe zhvillimeve zh-
villim ekonomik, për ndërmarrësi, 
teknologji dhe inovacione

- Ka marrëveshje bashkëpu-
nimi me mbi 60 universitete dhe 
institucione në botë dhe një lidhje 
direkte me ekonominë

- Aftëson dhe certifikon perso-
nat sipas standardeve ndërkom-
bëtare

- Organizon vizita studimore 
për studentë, institucione dhe 
biznese

- Zhvilluar strategji, projekte 
dhe hulumtime për institucione 
dhe sektorë të ndryshëm të sho-
qërisë ... 

manifeStim madhëShtor 
në 10-vjetorin e uBt-së

Profesor Peter Kopaçek 
nderohet me çmimin 

“Leadership Excellence Award”

Profesorin Prof. Dr.  Peter 
Kopacek   për kontributin e jash-
tëzakonshëm që ka dhënë për 
zhvillnin e UBT-së  prej themeli-
mit e deri më sot Prof. Dr. Edmo-
nd Hajrizi dhe Këshilli Akademik 
i UBT-së, si shenjë respekti e 
nderuan me Çmimin më të lartë 
që parasheh Stauti i UBT-së, 
“Leadership Excellence Award”

Monografi në 
10-vjetorin e UBT-së

E gjithë puna dhjetëvjeçare e 
IEME-UBT u përfshi në një mo-
nografi të botuar nga UBT, e cila 
është pritur me mjaft interesim.

Studentët 
e dalluar

Me rastin e 10-vjetorit, 
UBT dha një varg mirënjo-
hjesh. Kështu, me titullin 
“Student i dalluar” u nderuan:
Nora Hasani
Kaltrina Matoshi
Qendresa Sopaj
Shqiponje Vokshi-Berisha
Gentian Hyseni
Besart Pllana
Ndriçim Idrizi
Shpresa Gashi
Delfina Jusufi
Nora Shabani
Lëndita Ibrahimi-Osmanaj
Armend Ahmeti
Enver Kurteshi

Ndërsa, me titullin 
Ambasador i UBT-së u nderuan:
Ardian Stublla  
Halil Nallbani  
Lirigzona Morina  
Saranda Musliu  
Arian Agani  
Jeton Ibishi  
Fidan Bujupi  
Agron Krasniqi  
Shend Abdullahu  
Hana Janjeva  
Kreshnik Ismajli  
Shefki Svarqa  
Ismail Shabani

UBT-ja e nderoi Profesor Peter Kopacek me çmimin 
“Leadership Excellence Award” për Edukim, Shkencë dhe Teknologji

Pamje nga fjalimi i presidentit E. Hajrizi drejtuar të mysafirëve me rastin 
e  10  vjetorit  të themelimit  të UBT-së

Në  emër  të Akademisë Diplomatike te Vjenës, 
foli Prof. Michel Cullin

UBT- dha çmime për studentët e dalluar në UBT UBT-dha çmime për studentët e ambasadorë të UBT-së

Në  emër  të Akademisë Diplomatike te Vjenës, 
foli Prof. Ernest Florian Winter

Me rastin e  10  vjetorit  të themelimit  të UBT-së një 
fjalim përshëndetës mbajti  edhe Rektori i Universitetit 

të Vlorës, Prof. Dr. Albert Qari
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Më  13 janar 2012,  është 
mbajtur mbledhja e Këshillit 
Akademik të UBT-së (Senatit) 
në të cilën morën pjesë dekanët, 
prodekanët, kryetaret e këshillave 
akademike të fakultetit dhe orga-
net tjera akademik në kuadër të 
UBT-së.

Me këtë rast Presidenti i UBT-
së, Prof. Dr. Edmond Hajrizi me 
theks të veçantë i falënderoi të 
pranishmit për punën e tyre të 
palodhshme dhe  foli  për akti-
vitete e shumta,  sukseset  dhe 
sfidat e UBT-së  për vitin që po 
e lëmë pas.  

I pari i UBT-së, Prof. Dr. 
Edmond Hajrizi, anëtarët e 
Këshillit Akademik si dhe pro-
fesorët, analizuan dhe shqyr-
tuan disa çështje më rëndësi 
për punën dhe zhvillimin e 
mëtejmë të Universitetit.  Ajo 
që u theksua si shumë e rëndë-
sishme ishte çështja  riakrediti-
mit dhe aplikimit  të programeve 
të reja në Agjencionin e Akredi-
timit.   

“Programet si në Ndërtimtaria 
me infrastrukturë, Komunikim, 
Multimedia dhe Gazetari, Stu-
dime evropiane dhe Marrëd-
hënie ndërkombëtare; Studime 

Amerikane dhe Britaneze.  Për 
këto programe kemi bërë ana-
liza dhe kemi marr përvojat 
nga universitete më prestigjioze 
dhe kemi krijuar programe me 

standarde shumë të larta”, tha 
Presidenti i UBT-së, Prof. Dr. 
Edmond Hajrizi.

Menaxhmenti i UBT-së ka 
analizuar se në UBT do të ketë 

më shumë hulumtime dhe pu-
blikime shkencore, forume, ta-
kime ndërkombëtare, bashkëpu-
nime ndëruniversitare e më gjerë 
dhe studime të  mëtutjeshme.

“UBT, po ashtu unë persona-
lisht jam i përkushtuar që një 
pjesë të stafit ta regjistroj në stu-
dime të mëtutjeshme  në nivelin 
e doktoratës,   në ato universi-
tete ndërkombëtare ku UBT ka 
marrëveshje bashkëpunimi si në 
Universitetin e Napolit në Repu-
blikën e Italisë, në Universitetin 
City në Angli, në Universitetin 
e Pillzenit dhe atë  të Teknolo-
gjisë në Republikën e Çekisë, 
kurse në Universitetin Teknik të 
Vjenës disa vetëm kanë diplo-
muar disa janë në proces dhe 
vazhdon bashkëpunimi për këtë 
çështje”citoi Presidenti Hajrizi.

UBT  në vitin e kaluar ka korrë 
mjaftë suksese në përfitimin e 
projekteve nga Komisioni Evro-
pian, po ashtu edhe në këtë vit 
do aplikojmë me projekte të 
ndryshme etj.

Për kontributin  e stafit aka-
demik  që  kanë  dhënë  për  zh-
villnin dhe ngritjen e cilësisë në 
UBT,  Presidenti i Universitetit 
për Biznes dhe Teknologji  Prof. 
Dr.  Edmond Hajrizi  si  shenjë 
respekti  u ndau dhe i nderoi  me 
nga një mirënjohje dhe shtro një 
drekë.

menaxhmenti  i uBt-së dha 
çmime për Stafin akademik

Prishtinë, 17 janar 2011 -  Në garë për pos-
tin e Kryetarit të Organizatës Studentore 
të Universitetit për Biznes dhe Teknologji 
UBT ishin Petrit Reçica, Saranda Musliu, 
Durim Dabiqaj dhe Alketa Veseli.

Pas votimit nga 22 anëtarëve,  komisionit zgjed-
hor i përbërë nga Petrit Dumnica, Albulena Popaj, 
Arianit Elshani dhe Fitore Murati dhe dy anëtarët 
verifikues si  Albulena Alimi dhe Arbër Kryeziu,  
para të pranishmëve në sallë e mbledhjeve po në 
objektin e Universitetit numëruan votat ku Krye-
tare e Organizatës Studentore të UBT-së u zgjodh 
Saranda Musliu kurse nënkryetarë  u zgjodh Petrit 
Reçica dhe Rilind Duriqi dhe  Durim  Dabiqaj Për-
faqësues  Ekzekutiv. 

Po ashtu Agron Krasniqi, ish kryetar i kësaj orga-
nizate para të pranishmëve  citoi disa aktivitete të 
cilat janë realizuara gjatë udhëheqjes së tij si vizita 
studimore në Republikën e Italisë, në Republikën 
e Shqipërisë etj. 

 Po ashtu kryetare e grupeve të studentëve 
njëkohësisht  janë edhe në kryesin Organizatës 

Studentore të UBT-së janë si : Filiz  Salihu , Hero-
lind  Nishefci , Diellza   Xhemajli, Bedri Hyseni 
, Genta Isa,     Libert Gashi ,   Shqiponja Vokshi , 
Besnik Gashi, Lavdim Mexhixhi, Erkan Ramadani, 
Durim  Dabiqaj , Shkurte Berisha , Besim  Shala 
; Kreshnik Ismajli ; Besarta Demiraj; Muhamet 
Rotkoceri ; Arber Kryeziu ; Petrit Dumnica ; 
Valdet Dallaku ; Flojera Thaqi ; Blerina Gashi ;    
Endrit Azizi;  Albulena Popaj ; Fitore Murati ; 
Fatos Rrahmani; Krenar Bajrami; Flamur Kadria 
; Irma  Konjusha .

Saranda Musliut, ka lindur më 19 qershor 1990  
në Ferizaj, shkollën fillore e përfundoi në vendlin-
dje, kurse  atë të mesmen në kolegjin Amerikan. 

Saranda  studion  Fakultetin për Menaxhment, 
Biznes dhe Ekonomi në UBT,  në vitin e tretë,  dhe 
është njohëse e mirë e gjuhës angleze. 

Është pasionante e shumë aktiviteteve si: 
sportit, biznesit, debateve politike, udhëtimeve, 
muzikës. Aktivitetet dhe kualifikimet: Menax-
here e shitjes,   organizatore  çështjeve  sociale 
pjesëmarrëse në konferenca shkencore, përfaqë-
sues e Agjencisë  ‘’Iconagency’’ Part time – Elsam 
sh.p.k, etj.

sArAndA musliu  zGjidHet KryetAre 
e orGAnizAtës studentore të uBt-së

STUDENTëT E UBT-së ViziTUAN  
iPKO TELECOMMUNiCATiONS

Prishtinë, 19 janar 2012-  Studentët e Fakultetit të Shkencave Kompju-
terike dhe Inxhinieri në Universitetin për Biznes dhe Teknologji (UBT), 
bashkërisht më prof. Besim Limanin,  kanë zhvilluar një vizitë studimore 
në kompaninë  “Ipko Telecommunications” në Fushë Kosovë, ku janë 
njohur me zhvillimin e saj që nga fillimi i punës.

Gjithashtu studentët  u njoftuan më për së afërmi me sektorët dhe 
nënsektorët e sistemeve të kësaj kompanie. 

Xhevdet Shala- Inxhinier i planifikimit, u shpjegoi për pjesën e trans-
metimit të rrjetës, rutimi i një BTS-je deri te BSC-ja, dhe për teknologjinë 
SDH dhe PDH të cilën IPKO e përdorë në pjesët  mobile. Kurse,   Fatbardh 
Dragusha  përgjegjës për Planifikim foli rreth teknikat multipleksimit, 
kanalet fizike dhe logjike dhe stacionin bazë. Po ashtu Arian Halimi, 
inxhinier i Përkrahjes tha se  BSC, MAS, MGW, GGSN, SGSN janë pjesë 
e procedimit të dhënave  të  GPRS. Faton Kurteshi  u fokusua  për ndër-
lidhjen e pajisjeve të shërbimeve fikse  dhe funksionimin e tyre. 

Gjatë kësaj vizite menaxhmenti i cekur më lartë ,përveç mikpritjes i 
ka falënderuar studentët e UBT-së për vizitën e bërë dhe ndër të tjera i 
ka njoftuar edhe me objektivat zhvillimore dhe aktivitetet vepruese që 
IPKO  do t’i ketë në periudhën vijuese konform planit të tyre.

Ndryshe kompaninë IPKO, sot ka një numër të mirë të punësuar, ku 
në mesin e tyre ka që kanë përfunduar studimet në UBT si menaxherë 
të sektorëve të ndryshëm.

Kjo kompani është e njohur edhe në tregun  evropian për kualitetin 
e tyre të lartë.
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Prishtinë , 8 mars 2012-  Fakul-
teti  Shkencave Kompjuterike dhe 
Inxhinieri  në  Universiteti për 
Biznes dhe Teknologji  (UBT),  ka 
nisë bashkëpunimin me Fakul-
tetin  e Shkencave Kompjuterike 
në Universitetin e UTAH-it  në 
SHBA.   

Me konkretisht ky bashkëpu-
nim  ndëruniversitar parasheh 
që studentet e UBT-së e të gjitha  
niveleve të studimeve si bache-
lore, master dhe atë të doktoratës 
dhe stafi i akademik i UBT-së  të  
shfrytëzojnë  infrastrukturën e 
Universitetit  të UTAH- it më kon-
kretisht,  pajisjet  e nevojshme për  
realizimin e projekteve që bëhet 
nga Universiteti UBT në lidhje 
direket kompjuterike në pajisjet 
e Universitetit të UTAH-it,  dmth 
si paketat  simulative për  softëare 
dhe rrjeta, simulimi dhe analizimi 
i projekteve të ndryshme si p. sh  
(rrjete të ndryshme të kompjute-

rëve duke filluar nga ato bazike 
deri ne ato me komplekse të nive-
leve rajonale  varësisht nga natyra 
dhe niveli i  projektit).   Bashkë-

punimi parasheh edhe  krijimin 
e  projekteve të përbashkët nga 
studentet e të dyja palëve, ku 
programi i krijuar mund të ketë 

qasje nga më tepër se 100 univer-
sitete të botës që janë partnere 
me UTAH-in,  edhe analizimin 
dhe projektimin e sistemeve 

të ndryshme të ëireless dhe të 
telekomunikacionit që janë më 
të rejat në tregun mbarëbotërorë.

Këtë bashkëpunim ndëru-
niversitarë  u mundësuan nga  
palët  zyrtare  të dyja universi-
teteve si prodekani  Fakulteti të 
Shkenca Kompjuterike në UBT, 
Dr. Petrit Shala dhe palët zyrtare 
nga Universiteti i UTAH-it ,   Prof. 
Dr. Chris Kolar, Manaxher për do-
kumentacion dhe  Prof. Dr. Terri 
Oda,  Menaxher i programit për 
bashkëpunim në Universitetin i 
UTAH-it. 

“Ështe një  bashkëpunim 
shumë i mirë , sepse universi-
teti i UTAH-it  vërtetë ka bërë një 
zhvillim të madh dhe kanë krijuar 
emër në fushat e  kompjuterike 
dhe inxhinieri . Prandaj, është 
interesi  ynë  për  një  bashkëpu-
nim  të tillë ”, tha  Dr. Petrit Shala 
, Prodekan në UBT.

Prishtinë 19 janar 2012-  Për-
veç kombinimit të përvojave më 
të mira akademike me punën 
praktike në industrinë e teleko-
munikacionit, për studentët 
e UBT, IPKO gjithashtu do të 
ofrojë tri produkte të veçanta të 
komunikimit mobil falas brenda 
rrethit të studentëve dhe stafit 
të UBT-së, zbritje në telefonat e 
mençur mobil, me këste dhe pa 
kamatë, wireless falas në kam-
pusin e UBT- së, për nevojat e 
studentëve dhe stafit akademik 
dhe atij administrativ. 

Po ashtu gjatë ditëve në vijim, 
IPKO do të fillojë promovimin 

dhe shpërndarjen e produk-
teve të veçanta për studentët 
dhe stafin e UBT-së, ndërsa pas 
pajisjes me numra mobil nga 
IPKO, të gjitha njoftimet zyrtare 
të Universitetit tek studentët do 
të bëhen në numrat e tyre 049”, 
u citua gjatë nënshkrimit të mar-
rëveshjes së bashkëpunimit  në 
mes  Universiteti për Biznes dhe 
Teknologji UBT me kompaninë 
IPKO. 

Më tej marrëveshja e bashkë-
punimi me IPKO, studentëve 
të UBT-së do tu ofrohet qasje 
për punë praktike apo profe-

sionale në kompaninë teleko-
munikuese, pjesëmarrje në 
punëtoritë e përbashkëta mes 
studentëve dhe stafit të kom-

panisë, zbatim i projekteve të 
përbashkëta mes universitetit 
dhe IPKO-së, trajnim të stafit të 
kompanisë, etj. 

Më tej citohet se nga kjo mar-
rëveshje bashkëpunimi me 
kompaninë IPKO,  përfituesit  
kryesor do të jenë studentët,  
stafi akademik dhe administra-
tiv i Universitetit UBT.  

Bashkëngjitur mund ta gjeni 
broshurën informative rreth 
produkteve të ofruara, përmes 
së cilit ju do të mund të ko-
munikoni dhe bashkëpunoni 
lirshëm, ndërsa më shumë de-
taje rreth tyre do të ofrohen nga 
stafi i kompanisë IPKO, brenda 
ditëve në vijim.

UBT NëNSHKROi MARRëVESHjE BASHKëPUNiMi ME iPKO-n

uBt  BaShkëpunon me 
univerSitetin e utah-it në ShBa

 uBt në vAzHdimësi BAsHKëpunon me universitete AnGleze
Mars 2012 - Në kuadër të 

marrëveshjeve të shumta që i 
ka Universiteti për Biznes dhe 
Teknologji (UBT), me univer-
sitetet e tjera më prestigjioze 
në Evropë dhe botë, Presidenti 
i UBT, Prof. Dr. Edmond Hajrizi  
dhe  z. Suresh Konduru, Drejtori 
i  Kolegjit Anglez për IT dhe E 
– Commerce (CITEC) në Meri-
dian Business School, nëns-
hkruan marrëveshje bashkë-
punimi. 

Kjo marrëveshje parasheh 
bashkëpunim ndëruniversitar, 
veçanërisht dhënin e diplo-
mave të përbashkët (dyfishta) 
në arsimin profesional, diplo-
ma angleze, në të gjitha nivelet 
e studimit, me konkretisht stu-
dentët e Republikës së Koso-
vës mund të studiojnë në Angli 
dhe të pajisen me diploma të 
dyfishta.
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29 shkurt 2012 - Ambasadori 
gjerman në Kosovë, Ernst Rei-
chel zgjodh një debat me stu-
dentët e Universitetit për Biznes 
dhe Teknologji për të përcjellë te 
opinioni kosovar qëndrimet e tij 
dhe të shtetit të tij lidhur me zh-
villimet politike në vendin tonë.

 “Teoria ime është se ata që 
nuk duan kompromis nuk e 
kanë kuptuar Bashkimin Evro-
pian dhe se si shkohet atje. Pa 
kompromise serioze në politikë 
multilaterale atëherë nuk do të 
arrini atje ku doni. Gjithçka tje-
tër është sikur të jetosh në një 
botë të fantazisë”, tha ambasa-
dori Reichel, gjatë një debati me 
temë “Sfidat e Bashkimit Evro-
pian”, që zhvilloi me studentët 
e Universitetit për Biznes dhe 
Teknologji (UBT).

“Deri më tash Kosova është 
përfaqësuar me UNMIK, emri 
në tabelën para delegacionit 
kosovar nëpër takime ka qenë 

UNMIK. Ose Kosova, sipas 
Rezolutës 1244. Tash e kemi 
Kosovë pa UNMIK. Siç e keni 
kuptuar tashmë edhe fusnota e 
përmend opinionin e GJND-së 
dhe Deklaratën e Pavarësisë. A 
është kjo më mirë apo më keq. 
Natyrisht që është më e mirë. 
Ata që nuk e duan këtë nuk po i 
shërbejnë vendit, për këtë jam i 
bindur”, u shpreh ai. 

Duke iu referuar fusnotës, ai 
tha se “ata të cilët nuk dëshiro-
jnë të bëjnë kompromise shu-
mëpalëshe në çështje, ata ende 
nuk e kanë kuptuar se për çka 
është Bashkimi Evropian”.

“Ka diçka që nuk pajtohem 
kur e diskutoj çështjen e fusno-
tës me njerëzit. Njerëzit mun-
dohen të krahasojnë ku dikush 
dëshiron të jetë, pra situatë idea-
le 100%, me situatën e tanishme. 
Ndërsa unë them se është e 
tmerrshme, nuk kemi situatë 

ideale 100%, por kemi të themi 
60%. Dhe ajo që dikush duhet të 
krahasojë është se ku gjendem 
tani dhe ku do të gjendem pas 
kompromisit”, theksoi ambasa-
dorin gjerman.

Kur u pyet për heqjen e 
strukturave paralele serbe nga 
Kosova, si kusht që kancelarja 
Merkel i pati dhënë Serbisë për 
marrjen e statusit të kandida-
tit, ambasadori gjerman tha 
se derisa Këshilli i Evropës do 
të vendosë për statusin e kan-
didatit për Serbinë, çështja e 
strukturale paralele nuk do të 
jenë në fokus të debatit, por kjo 
nuk do të thotë që çështja nuk 
do të kthehet në diskutimin e 
radhës mes BE-së dhe Serbisë. 

Ndërsa, lidhur me atë se kur 
Kosova do të hyjë në BE, ai u 
shpreh: “Kësaj pyetjeje është e 
pamundur t’i përgjigjesh, sepse 
ecja për në BE varet nga perfor-
manca e vetë shtetit”. 

Prishtinë, 6 mars 2012- Studentët e vitit 
të tretë të Fakultetit Mekatronikë në Uni-
versitetin për Biznes dhe Teknologji (UBT) 
në bashkëpunim me profesorin e lëndës 
“Dizajnimi, implementimi dhe mirëmbajtja 
e sistemeve mekatronike”, Dr. Sc. Muzafer 
Shala e duke realizuar eksperimente praktike 
në Sistemin SMC-PNEUTRAINER- 200,  në 
Laboratorin e Mekatronikës, më konkretisht  
objektin e UBT-së.  

Ky sistem përdorët për inovacione edu-
kative dhe teknologjike në pneumatikë dhe 
elektopneumatikë.

eKsperiment 

në sistemin 

smc-

pneutrAiner- 200

party në irLandë për feStën  
pavarëSiSë Së koSovëS

Irlandë,   17 shkurt 2012 - Studentët e UBT-së të cilët studiojnë në 
Universitetin e Limerick-ut në Irlandë,  përmes  projektit “Erasmus 
Mundus”, organizuan party për ditën e Pavarësisë së Kosovës. 

Në këtë aheng përveq studentëve të UBT-së si Agron Krasniqi, Anesa 
Ramaxhiku, Arnisa Kryeziu, Blertë Bytyçi , Burim Ramadani, Egzon 
Dushku, Njomza Havolli , Rineta Jashari morën pjesë edhe shumë stu-
dentë nga  America, Australia, Franca, Arabia Saudite, Irlanda , Spanja, 
Germania, Kroacia , Bosnja dhe Hercegovina , Mali i Zi, Italia, Bangla-
deshi, Rusia, Afrika, India, Kina , Japonia, Tahiti e  shumë studentë tjerë 
nga e mbarë bota. 

Party është mbajtur në lokalin e Universitetit të Limerick-ut ( The 
Stables Club ), ku drejtuesit e këtij lokali përveç mikpritjes së madhe 
të studentëve tanë,  kanë  lëshuar  muzikë në gjuhën  shqipe , ku kanë 
krijuar një atmosferë të mrekullueshme.

Gjithashtu studentët e UBT-së mbajtën një fjalim të shkurtër dhe 
folën  për historinë e shtetit të Kosovës dhe falënderuan shtete mike 
që ka Kosova .

AMbASAdoRI gjERMAn në KoSovë,  
ERnSt REIchEl në dEbAt ME StUdEntët E Ubt-Së

reicheL: rruga e koSovëS 
për në Be varet nga puna juaj
“Deri më tash Kosova është përfaqësuar me UNMiK, emri në tabelën para delegacionit 
kosovar nëpër takime ka qenë UNMiK. Ose Kosova, sipas Rezolutës 1244. Tash e kemi 
Kosovë pa UNMiK. Siç e keni kuptuar tashmë edhe fusnota e përmend opinionin e 
GjND-së dhe Deklaratën e Pavarësisë. A është kjo më mirë apo më keq. Natyrisht që 
është më e mirë. Ata që nuk e duan këtë nuk po i shërbejnë vendit, për këtë jam i 
bindur”, u shpreh ai 

UBT SPONzORON qëNDRiMiN 
E PROf. KOTLERiT Në  KOSOVë 

"Marketingu i bazuar në vlera 
" është tema e seminarit një di-
torë, për të cilën, para shumë të 
pranishmëve do të ligjërojë  Prof. 
Philip Kotler, profesor dhe  njëri 
prej eksperteve më të  njohur në 
botë  në  fushën e marketingut. 

 Seminarin në fjalë është  spon-
sorua, përpos shumë kompanive 
të mëdha edhe nga  Universiteti 
për Biznes dhe Teknologji UBT.

 Vlen të citohet se profesor 
Kotleri ka botuar një numër të 
madhe të tekste shkencore uni-
versitare  nga fusha e marketin-
gut, dhe shumica nga  këto tekste  
gjenden  dhe   shfrytëzohen  gjatë  
studimeve në UBT si  në nivelin 
Bachelor  dhe atë Master.

Profesorët e njohur nga SHBA, 
EU por edhe ata vendor të cilët 
ligjërojnë në UBT në shumicën 
e rasteve përdorin pandalshëm 
librat e Kotlerit. 

Pasi për studentët e stafin aka-
demik vendorë dhe ndërkom-
bëtar të UBT –së, figura dhe 
krijimtari  e prof Kotlerit është i 
njohur, edhe prania e tyre nuk 
do të mungojë   gjatë zhvillimeve 
të seminari me temën "Marke-
tingu i bazuar në vlera ", e cila do 
të mbahet më  29 maj  2012,  në 
Hotel “Emerlad”.
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AMIR ASllAnI

Një numër i konsiderueshëm 
i të diplomuarve  në UBT,  sot  
kyqen në pozita të mira udhëhe-
qëse duke përfshirë kompani 
publike dhe private si në vendin 
tonë  poashtu në rajon dhe në 
Evropë.  

 Njëri nga ta është edhe Yll 
Latifi,  i cili për gazetën “UBT 
News”, rrëfen se pas përfundimit 
të studimeve në Fakultetin e Sh-
kencave Politike dhe Diplomaci 
në UBT,  transferohet në Londër 
për punësim dhe për studime të 
mëtutjeshme. 

“Gjate studimeve në UBT  
mora disa grante që të vazhdoja 
studimet në disa universitete 
angleze  po ashtu edhe oferta 
për punësim si  në Angli, Gjer-
mani, Austri, Zvicër, Amerike e 
deri në  Kuwait-it,  mirëpo duke 
pas parasysh që një pjesë të jetës 
e kam kaluar në Londër po ashtu  

kisha banesën në këtë qytet, dhe 
e dija gjuhën angleze vendosa të 
punësohem dhe të jetoj për mo-
mentin këtu”.

 
Ylli tani për momentin është i 

punësuar në  kompaninë më të 
madhe tregtare në Angli, Marks 
& Spencer”, dhe ka pozitën Head 
Senior Manager for Costumer 
Relations dhe menaxhon një 
numër të konsiderueshëm të 
punëtorëve .

“Në këtë  pozitë  kam treguar 
aftësi shumë të mira me punën 
për klientë si dhe shumë shpejtë 
kam mësuar të gjitha politikat e 
kompanisë në të cilat marrim çdo 
veprim. Tani udhëheqi një sektor 
ku kam 76 punëtor që i menaxhoj 
dhe udhëheqi departamentin më 
kritik të kompanisë”. 

Ylli mendon që në një të afërt 
të vazhdoj edhe studimet postdi-
plomike dhe oferta të bollshme 
nuk mungojnë.

“Tani kam një ofertë për bur-
së të plotë për studime mastër   
Greenwich Business School,  po 
ashtu në London City University, 
por do te pres edhe pak kohë  për 
arsye të punoj dhe të kam financa 
stabile. Po ashtu  planifikoj që të 
shkoj në London Diplomatic 
Academy që është  pjesë e Ëest-
minster University dhe aty të për-
fundoj Master në Diplomaci apo 
Marrëdhënie Ndërkombëtare, 
Po ashtu mendoj edhe studimet 
për  doktorate në Diplomaci dhe 
pastaj të vazhdoj ndoshta punën 
në kompaninë ku jam”.

Ai mendon të kthehet në 
Kosovë  që të ndaj eksperien-
cat  më studentët  dhe të ju tre-
goj atyre se asgjë  nuk është e 
pamundur po të kesh vullnetin, 
dhe e vetmja gjë që të ndalon 
nga suksesi është frika e dës-
htimit.

Komapnin” Marks & Spen-
cer”,  ka 1010  lokacione dhe 

zyre të saja në të gjitha anët e 
botës , ky vetëm në Britani  të  
Madhe ka 700 lokale, kurse në 40 

vende  tjera të botës ka 310 lokale  
dhe ka qarkullim vjetor  prej 523 
milion në vit.

Prishtinë, 5 mars 2012-  Në UBT vazhdi-
misht ligjërata zhvillohen edhe nga persona-
litete dhe profesorë ndërkombëtar të fushave 
të ndryshme të botës akademike,shkencore 
etj. 

“Advanced IP Multicast and demonstration 
of the moniutoring of the multicast traffic”, 
ishte ligjëratë e radhës  në lëndën Multimedia 
Communicatins, dhe  për dy ditë me radhë 
para studentëve të nivelit Master  në Fakul-
tetin  Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri 
në UBT,  ka ligjëruar  profesori Georg Mit-
tenecker,  nga Universiteti Teknik i Vjenës. 

Më konkretisht prof. Georg Mittenecker, ka 
shpjeguar për  aplikimet multimediale sikur 
IPTV,  konferencat , mësimi dhe rrugëtimi në 

distance, etj. Po ashtu në veçanti  ka shtjelluar 
mënyrat e komunikimit unicast, multicast, 
brodcast në IPv4 dhe IPv6, arkitektura tipike 
e komunikimit multicast  dhe  algoritmet e 
rrugëtimit, protokollet, etj.

Georg Mittenecker është ligjërues në Uni-
versitetin Teknik të Vjenës- Austri.  Ka marr 
pjesë në shumë konferenca shkencore të 
profesionit që ka dhe ka publikuar një varg 
punimesh. Është i certifikuar në Cisco Acade-
my , po ashtu është  anëtarë i lartë në IPMA. 
z. Mittenecker në  vazhdimësi merret me 
menaxhim dhe simulime te rrjetave kom-
pjuterike, rrjetave mobile dhe sigurinë e tyre. 

GeorG mittenecKer në uBt

Studenti i uBt - së  punëSohet në 
angLi  dhe menaxhon 76 punëtorë 

ARTA: jAM  KTHYER Në KOSOVë T’i KONTRiBUOj  VENDiT TiM
Roland lluka

Arta Hyseni pas përfundimit të studimeve themelore në Fakultetin 
Manaxhment, Biznes dhe Ekonomi në  UBT, menjëherë fillon intere-
simin për studime të mëtutjeshme dhe për një kohë shumë të shkurtër 
fiton bursë nga organizata  DAAD-OSI scholarship dhe  vazhdon për 
master, program dy vjeçar, në  drejtimin International Finance and Eco-
nomics  në Universitetin “Otto von Guericke Magdeburg University” 
në Gjermani. Pas dy vite pune dhe shumë angazhime,  Arta diplomon 
me temën  “Financial markets and coordination games-bank run”.

 “Kjo temë ka te bëjë më shumë me periudhat e krizës financiare. 
Psh,  një kompani angleze shumë të njohur “Northern Rock”,  e cila 
gjatë vitit 2007 ka pësuar bank run që do të thotë se një numër i madh 
i depozitove kanë krijuar një radhe para bankës për t’i tërhequr depo-
zitat e tyre duke besuar se banka do të bankrotonte. Në fakt “Northern 
rok” ka qenë në kushte të mira”, tha Arta, e cila   gjatë këtyre ditëve 
ka lënë Republikë e  Gjermanisë dhe është kthyer në vendlindje ku 
është  punësuar në kompaninë e auditimit “Deloitte”, dmth ka rolin 
e  auditorës .  Për gazetën “UBT News”, thotë se gjatë tërë  kohës së 
studimeve ka menduar të kthehet dhe njohuritë e  fituar  t’i  aplikoj 
në vendin e vet,  dhe   menjëherë pas përfundimit të studimeve është 
kthyer në Republikën e Kosove.
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Prishtinë, 13 mars 2012. - 
"Roli dhe rëndësia e mbrojtjes 
së konsumatorit" ishte tema e 
radhës, për të cilën, para stu-
dentëve dhe stafit akademik 
vendor dhe ndërkombëtar të 
Universitetit për Biznes dhe 
Teknologji (UBT), ekspertë si 
dhe përfaqësues të Ministrisë 
e Tregtisë dhe Industrisë (MTI) 
së Republikës së Kosovës, orga-
nizuan debat dhe në këtë insti-
tucion e nisën fushatën “Java e 
konsumatorit”. “Në Kosovë nuk 
ka informim të mjaftueshëm 
për mbrojtjen e konsumatorit, 
por është faza fillestarë dhe 
shpejti do të kuptohet e drejta 
personale e konsumatori për në 
cilindo shërbim”, tha Izer Arifi, 
udhëheqës i Divizionit për Rre-
gullimin e Tregut në MTI. Ai sh-
toi parimet bazë së mbrojtjes së 
konsumatorit e disa nga to janë 
si bashkëpunimi, koordinimit, 
kontrolli, mbikëqyrja, vetëdi-
jesimi, edukimi etj. Gjithashtu 
z. Arifi deklaroi se Kosova e ka 
ligjin për mortjen e konsuma-
torit, i cili është në funksion dhe 
i zbatueshëm, po ashtu edhe i 
krahasueshëm më vendet e 
rajonit dhe më gjerë.

“Konsumatori ka të drejtë për 
ti mbrojtur interesat ekonomike, 
jetën nga rreziku shëndetin dhe 
pronën; por konsumatori ka të 
drejtë ankese për t’u mbrojtur 
në mënyrë nga më të ndryshme 

si për kompensime në raste të 
caktuara edhe për dëmshpër-
blim. Në Kosovë ekzistojnë 
mekanizmat institucionale për 
mbrojtjen e konsumatorit si Zyra 
për Mbrojtjen e Konsumatorit 
në MTI, Këshilli për Mbrojtjen 
e Konsumatorit, Agjencia e Us-
hqimit dhe Veterinës, Agjencia 
e Prodhimeve Farmaceutike, 
Inspektorati Qendrore i Tregut 
në MTI , Inspektorati Veterinar 
dhe Fitosanitar, Inspektorati 
Sanitar, Inspektorati i për Mbro-
jtën e Mjedisit, Inspektorati i 
Bujqësisë dhe në fund Gjykata”, 
tha ai, duke shtuar se në Kosovë 
konsumatorin e mbron edhe 
institucionet më të larta shte-
tërore si Qeveria e Republikës 
së Kosovës me ministritë përka-
tëse si Ministria e Tregtisë dhe 
Industrisë Ministria e Financave, 
Ministria e Pylltarisë Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural, Ministria e 
Shëndetësisë, Ministria e Mjedi-
sit dhe Planifikimit Hapësinore; 
Ministria e Infrastrukturës , 
Agjencitë tjera qeveritare.

Kurse dekani i Fakultetit Me-
naxhment, Biznes dhe Ekonomi 
në UBT, prof. dr. Musa Limani tha 
para studentëve se duhet kontrol-
luar faturën që del nga arka dhe 
nëse artikullin nuk ka çmim ose 
me afat të skaduar, duhet të la-
jmërohen organet kompetente.

U përmenden edhe aktivitetet 
shtesë për mbrojtjen e konsu-
matorit vendor, siç ai për har-

timin e kurrikulave për progra-
min mësimor për mbrojtjen e 
konsumatorit, në bashkëpunim 
me Universitetin për Biznes dhe 
Teknologji dhe MASHT-së.

Në fund të vitit të kaluar UBT-
ja pati organizuar konferencë 
me temën “Mbrojtja e Konsu-
matorit 2012-2014” dhe gjatë 

saj UBT-ja paraqiti hulumtimin 
sipas të cilit besueshmëria e qy-
tetarëve për produktet kosovare 
është e ulët. Ishte konstatuar se 
nuk ka siguri të mjaftueshme, 
nuk ka kontroll të mjaftueshëm 
të atyre produkteve dhe nuk ka 
traditë të gjatë. Për ta ndihmuar 
shtimin e besueshmërisë, pre-
sidenti i UBT-së Hajrizi pati 

prezantuar dy iniciativa: Inicia-
tivën për “Quality Kosova” QK, 
një trup vlerësues për cilësi, si 
dhe Iniciativën për Zhvillimin 
e Kurrikulës për Mbrojtjen e 
Konsumatorit, e cila u patë bërë 
publike gjatë konferencës në 
fjalë. Ishte diskutuar mundësia 
për integrimin e kësaj kurrikule 
në programet studimore.

Në UBT Nisi fUshaTa 
për mBrojTjeN e koNsUmaToriT

EdhE një artikull shkEncor në rEvistën E njohur ndërkombëtarE  
"EuropEan journal of sciEntific rEsEarch nga profEsorët E ubt-së 

NazMi zeqiri botoN edhe Një artiKull shKeNCor 
Botimi i profesorëve të UBT-

së nëpër revista të njohura 
ndërkombëtare është impera-
tiv i kohës por edhe diçka që po 
ndodhë. Së fundmi Prof. Nazmi 
Zeqiri, ligjërues në UBT, ka pu-
blikuar një artikull shkencor në 
revistën ndërkombëtare “EURO-
PEAN JOURNAL OF SCIENTI-
FIC RESEARCH (ISSN 1450-
216X VOL.69 NO.2 (2012), PP. 
234-242), me titull: “Employee 
Empowerment and Involvement 
within Post and Telecommuni-
cation of Kosova” (shqip: “Fuqi-
zimi dhe Përfshirja e Punonjësve 
brenda Postë dhe Telekomunka-
cionit te Kosovës-PTK”.)

Artikulli në fjalë në fokus të 
hulumtimit dhe studimit ka 
angazhimin, fuqizimin dhe 
përfshirjen e punonjësve në ven-
dimmarrje kurse theksi i veçantë 
bie në Postën dhe Telekomunika-
cionin e Kosovës-PTK. Në këtë 
artikull, sipas Prof. Nazmi Zeqiri, 
përfshirja e punonjësve në marr-
jen e vendimeve është një sfidë 

për të gjitha kompanitë, sepse 
kjo shpesh gabimisht kuptohet si 
humbje e fuqisë dhe e ndikimit te 
tyre, megjithatë konkludohet se 
menaxhmenti nuk mund t’i ar-
rijë objektivat e veta zhvillimore 
pa përfshirjen dhe kontributin e 
punonjësve.

Për më tepër, kompanitë 
duhet të hulumtojnë në pro-
ceset psikologjike që ndërmje-
tësojnë ne ndikimin e sjelljeve 
menaxheriale mbështetëse dhe 
jo mbështetëse në sjelljet e pu-
nonjësve lidhur me punën dhe 
obligimet e tyre. 

Gjetjet kuantitative në këtë 
artikull tregojnë nivel te ulët 
te fuqizimit dhe përfshirjes së 
punonjësve nëpër kompani e 
sidomos tek PTK te arrije fuqizi-
min e punonjësve dhe përfshir-
jen e tyre brenda kësaj struk-
ture. Përfshirja dhe fuqizimi i 
punonjësve do te ndihmojë në 
menaxhimin e tranzicionit nga 
kultura monopolistike e organi-
zatës ne ekonomi te tregut me 

përqendrim të theksuar në flek-
sibilitet, inovacione, dhe orien-
tim në konsumator, zhvillimin 
e avantazheve konkurruese dhe 
kompetencave specifike. 

Në këtë drejtim Prof. Nazmi 
Zeqiri sugjeron hulumtime të tje-
ra në matjen e nivelit të fuqizimit 
dhe përfshirjes së punonjësve, më 
theks të veçantë në fokusim te pu-
nonjësve të cilët janë në vijë të parë 
me konsumatorët dhe në mënyrë 
direkte marrin të dhënat nga ata 
për ndryshimet eventuale dhe të 
nevojshme, në mënyrë që të jenë 
në drejtimin e duhur me nevojat 
dhe kërkesat e kompanisë.

Ky është publikimi i katërt sh-
kencor nga ana e Prof.Dr.Cand. 
Nazmi Zeqiri i publikuar nëpër 
revistat e njohura ndërkombë-
tare. Gjithashtu ne mësuam se 
Prof. Nazmi Zeqiri është duke 
punuar edhe në dy artikuj të 
tjerë shkencorë dhe publikimi 
i tyre në revista ndërkombëtare 
pritet të bëhet në muajt në vijim.

u publiKua libri shKeNCorë 
“sisteMi  NdërKoMbëtar i Njësive” 

Prishtinë 14 maj 2012-    Doli 
nga shtypi libri shkencorë  “SIS-
TEMI NDËRKOMBËTAR  I  NJË-
SIVE”,   të autorit  Prof.  Dr.  Sc. 
Skender Skenderi  dhe  Prof. Bes-
nik Skenderi, botuar nga Univer-
siteti për Biznes dhe Teknologji, 
UBT.   Recensentët e librit në fjalë 
janë: Dr. Sc. Rashit Maliqi, prof, 
ordinar, Dr. Sc.  Sylë Tahirsyla, 
prof , ordinar, si dhe Mr.sc. Qerim 
Hamiti, prof.  

Më konkretisht ky libër i ofron 
lexuesit informacione burimore 
dhe të rëndësishme për tërë pro-
cesion e zhvillimit të sistemit 
ndërkombëtar  të njësive prej filli-
mit e deri tek zhvillimet e fundit. 

Lidhur me këtë, botuesi i këtij  
libri më saktësisht Presidenti i 
UBT-së,  Prof. Dr. Edmond Hajrizi 
tha se duke qenë që nga fillimi i 
angazhuar për të ndjekur zhvilli-
met  e këtij sektori, shpresojmë 
që autori edhe në të ardhmen , si 
edhe deri më tani, do të vazhdoj të 
japë kontributin e tij duke doku-
mentuar dhe duke na dhënë edhe 
botime tjera nga kjo fushë. 

Autori , Skender Skenderi,  është 
doktor i shkencave të fizikës, dhe 
ka një numër të madh të hulumti-
meve dhe publikimeve shkencore,  
deri më sot ka publikuar 6 tekste 
për shkolla fillore,  28 tekste për 
shkolla të mesme dhe  27 tekste 
universitare,  47 nga lamija e infor-
matikës, 4 të ndryshme , gjithsej 
ka botuar 112  tekste shkencore. 
Po ashtu që të dy autorët e librit 
në fjalë janë  profesor të rregullt 
në Universitetin UBT. 

Promovimi i librit do të organi-
zohet së shpejt në dhe nga Univer-
siteti UBT,  Prishtinë.
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vAlëzA gElA 

Një numër i studentëve të 
cilët kanë mbaruar studimet me 
sukses të shkëlqyer në UBT, dhe 
ma pas kanë vazhduar studime 
jashtë vendin nëpër Universi-
tete më prestigjioze të Bashki-
mit Evropian, sot janë kthyer në 
Kosovë, pikërisht në UBT, për 
të vazhduar karrierën e tyre në 
mësimdhënie. 

Arlinda për gazetën “UBT 
News” thotë se njohurit e fituar 
gjatë studimeve themelore në 
UBT dhe tana në  Universitet  
Politecnico Di Milano, jenë çelë-
si  i suksesit për të ardhmen e saj,  
e cila pas diplomimit të studi-
meve  të dyja niveleve   kthehet 
në Kosovë dhe fillon e ligjëron 
në e Fakultetin  e Arkitekturës 
në UBT.

“Jam  kthyer në Kosovë ti 
kontribuoj  vendit tim,  projektet  
italiane dhe njohurit e marruar 
në universitetin  Politecnico  Di  
Milano   mi transferuar në Ko-
sovë,  për dhënien  e njohurive 
dhe për një arsimim më të mirë 

gjeneratave që do vijnë,   përmes 
ligjërimit ”,  thotë Arlinda Sha-
qiri, e cila studimet  bachelor  i 
ka përfunduar me suksese në 
Fakultetin Arkitekturë në 
UBT,  kurse studimet 
Master  po në të 
njëjtin drejtim, 
vetëm jashtë 
v e n d i t  m ë 
konkretisht  
në Univer-
sitetin Poli-
tecnico Di 
M i l a n o 
në Repu-
blikën e  
Italisë, dhe 
diplomon 
me temën  
“Exploring 
h e d o n i s m 
sustainabi-
lity through 
social housing, 
an experimental 
idea for minimizing 
of use in big cities.

Ashtu edhe Leana Mah-
muti e ndërron mendjen dhe 
kthehet në Kosovë, ku tash e 
gjejmë si asistente- ligjëruese e 

lëndës Konstruksione arkitek-
tonike II, në Fakultetin Arkitek-
turë, ku dhe vet në këtë fakultete 

i ka përfunduar studimet the-
melore.  Kurse studimet për 

master  jo në UBT por në 
Universitetin «Politec-

nico Di Milano» në 
Republikën e Ita-

lisë, drejtimi Ar-
kitekturë, dhe  
diplomon me 
temën “Pro-
jekti  urba-
nist ik  dhe 
arkitektonik 
në  qytetin 
e  B a r c e -
lonës”. Pas 
përfundimit 
të studimeve 

Leana  shkon 
n ë  F r a n c ë 

dhe menjëherë  
punësohet në një 

zyre të arkitekturës 
në qendër të Parisit, 

«Park & Asocies», dhe pa-
ralelisht punës e përvetëson  

gjuhën frënge në një shkollë të 
gjuhëve në Paris. 

Edhe  Arment Merovcin e 
gjejmë si asistent-ligjërues 

në Fakultetin Ekonomi në 
UBT, po ashtu edhe Armendi  
studimet themelore  i ka për-
funduar  në  këtë fakultet, e   
studimet Master  i ka mbaruar  
në  Finance and Investments  
në “Queen Mary University of 
London” në Londër, në Angli. 
Pas përfundimit të studimeve  
punësohet në kompaninë për 
shërbime financiare “Tho-
mas Murray”, në Angli. Nga 
2010  e vazhdon karrierën 
në Kosovë në këto në  pozita 
të ndryshme, në Ministrin e 
Financave në Qeverinë e Re-
publikës së Kosovës, ku ende 
është aktual. “Arsyeja kryesore 
që më ka shtyrë të studioj në 
UBT ka qenë kurrikula e uni-
versitetit. Po ashtu, edhe pro-
fesorët kanë qenë shumë të 
mirë dhe me përgatitje të lartë 
profesionale dhe shkencore”.

Përveç këtyre treve, UBT ka 
edhe një numër të madh të stu-
dentëve të cilët janë duke mba-
ruar studimet jashtë vendit, jo 
vetëm Mastër por edhe studime 
të doktoratës, të cilët do para-
qesim në numrin  e gazetës në 
vijim.

Prishtinë,  31 mars 2012- Krye-
tari i komunës së Delemontit të 
kantonit Jura në Zvicër, z. Pierre 
Kohler, dhe ministri i Diasporës 
në Qeverinë e Republikës së Ko-
sovës, z. Ibrahim Makolli, kanë 
marrë pjesë në debatin e orga-
nizuar sot në Universitetin për 
Biznes dhe Teknologji (UBT), në 
temën "Organizimi i sistemeve të 
kantoneve në Zvicër".

Të pranishëm në debat ishin 
profesorë të UBT-së, studentë 
dhe të interesuar të tjerë, të cilët 
përcollën me interesim debatin.

Fillimisht, Presidenti i UBT-së, 
dr. Edmond Hajrizi përshëndeti 
mysafirët dhe i njoftoi me punën 
dhe organizimin e UBT-së, si dhe 
i falënderoi ata për pjesëmarrje 
në debat në UBT, një universitet 
që ka traditë të gjatë në organi-
zimin e debateve nga fusha të 
ndryshme, me interes për stu-
dentët dhe për opinionin e gjerë.

Duke folur para pjesëmar-
rësve në debat, z. Pierre Kohler 
i ka quajtur të rinjtë e Kosovës 
dhe studentët e UBT-së të pra-
nishëm në takim, e tashmja dhe 
e ardhmja e vendit. Ai ka folur me 
fjalë miradije për shtetin e Koso-
vës, duke tërhequr vëmendjen se 
një shtet që ka përjetuar një luftë 
të tmerrshme, është normale që 
të ketë probleme në zhvillimin e 
tij, por me kalimin e kohës vendi 
do të zhvillohet dhe do të arrijë 
standardet e larta të zhvillimit 
dhe të përparimit.

Z. Kohler gjithashtu ka shpje-
guar në hollësi organizimin 
shtetëror të Zvicrës, e cila është 
e organizuar në 23 kantone, të 
cilat kanë një autonomi të madhe 
të organizimit të pushtetit, por 
gjithnjë në suaza të ligjeve fede-
rale, të cilat rregullojnë organizi-
min në të gjitha segmentet e jetës.

Ai, por organizimit nga niveli 
federal deri ne niveli më i ulët, 
theksoi se të gjithë udhëheqësit 
janë të zgjedhur me vota të qyte-
tarëve, të gjitha vendimet në të 
gjitha nivelet merren me konsen-
sus të plotë, me gjithë diversitetet 
e shumta që e cilësojnë Zvicrën.

Gjithashtu, ai tha se të gjitha 
vendimet e rëndësishme për je-
tën e qytetarëve dhe për çështje 
me rëndësi merren edhe me refe-
rendum popullor, që është forma 
më e lartë e demokracisë dhe e 
marrjes së një vendimi që prej 
drejtpërdrejtë qytetarët.

Z. Kohler, që cilësohet një mik 
shumë i madh i shqiptarëve, ka 
folur edhe për organizimin dhe 
integrimin e shqiptarëve në të gji-
tha fushat e jetës në Zvicër. Ai foli 
me fjalë shumë të zgjedhura për 
punën, organizimin dhe kontri-
butin e shqiptarëve përgjithësisht 
në kantonin e Juras, si dhe në 
shtetin e Zvicrës në përgjithësi. 
Z. Kohler po kështu tha se komu-
niteti shqiptar që jeton në Zvicër 
është një urë shumë e mirë lid-
hëse në miqësinë dhe bashkë-
punimin shumë të mirë që ka 

shteti i Zvicrës me Republikën e 
Kosovës, një bashkëpunim ky i 
dëshmuar dhe që ka dhënë rezul-
tate të dukshme në shumë fusha.

Ministri i Diasporës në Qeverinë 
e Republikës së Kosovës, z.Ibrahim 
Makolli, foli në debat për kontri-
butin e madh që ka dhënë dhe po 
jep në vazhdimësi shteti i Zvicrës 
për Kosovën, duke qenë një nga 
shtetet e para që ka dhënë viza në 
Prishtinë për qytetarët e Kosovës, 
duke qenë një nga shtetet e para 
që është deklaruar se Kosova 
duhet të jetë shtet i pavarur dhe 
një nga shtetet e para që e ka njo-
hur Republikën e Kosovës.

z. Makolli po kështu përkujtoi 
se Zvicra është një nga vendet që 
ka investuar më së shumti në Ko-
sovë, si dhe ka dhënë kontributin 
e saj duke qenë pjesë e misioneve 
ndërkombëtare në Kosovë.

Një theks të veçantë minis-
tri Makolli e vuri te komuniteti 
kosovar në Zvicër, i cili numëron 
mbi 230 mijë qytetarë. Ai theksoi 
se ky komunitet jep një kontribut 
të madh për Zvicrën, por edhe 
për vendlindjen, si dhe për lid-
hjet mes të dy shteteve.

Ministri Makolli theksoi 
tendencën që gjithnjë e më 

shumë të rinj me prejardhje nga 
Kosova të ndjekin studimet dhe 
të përgatiten si kuadro akade-
mike, dhe theksoi se ministria që 
ia drejton do të japë kontributin 
e saj në këtë drejtim.

Kryetari i komunës së Dele-
montit të kantonit Jura në Zvicër, 
z. Pierre Kohler, dhe ministri i 
Diasporës në Qeverinë e Repu-
blikës së Kosovës, z.Ibrahim 
Makolli, zhvilluan u përgjigjën 
në vijim të debatit edhe në një 
varg pyetjesh e çështjesh të sh-
truara për diskutim nga pjesë-
marrësit, profesorët dhe studen-
tët e UBT-së.

KoHler e mAKolli disKutuAn 
me studentët e uBt-së 

ARLiNDA,  LEANA  DHE  ARMENDi  STAf AKADEMiK Në  UBT 
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flASIn lExUESIt E gAzEtëS Së StUdEntëvE të Ubt-Së

“uBt newS”, pjeSë e pandaShme e çdo Studenti
“Trajtimi i sferave Politikë, Ekonomi, Biznes, Teknologji, Edukim, Shkencë dhe Kulturë e bënë këtë gazetë të një dimensioni dhe niveli shumë të lartë 
profesionalizmi dhe kredibiliteti. Rubrikat më të pëlqyera dhe nga të cilat opinioni publik në Kosovë, rajon e më gjerë do të përfitonte shumë janë si 
intervista me profesor e personalitete të ndryshëm, prezantimi i inovacioneve apo hulumtimeve të ndryshme në shkencë dhe sporti vendor”

valëza Gela

“UBT News” e këndshme, e pa-
varur, e sinqertë. Fjalët kyçe për 
një gazetë të tillë që ngërthen në 
vete tema nga më të ndryshmet 
punuar nga studentët dhe pro-
fesorët e UBT-së. Tema nga jeta 
shoqërore, kulturore dhe artis-
tike, intervista, punime shken-
core etj. Këto pika kyçe e bëjnë 
të këndshme dhe tërheqëse për 
lexim këtë gazetë, ngase mund 
të gjesh materiale të llojllojshme 
që janë në interesin tonë. Mendoj 
se kjo gazetë ka numër të madh 
të lexuesve dhe me të vërtetë ia 
vlen të shndërrohet në një gazetë 
ditore, të shtrijë lexueshmërinë 
e saj edhe në rajon e më gjerë, 
pasi që përmban tema mjaft 
interesante të punuara me mjes-
htëri të lartë. Prandaj uroj që ky 
qëllim të realizohet sa më parë, 
dhe “UBT News “ të bëhet me 
lexueshmërinë më të lartë në 
vend dhe jashtë tij.

Kaltrina Bunjaku 

Këtë gazete e lexoj më së 
shumti sepse në brendinë e saj 
ka tekste akademike të cilat janë 
dedikuar studentëve të univer-
sitetit, zhvillimit të shkencës 
bashkëkohore të lëmenjve të 
ndryshme, për ngritjen e cilësisë 
së studimeve etj. Në të gjejmë 
edhe opinione të studenteve të 
cilët flasin për rrjedhën e studi-
meve dhe për problemet studen-
tore. Prej rubrikave më së shumti 
më pëlqejnë intervistat me stu-
dentët dhe profesorë. 

Gazeta e UBT-së dallohet nga 
gazetat e përditshme sepse në të 
nuk ka politikë, nuk ka shkrime 
nga ndodhitë e përditshme në 

rajon dhe në botë. Mendimi im 
është që UBT-ja të ketë një gazetë 
e cila dallohet nga gazetat e tjera 
të përditshme, gazetë e cila do të 
ishte e përjavshme, por me theks 
të veçantë për jetën studentore, 
procesin mësimor, të arritu-
rat shkencore dhe me tekste të 
shkruara nga profesorë eminen-
të të lëmenjve të ndryshme për 
punën e tyre shkencore. Me këto 
përmbajtje gazeta do të lexohej si 
në Kosovë dhe në rajon. 

Kushtim Qerkini

Gazetën “UBT News” e lexoj 
më së shumti sepse është gazetë 
korrekte, ku çdo artikull ka përm-
bajtje, domethënie dhe informa-
cion të duhur. Mendoj se puna 
që bëhet në këtë gazetë bëhet më 
një përkushtim të madh, dhe ky 
përkushtim do ta çojë gazetën 
drejt një piedestali të lakmues-
hëm jo vetëm nivel vendi por 
edhe ndërkombëtar.

Agron sverkaj 

“UBT News” është gazeta që 
unë e lexoj dhe pres me padu-
rim numrin e ri. Arsyeja pse unë 
e lexoj këtë gazetë qëndron në 
atë se çdo gjë që shkruhet në 
këtë gazetë ka të bëjë me realite-
tin dhe me ngjarjet e së afërmes. 
Më të vërtet jemi lodhur nga 
gazetat ditore ku secila prej tyre 
ka tematikë politike, kurse “UBT 
News”, ka informacione frytd-
hënëse informacione reale dhe 
të dobishme për student. Kisha 
kërkuar më shumë që kjo revistë 
që të lansoj ekzemplar të rinj sa 
më shpesh bile mundeshit të 

bëhet revista javore si dhe të ketë 
edhe ma shumë tema shkencore.

Atdhe Buja

Faleminderit për përzgjedhje 
që më keni bërë dhe më jepni 
këtë nder për të shkruar për ga-
zetën e Universitetit tonë - UBT. 
Trajtimi i sferave Politikë, Eko-
nomi, Biznes, Teknologji, Edu-
kim, Shkencë dhe Kulturë e bënë 
këtë gazetë të një dimensioni dhe 
niveli shumë të lartë profesiona-
lizmi dhe kredibiliteti. Rubrikat 
më të pëlqyera dhe nga të cilat 
opinioni publik në Kosovë, rajon 
e më gjerë do të përfitonte shu-
më janë si intervista me profe-
sor e personalitete të ndryshëm, 
prezantimi i inovacioneve apo 
hulumtimeve të ndryshme në 
shkencë dhe sporti vendor.

Mendimi im është që në të ar-
dhmen të shihen mundësit nga 
UBT që kjo gazetë me këtë nivel 
të informacionit të ketë shtrirje 
në gjithë vendin, si në shtyp por 
edhe në botën elektronike. Pritjet 
në lexueshmërinë e kësaj gazete 
janë në zgjerim të maksimumit 
deri tanishëm.

Betim Gashi 

Gazeta e UBT-së na shërben 
si një mjet shumë i mirë infor-
mimi, prandaj edhe e lexojmë 
çdo numër të saj, sepse ajo çfarë 
na tërheq është shkrimet dhe 
mënyra e të organizuarit e gaze-
tës ku tek ne lexuesit zgjon një 
interesim të madh po përmen-
dim si p.sh bashkëpunimet më 
Universitetet tjera, ngjarjet të 
cilat organizohen brenda UBT-

së ose edhe jashtë, por që në një 
mënyrë apo tjetër ndërlidhen më 
drejtimet tona që ne studiojmë.

Në të ardhmen mendoj se 
gazeta duhet të kalojë nga mu-
jore pse jo në javore pasi që tani 
është një jetë dinamike, dhe 
botimi javor do të ishte shumë i 
mirëseardhur tek ne si student. 
Rubrikat që parapëlqejë më së 
shumti janë ato që lidhen më 
Teknologjinë pasi që edhe studioj 
për Shkenca Kompjuterike.

durim dabiqaj
 
Është një ndër gazetat që ja 

vlen të lexohet me kujdes sido-
mos këtë e apeloj tek gjeneratat e 
reje. Në qoftë se e lexon këtë gaze-
të lirisht mund ta ndiesh veten të 
privilegjuar sepse me këtë je me 
afër çdo informacioni lidhje me 
jetën studentore, me zhvillimin 
e teknologjisë vendore dhe asaj 
ndërkombëtare. Unë kisha pro-
pozuar që kjo gazetë me kalimin e 
kohës të bëhet e përditshme dhe 
ta krijoj lexueshmërinë edhe në 
trojet shqiptare.

 Fitim tasholli
 
Unë si lexues i rregullt i gazetës 

“UBT News” jam shumë i këna-
qur me punën që e bën redaksia, 
arsyeja pse unë e lexoj gazetën 
“UBT News” është se dua të jem 
sa më i informuar me aktualitetin 
e ngjarjeve që ndodhin në UBT.

Sipas mendimit tim dallimi në 
mes gazetave ditore dhe “UBT 
News” është shumë i madh, 
sepse gazetat ditore kryetitujt 
flasin rreth lajmeve më shokuese 
dhe brengosëse të jetës aktuale 

në Republikën e Kosovës dhe 
më gjerë, në “UBT News” argë-
tohem duke i lexuar kuriozite-
tet, për suksesin e kolegëve në 
Universitete jashtë shtetit, për 
marrëveshjet ndëruniversitare 
të arritura ndërmjet Presidentit 
të UBT-së Edmond Hajrizi dhe 
homologëve të tij, pa dyshim që 
bindem se UBT është mundë-
sia e artë për sukses në karrierë 
dhe në jetë. Normale është që 
aktivitetet që ndërmerr UBT-ja 
në Departamentin e robotikës 
jep një imazh tjetër shtetit tonë, 
pse mos të dalë kjo gazetë edhe 
jashtë shtetit tonë të informohen 
më shumë për UBT.

Flamur sadriu 

Është gazetë e kapacitetit të 
lartë e cila në çdo faqe ka infor-
macione të bollshme, nuk mun-
dem me thënë që është gazeta 
më e mira në Kosovë por renditet 
në mesin e tyre. I urojë që në një 
të ardhme të afërt të publikohet 
si gazetë ditore.

Hekuran sahiti

Unë mendoj se në gazetën 
“UBT News”, ceken shumë tema 
të ndryshme që prekin shumë 
sfera të cilat mund ta na ndih-
mojnë neve si studentë të UBT-
së, por edhe student tjerë të cilët 
kanë rast me lexuar këtë gazetë. 
Gazeta në fjalë është e nivelit të 
lartë dhe ka përmbajtje serioz në 
të gjitha rubrikat. 
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liridon Ajeti 

Si student i UBT-së jam shumë 
i kënaqur me gazetën e univer-
sitetit ton. Kjo gazetë përmban 
informacione të ndryshme për 
universitetin po ashtu edhe infor-
macione të përgjithshme që kanë 
rëndësi për ne, dhe mendoj se 
është mjaftë edukative. Shpresoj 
se në një të ardhme të afërt edhe 
gazeta “UBT News” të filloj të jetë 
gazet ditore, sepse nuk kemi asgjë 
me pak se ato ditore që i kemi, 
pa problem mund të hasmi në 
lexueshmëri jo vetëm në Kosovë 
por edhe me gjerë. 

liridon Çerkini

Gazeta "UBT News" më pëlqen 
për ta lexuar sepse jep informata 
interesante lidhur me jetën dhe 
punën studentore të studentëve 
të të gjitha drejtimeve që i dispo-
non Universiteti i UBT-ës. Propo-
zoj që kjo gazetë artikujt që i ka 
me interes shkencor mundësisht 
ti përkthehen edhe në gjuhën 
angleze në mënyrë që të mëso-
jmë gjuhën dhe termat teknike 
angleze.

liridon zeqiri 

Unë gazetën e UBT-së e lexoj 
sepse mund të gjej shumë in-
formacione rreth fakultetit dhe 
zhvillimeve me të reja të UBT-së. 
Më së shumti më pëlqejnë rubri-
kat të cilat japin informacione 
më shumë rreth Universiteteve 
tjera të cilat lidhin marrëveshje 
me UBT-në dhe informacione të 
reja të cilat i zhvillon presidenti i 
UBT-së prof. Dr. Edmond Hajrizi. 
Mendoj se gazeta e UBT-së duhet 
të shtrihet në tërë territorin e Ko-
sovës, sepse në Kosovë mungon 
një gazetë e cila duhet të ketë 
më shumë informacione për 
studentët p.sh rreth studimeve 
jashtë vendit, rreth zbulimeve të 
reja shkencore që ndodhin dhe 
shumë e shumë tjera.

muharrem muzaqi

Një ndër arsyet e leximit të 
"UBT News" është informimi 
mbi rrjedhat e brendshme në 
Universitetin ton. Për ne si stu-
dentë gazeta në fjalë është një 
informator bazë mbi zhvillimet 
dhe të rejat në Fakultetin tonë.

Unë mendoj se ''UBT News'' 
dallon nga gazetat e tjera në bazë 
profesionalizmit, korrektësisë 
dhe paanshmëri politike. Men-
doj që në të ardhmen gazeta në 
fjalë të bëhet gazetë ditore dhe 
ku një ditë korriku duke pus-
huar në plazhin e Sarandës apo 
të Durrësit të gjithë turistëve në 
dore ''UBT News'' dhe me plot 
dëshirë e nostalgji ta lexoi jo veç 
unë por të lexohet në të gjitha 
trevat shqiptare.\

Qendrim Hetemi 

Pasi jam pjesë e këtij Univer-
siteti më pëlqen të lexoj këtë 

gazetë që të jem i kyçur për më 
të rejat në fakultet, lidhjet që bën 
fakulteti ynë me universitetet 
tjera në Evropë e më gjerë. Nuk 
do veçoja ndonjë rubrikë pasi 
gjithmonë mundohem ta lexoj 
të gjitha dhe të njoftohem për 
më të rejat. Ia vlen që në të ardh-
men stafi i gazetës së UBT-së të 
mendoj për shtrirje e saj më gje-
rë, duke punuar më shumë dhe 
të na informoj për lajmet ditore 
e jo vetëm rreth fakultetit tonë, 
edhe pse kjo e fundit është tepër 
e nevojshme për neve. Shpresoj 
që në të ardhmen e afërt gazeta 
e UBT-së të bëhet pjesë e pan-
dashme e jona.

selami Klaiqi 

Jam lexues i rregullt i gazetës 
“UBT News” dhe mendoj që ës-
htë një gazetë e qëlluar. Një prej 
arsyeve që e lexoj është sepse dua 
të di më shumë për ngjarjet që 
ndodhin në fakultet, por edhe 
për më të rejat në të gjitha fushat. 
Rubrika e cila më pëlqen është 
rubrika e cila trajton të arriturat 
e studentëve të UBT-së në vend 
dhe në arenat ndërkombëtare. 
Mendoi që në të ardhmen së 
paku të jetë kjo gazetë javore dhe 
të shpërndahet edhe jashtë Koso-
vës duke pasqyruar të arriturat 
që bëhen në UBT dhe lidhur me 
kushtet e studentëve.

rilind duriqi 

Gazetën “UBT News” e lexoj 
rregullisht për faktin se aty gjej 
informacione për Universitetin 
në të cilin studioj dhe lajme të tje-
ra që i përkasin nivelit shtetëror. 
Nuk kam ndonjë preference 
të veçanet për ndonjë rubrikë, 

thjesht më pëlqen e gjithë gazeta. 
Shpresoje që në të ardhmen kjo 
gazetë të gjeje shtrirje në gjithë 
Kosovën, pse jo dhe më larg. Do 
preferoja që në kuadër të gazetës 
të punonin edhe studentët pasi 
do te ishte një eksperience e mirë 
për të gjithë, për të parë më afër 
punon e lodhshme që kanë gaze-
tarët njëherit edhe atraktiv. 

Arianit elshani 

Gazetën e “UBT News”, e lexoj 
rregullisht sepse aty gjejë infor-
macione nga më të llojllojshme, 
nganjëherë janë edhe insipiruese 
për faktin se gjene rubrika ku stu-
dentët të cilët kane studiuar në 
UBT tani magjistrojnë jashtë ven-
dit dhe kane sukses të madh. Me 
një angazhim më të madh dhe 
me kreativ besoj se gazeta do te 
jetë një qendër e informacionit 
për studentet dhe menaxhmen-
tin e UBT-së. Po ashtu mendoj se 
kjo gazetë mund të ketë shtrirje 
edhe ne gjithë Kosovën për faktin 
se ka një mori informacionesh.

Amir Asllani

     Gazeta studentore e UBT-
së “UBT NEWS”, e cila botohet 
në kuadër të këtij Universiteti,  
është gazetë e studentëve dhe e 
mësimdhënësve të këtij institu-
cioni edukativo-arsimor privat 
në Republikën e Kosovës.   Si një 
tribunë informative e këtyre fus-
have, ajo ka dhënë informacione 
të ndryshme me shkrime të stu-
dentëve dhe të personelit mësi-
mor, duke filluar nga punimet e 
studentëve, të mësimdhënësve, 
si dhe të punës së personelit ud-

hëheqës për arritjet e mëtejshme 
akademike për studime cilësore 
e kreative të studentëve.

     Ky botim gazetaresk, edhe 
pse mujor, lirisht mund të themi 
se radhitet në mesin e gazetave 
të përditshme shqipe që botohen 
në Kosovë, por edhe më gjerë. 
Ka thyerje të një gazete ditore, 
që nuk e dallon shumë nga ato, 
me përjashtim të informacioneve 
ditore dhe aktiviteteve të tjera që 
ndodhin në Kosovë, rajon dhe 
botë, sepse nuk është ditore. 
Ndërkaq, sa u përket ngjarjeve 
mujore, ato janë të pranishme 
me korrektësi dhe me pasqyrim 
real. Edhe burimet publicistike 
të shkrimeve janë të kodit gaze-
taresk, në përputhje me normat 
dhe rregullat e ligjësisë gaze-
tareske.

     Nga shikimi im, mendoj, se 
kjo gazetë me kompletimin e një 
ekipi më të gjerë redaktorial e 
gazetaresk, mund të avancohet 
në një të përditshme shqipe të 
Kosovës, si një dritare e re, ku 
mund të plasohen shkrimet tek-
niko-teknologjike, të biznesit dhe 
të zhvillimeve të tjera në vend, 
rajon e më gjerë.

     Shpreh kënaqësinë si pjesë 
e kësaj tribuneje informative, që 
gazeta të bëhet e përditshme.

Urime e suksese iniciatorëve 
dhe përkrahësve për ngritjen e 
saj në ditore.

Anketoi: Filloreta Hasani 
dhe Halil Nallbani 

top educAtion 
For 

top students
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Top STudenTS

“uBt newS”, pjeSë e pandaShme e çdo Studenti
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“UBT News”- I nderuar profe-
sor, përveç që jeni profesor jeni 
edhe dekani i fakultetit Menaxh-
ment, Biznes dhe Ekonomi në 
Universitetin për Biznes dhe 
Teknologji UBT. Si e vlerësoni e 
këtë departament në përgjithësi 
nga dita e parë e deri më sot?

 
Limani: Në UBT që nga viti 2010 

jam në marrëdhënie të rregullt 
pune dhe njëherit e kryej detyrën 
e Dekanit të Fakultetit Menaxh-
ment, Biznes dhe Ekonomi. Edhe 
para se të vijë në këtë Universitet 
kam pasur informate se është ndër 
universitetet më prestigjioze pri-
vate në Kosovë, gjë që tani jam 
bindur edhe praktikisht. Fakulteti 
Ekonomik në kuadër të UBT hyn 
në radhën e njësive akademike me 
numër të madh të studentëve. Që 
nga dita e parë fitova përshtypjes 
se këtu ka rregull, disiplinë dhe 
sukses. Nga menaxhmenti i UBT-
së ofrohen kushte të volitshme për 
procesin mësimor, si për student 
ashtu dhe për stafin akademik. 
Marrë parimisht, stafi akademik 
është në nivel të detyrës peda-
gogjike, kurse studentët janë të 
disiplinuar (heq disa përjashtime 
që janë shumë të vogla), të rre-
gullt në ligjërata e ushtrime. Falë 
angazhimit të pedagogëve dhe 
interesimit dhe punës të studen-
tëve, suksesi në provime dhe në 
hallkat e tjera të procesit mësi-
mor është i mirë. Unë si dekan 
dhe si pedagog i këtij fakulteti 
jam i kënaqur, si me vijimin e li-
gjëratave, ushtrimeve dhe sukse-
sin në provim nga ana e studen-
tëve, po ashtu dhe me punën e 
pedagogëve në të gjitha hallkat 
e procesit mësimor, por kjo në 
asnjë moment nuk do të thotë se 
nuk mund të jetë edhe më mirë. 
Pa hezituar mund të them se për 
ka suksesi dhe cilësia, studentët 
e fakultetit tonë janë superior, 
jo vetëm në kuadër të Kolegjeve 
universitare private, por edhe të 
Universitetit publik të Kosovës e 
më gjerë. Besojë se në të ardhmen 
do të korrim suksese edhe më të 
mëdha. 

UBT News: Cilat janë përparë-
sitë dhe vështirësitë ta menax-
honi një departament të tillë?

Limani: Të jesh udhëheqës 
i një fakulteti nuk është lehtë, 
sepse pos punëve personale dhe 
pedagogjike në procesin mësi-
mor, ngarkohesh edhe me punë 
plotësuese si dekan që rrjedhin 
nga kompetencat statusore. Për-
parësitë e mia në postin e deka-

nit, qëndrojnë në faktin se kam 
përvojë menaxhuese, pasi që 
në Fakultetin Ekonomik të Uni-
versitetit të Prishtinës, në dy 
mandate kam qenë prodekan 
për çështje mësimore. Kjo për-
vojë më ka ndihmuar që mos të 
përballem me ndonjë problem, 
përkundrazi atë e kam bart në 
Fakultetin Ekonomik të UBT-
së, normalisht duke ia përshtat 
kushteve dhe rrethanave të reja. 
Sa i përket vështirësive, mund 
të them se nuk kam dhe nuk 
përballem me ndonjë problem 
që duhet veçuar. Ndonëse, vës-
htirësitë ekzistojnë, por ato janë 
të natyrës që paraqiten në pro-
cesin mësimor, qoftë kur bëhet 
fjalë për vijimin e ligjëratave, 
të ushtrimeve, apo keqsjelljen 
e disa studentëve në provime, 
apo mungesën ndonjëherë të 
pedagogëve në ligjërata apo në 
provime. Mirëpo, të gjitha këto 
probleme i zgjidhim në bazë të 
Statutit. Andaj, mund të them 
se nuk kam pasur e as nuk kam 
kurrfarë problem.

Kriter kryesor që tërheq stu-
dentët të studiojnë në univer-
sitetin tonë, dhe konkretisht në 
departamentin: menaxhment, 
Biznes dhe ekonomi, është 
pikërisht cilësia!

UBT News: Çfarë është intere-
simi krahasuar me vitet e kaluar 
që të studiohet në këtë departa-
ment dhe sa jeni të kënaqur...? 

Limani: Është për të konsta-
tuar se, interesimi i studentëve 
është i madh, jo vetëm në Fakul-
tetin Ekonomik, por në nivel të 

UBT-së. Kriter kryesor që tërheq 
studentët të studiojnë në Univer-
sitetin tonë, dhe konkretisht në 
Departamentin: Menaxhment, 
Biznes dhe Ekonomi, është 
pikërisht cilësia. Këtë e vërte-
toi edhe numri i studentëve të 
regjistruar në këtë vit akademik, 
i cili kaloi numrin mbi 800 veta. 
Unë si dekan kam pasur rast të 
bisedojmë me disa student që 
janë transferuar nga publiku në 
fakultetin tonë. Përgjigja e tyre 
ishte, se ata janë të interesuar të 
bëhen ekonomist, e jo të marrin 
vetëm një diplomë në letër. Në 
kontekst të kësaj, mund të them 
se UBT-ja dhe njësitë e saja pe-
dagogjike (fakultetet), ofrojnë 
profesionalizëm, shkencë dhe 
dituri, e jo diploma fiktive. Këtë 
konstatim, më së miri e vërte-
ton praktika, sepse studentët që 
i kanë kryer fakultetet përkatëse 
në kuadër të UBT-së nuk kanë 
problem të punësohen, pikërisht 
pse disponojnë nivel të lartë të 
profesionalizmit.

UBT News: Me kërkesat e tre-
gut, sa iu përgjigjeni ju atyre si 
institucion akademik?

Limani: Departamenti: Me-
naxhment, Biznes dhe Ekonomi, 
përgatit kuadro për nevoja të eko-
nomisë së tregut. Andaj, të gjitha 
planet dhe programet në kua-
dër të fakultetit tonë i përgjigjen 
kërkesave të ekonomisë së tregut. 
Pra, në përgatisim student me 
aftësi dhe me njohuri të veprimit 
të ligjeve ekonomike, përkatësisht 
të veprimit të ekonomisë së tregut. 
Andaj, në bazë të këtyre përgati-
tjeve, mund të themi se studentët 

tanë, janë konkurrent në tregun e 
punë, jo vetëm në Kosovë, por edhe 
në Evropë e më gjerë.

UBT News: A do të mundnit Ju 
dhe studentët tuaj të UBT-së të 
kontribuonit në përmirësimin e 
kësaj gjendjeje kaosi që po mbre-
tëron në sektorin e ekonomisë në 
Kosovës?

Limani: Siç është e njohur, 
UBT-ja, pos procesit mësimor në 
kudër të vet ka dhe veprimtarinë 
hulumtuese-shkencore. Andaj, 
nga aspekti profesional-shkencor, 
UBT-ja dhe konkretisht fakulteti 
jonë, ka potencial akademi, duke 
i përfshirë edhe studentët të 
përgatisë strategji dhe koncepte 
zhvillimore për sektor të caktuar 
të ekonomisë, apo edhe për eko-
nominë në tërësi. Mirëpo, kjo nuk 
varet vetëm prej nesh, por nga ins-
titucionet vendimmarrëse, për të 
nga angazhuar të bëjmë studime 
të tilla.

Konference ndërkombëtare me 
temën “politikat e zhvillimit eko-
nomik”

UBT News: UBT në vazhdimësi 
organizon konferenca të karakte-
rit shkencorë, po departamentin 
që menaxhoni ju keni plan për 
këtë vit kalendarik ne ketë vij? 

Limani: Po, atë që thash se 
UBT-ja organizon konferenca sh-
kencore vendore dhe me karakter 
ndërkombëtar. Ne si Departament 
kemi paraparë që në qershor të 
këtij viti të organizojmë një Konfe-
rencë ndërkombëtare me temë: 
Politikat e zhvillimit ekonomik.

UBT News: Po për shoqërinë 
tonë këtu në Kosovë studentet e 
diplomuar sa kane hapësire?

Limani: Në periudhën e pas luf-
tës, trendët ekonomike në Kosovë 
nuk ishin të volitshme. Për kah nive-
li i zhvillimit të forcave prodhuese, 
Kosova hynë në radhën e vendeve 
më të pazhvilluara të rajonit dhe 
bënë pjesë në kuadër të vendeve jo 
mjaft të zhvilluara të botës. Andaj, 
niveli i ulët i zhvillimit ekonomik, 
nuk mundëson edhe punësim 
të duhur të gjeneratave të reja që 
paraqet sfidën kryesore të rinisë 
sonë, prandaj edhe të studentëve të 
UBT-së. Siç dihet, norma e papunë-
sisë në Kosovë është shumë e lartë, 
sipas Entit të Statistikës së Kosovës 
kjo normë më 2010 ishte 45,6%, që 
tregon se mundësia për punësim 
në vendin tonë është e vogël. 

UBT News: Dhe së fundi, çfarë 
do t’i porositnit Ju studentët tuaj, 
por edhe institucionet përgjegjëse 
lidhur me sektorin e ekonomisë që 
sot po zhvillohet në Kosovë, është e 
qëlluar apo duhet ndryshuar?

Limani: Mesazhi im si pedagog 
për studentët tanë është që të më-
sojnë dhe të dalin ekonomistë të 
aftë, sepse vetëm kjo u mundëson 
perspektivë dhe punësim, që është 
në rend të par në interesin e tyre per-
sonal, si dhe në interesin e Kosovës, 
për arsye se udhëheqja e politikave 
ekonomike në të ardhmen të ven-
dit tonë do të jenë në duar të tyre. 
Ndërkaq, sa i përket institucioneve 
tonë, përkatësisht atyre që hartojnë 
dhe zbatojnë politikën ekonomike, 
mund t’u themi se duhet të merren 
më shumë me politikat zhvillimore 
makroekonomike se sa që kanë bërë 
deri më tani. Me qëllim që të ndrys-
hohen trendët negative zhvillimore, 
Qeveria e Republikës së Kosovës 
me të gjithë dikasteret e veta duhet 
të hartojë strategji zhvillimore dhe të 
zbatojë politikë konsekuente ekono-
mike. Efektet e zhvillimit ekonomik 
të ekonomisë së Kosovës në periud-
hën e pas luftës, më së miri trego-
jnë se politika ekonomike e zba-
tuar deri më tani nuk ishte efikase. 
Andaj, për të siguruar një zhvillim 
më intensiv ekonomik, nevojiten 
reforma rrënjësore ekonomike, 
duke përfshirë këtu edhe reformat 
në instrumentet e politikës fiskale, 
të politikës së tregtisë së jashtme 
dhe politikës monetare-kreditore, 
në kuptimin që ato të futen në funk-
sion të zhvillimit ekonomik. 

Intervistoi: Yllka Abdullahu 
dhe N. Demiri 

bISEdë ME PRof. dR. MUSA lIMAnIn, dEKAn I fAKUltEtIt MEnAxhMEnt,  
bIznES dhE EKonoMI në UnIvERSItEtIn PëR bIznES dhE tEKnologjI 

Limani: uBt univerSiteti 
më preStigjioz në vend
“UBT-ja dhe njësitë e saja pedagogjike (fakultetet), ofrojnë profesionalizëm, shkencë dhe dituri, e jo diploma fiktive. Këtë konstatim, më së miri e vër-
teton praktika, sepse studentët që i kanë kryer fakultetet përkatëse në kuadër të UBT-së nuk kanë problem të punësohen, pikërisht pse disponojnë 
nivel të lartë të profesionalizmit”, tha Prof. Dr. Musa Limani
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Në UBT U orgaNizUa ligjëraTa 
për TreNdëT Në markeTiNg

Prishtinë  23 prill 2012-   Për 
studentët e vitit të III të UBT-së, 
në specializimin për marketing 
the shitje,   u organizua ligjërata 
për tendencat në marketing  nga  
Uragan Alija.  Ligjërata ishte 
konceptuar që të përfshinte te-
mat kryesore në komunikimin 
e integruar në marketing të cilat 
përqendroheshin në markimin, 
tendencat dhe integrimin e mje-
teve të komunikimit në mar-
keting dhe ndikimin e rrjetave 
sociale. 

 
Përveç z. Aliut,   pjesë  e kësaj 

ligjërate ishin edhe tre mysafirë 
tjerë si Valon Canhasi, themelues 
i Makinës lokale të kërkimit hal-
lakate.com dhe njohës i rrjetave 
sociale. Fehmi Ferati, producent 
dhe prezantues në “Fehi’sShow” 
si dhe njohës i marketingut dhe 

Kushtrim Demiri, CEO në KD 
Events, Agjenci marketingu e 
cila specializohet në organizim 
të ngjarjeve dhe promocion.

 
Që  të tre prezantuan përvo-

jat e tyre në ndikimin e rrjetave 
sociale në Kosovë, ndikimin e 
mediave në masë (televizionit) 
dhe punën dhe përgjegjësitë 
e një agjencie të marketingut 
në zhvillimin e strategjisë dhe 
komunikimin e mesazhit tek 
konsumatorët.

 
Të gjitha prezantimet ishin  të 

frytshme për studentët e UBT-së, 
të cilët patën rastin të njoftohen 
edhe për së afërmi lidhur me zh-
villimet aktuale në Kosovë dhe të 
ndërlidhin ato me ligjëratat nga 
lënda e Komunikimit të Inte-
gruar në Marketing.

 
Sa për ilustrim, disa prej infor-

matave interesante ishin që va-
zhdimisht komunikimi i të rinjve 
është në rritje me anë të rrjeteve 
sociale dhe e gjithë kjo po i sjell 
edhe kompanitë në biznes që më 
seriozisht të ri-shikojnë strategjitë 
e tyre të prezantimit në internet 
si një medium komunikimi me 
klientët dhe palët e tyre me in-
teres.

 
Për më tepër,  studentët më-

suan edhe për shembuj praktik 
të përdorimit të QR Code – si një 
mjet për të vendosur informata 
të ndryshme të cilat lexohen me 
anë të lexuesit të QR Codeve.  Ky 
mjet veçanërisht zënë aplikim 
duke marrë parasysh numrin 
në rritje të telefonave të mençur 
(smartphone).

Studentët e uBt-së diSkutojnë 
me kolegët e tyre në japoni

Prishtinë, 27 prill 2012-  Në va-
zhdën konferencave me karakter 
ndërkombëtar, të organizuara nga 
Universiteti UBT,   në Prishtinë, ky 
Universitet gjatë muajit prill,    ka 
organizuar  dy ditë me  radhë dhe 
për herë të tetë  videkonferencën 
ndërkombëtare me temën “Mar-
rëdhëniet   ndërkombëtare dhe 
hulumtimet  paqësore” .

Videokonferenca u organizua 
nga UBT në Prishtinë në bashkë-
punim Universitetit Bunkyo-To-
kio të Japonisë, ndërsa organiza-
torë të saj ishin prof. Yuko Ikuta, 
nga Fakulteti i Marrëdhënieve 

Ndërkombëtare në Bunkyo Uni-
versity dhe Kreshnike Haliti  në 
UBT,  si dhe disa studentë koso-
varë dhe ata japonezë të Bunkyo 
University.

“Marrëdhëniet   ndërkombë-
tare dhe hulumtimet  paqësore”, 
ishte tema e radhës që u diskutua 
mes dy palëve, ku studentët e dyja 
institucioneve  patën mundësinë 
e shkëmbimit  për  pikëpamjet e 
tyre historike, kulturore dhe tra-
dicionale në mes të dyja vendeve.  
Studentët e Bonkyo-së patën 
mundësinë të dinë më shumë për 
Kosovën, dhe popullsinë e saj.

Studentët të cilët diskutuan në 
videkonferencën në fjalë:  Edona 
Gerbeshi e cila foli më shumë për 
kulturën e rinisë kosovare, Sumeja 
Zhilivoda për historinë e Repu-
blikës së Kosovës,  kurse  Floren-
tina Musliu dhe Oktaj Agushi dis-
kutuan për traditat shqiptare duke  
cituar  veshjen,  muzikën,  martesat, 
shoqërinë etj. Po ashtu për temën 
në fjalë diskutuan edhe Andrra 
Sylqe,  Jeta Belallari dhe Alena Azari.

Videokonferenca e radhës mes 
studentëve kosovarë dhe studentëve 
japonezë do të vazhdoj edhe më 
tutje dhe do ju njoftojmë me kohë. 

NjoMëza dhe eNisi Me bizNes të veqaNtë
Studentët e UBT –së përveç  që punësohen 

nëpër institucione publike dhe private si në si 
në vend  ashtu edhe jashtë vendit  një numër i 
konsiderueshëm nga ta sot janë edhe theme-
lues të bizneseve private. 

Në këtë rast vlen të flasim për kompaninë  
“ X edition”,  e cila u themelua në prill të këtij 
viti nga Njomëza Krasniqi dhe Enis Pakashtica,  
të cilët,  studimet themelore i përfunduan në 
Fakultetin - Arkitekturës dhe Planifikimit Hapë-
sinore,   në gjuhën angleze, në Universitetin 
UBT.

Menjëherë pas mbarimit të studimeve 
Njomëza dhe Enisi shfaqen interesim për stu-
dime postdiplomike në Tiranë.

Duke mos lënë anash mësimet dhe angazhi-
met tjera, Njomëza dhe Enisi vendosen që të 
sjellin në tregun e Prishtinës  një biznes kreativ,  i 
cili ka lidhshmëri edhe me profesionin e tyre pasi 
që“X edition”është ndërmarrje e cila merret me 

dizajnimin, modifikimin dhe riparimin e hapësi-
rave të brendshme të automjeteve.

“Duke pas parasysh mungesën e tapicerisë në 
Kosovë dhe nevojën për te,  vendosen që të sjellin 
diçka me kreative dhe njëkohësisht më të lirë duke 
iu mundësuar shoqërisë tonë ndërrimin total të 
hapësirave të brendshme të automjeteve m shu-
më punë e çmime të arsyeshme”, tha Njomëza për 
gazetën “UBT News”.  Ajo më tutje tha se misioni i 
kompanisë “X edition” është ofrimi i komforit dhe 
kënaqësisë estetike për klientët që kanë pasion 
automjetet. Ndërsa vizioni i saj është zhvillimi, 
zgjerimi dhe përmirësimi i vazhdueshëm i shër-
bimeve që momentalisht ofron kjo kompani.

Kjo kompani u themelua dhe nisi punën me 
ndihmën e  “Prishtina Rea” dhe Komisionit Evro-
pian,  ku njëra nga fitueset e garës së Biznes Pla-
neve nga shërbime trajnimi dhe këshillimi për 
ndërmarrësit e rinj ishte edhe Njomëza me ide 
novatore për tregun tonë.
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n. dEMIRI

Këtë vit dhe për katër vitet e 
ardhshme dhe i vetmi në vend 
dhe rajon prej universiteteve pri-
vate, Universiteti për Biznes dhe 
Teknologji UBT është përfitues 
i projektit “Erasmus Mundus”, 
projekt i Bashkimit Evropian. 
Nga ky projekt, po në këtë vit, 22 
studentë të këtij universiteti kanë 
fituar bursa të plota studimi për 
vitin akademik 2011-2012, në të 
gjitha nivelet e studimit si bache-
lor, master dhe të doktoratës. Ata 
kanë filluar mobilitetin e tyre në 
universitetet më prestigjioze të 
vendeve të Bashkimit Evropian. 

Studentet të cilët janë për-
caktuar për studime themelore 
janë: Në Universitetin Limerik 
në Irlandën janë pranuar këta 
studentë: Njomza Havolli, Bler-
të Bytyçi, Egzon Dushku, Anesa 
Ramaxhiu, Burim Ramadani, 
Rineta Jashari, Arnisa Kryeziu, 
Agron Krasniqi, kurse në Univer-
sitetin City në Londër në Britani 
të Madhe janë pranuar: Drilon 
Zenuni, Rina Sadriu, Ndriçim 
Idrizi, Diana Llugaxhiu, Fatlum 
Gërguri, Haris Haxhimehmeti, 
Shkurte Berisha dhe Arian Again. 
Në Universitetin Freie të Berlinit 
është pranuar Qëndresa Sopjani, 
Erodita Llugaxhiu, Mirsad Kosu-
mi në Universitetin e Bukureshtit 
në Rumani dhe Lirigzona Morina 
në Universitetin Lapenarta në 
Finlandë. Po ashtu përmes këtij 
projekti ka kandidatë që janë 
pranuar për studime të pos-do-
ktoratës në “City” në Londër etj.

UBT mban kontakte të va-
zhdueshëm më këta studentë, 
të cilët e kanë për obligim të pa-
raqesin raport në çdo kohë për 
procesin e studimeve në vendet 
ku janë. Semestrin që e lamë pas, 
shumica nga ta kanë qenë në 
pushime në Kosovë dhe vizituan 
edhe UBT-në dhe shprehën pikë-
pamjet e tyre rreth vendit se ku po 
studiojnë dhe jetojnë dhe aktivi-
tete e tyre jashtë studimeve. Ata 
me një fjalë janë shumë të lumtur 
dhe që janë pjesë e UBT-së, dhe 
për mundësinë që u është dhënë 
për të depërtuar jashtë vendit për 
studime të mëtutjeshme. Po ash-
tu, shumica nga ta mezi presin të 
kthehen dhe të kontribuojnë në 
Kosovë.

Anesa: “sa shumë 
më kish munguar vendi im”

Universiteti Limerik është një 
ndër universitetet më të njo-
hura të Irlandës. Ky Universitet 
ka kampusin që ka objektet e 

veta të veçanta për secili drejtim 
të studimeve që ofron. Anesa 
Ramaxhiku, e cila dy vitet a para 
të studimeve themelore i ka për-
funduar në UBT në drejtimin 
Menaxhment, Biznes dhe Ekono-
mi, kurse vitin e tretë, sikurse 22 
kolegët e vet të UBT-së fitoi bursë 
nga projekti “Erasmus Mundus”, 
dhe vazhdon në Universitetin e 
Limerikut në Irland po në dre-
jtimin e njëjtë, thotë: “Nuk ka 
qenë aspak e vështirë që të kapi 
ritmin e njëjtë me studentët e 
këtij universiteti. Falë UBT-së 
dhe sistemit të mirë për mësim, 
unë kam qenë shumë e infor-
muar për të gjitha ato sfera të 
ekonomisë që i kam mësuar”.

“Semestri i parë ka qenë një 
sfidë e madhe. Nuk ishe edhe 
aq e lehtë të adaptohesh në një 
ambient i cili është tërësisht i 
ndryshëm me atë në të cilin je 
mësuar të jetosh. Por, vlen të 
përmendet që Irlanda ka një 
shoqëri shumë të ngrohtë dhe 
shumë të afërt, fakt që na ka 
ndihmuar që ne të adaptohemi 
sa më shpejt”, shton ajo.

Anesa thotë se universiteti ku 
po studion është një mrekulli e 
vërtetë, duke nisur nga sistemi 

i mësimit, mënyra e ligjërimit, 
kreativiteti dhe shoqërimi me 
studentë të nacionaliteteve 
të llojllojshme të vendeve të 
ndryshme të botës. “Këtu vetëm 
se bëhet shkëmbimi i kulturave, 
mësojmë gjëra të reja, fjalë në 
gjuhë të ndryshme, ushqime 
dhe specialitete, mënyra të 
mësimit”, thotë ajo dhe shton se 
Irlanda është vendi më i bukur 
që ka parë ndonjëherë, me një 
natyrë të veçantë si askund tje-
tër. 

“Çdo cep i këtij vendi është 
thjesht i mbushur me bukuri na-
tyrore të paimagjinuara. Po ash-
tu në Irlandë mundësitë janë më 
të mëdha se në Kosovë, si mun-
dësia të merrem me sporte të 
ndryshme, me aktivitete të cilat 
në vendin tonë nuk ka mundësi 
që të bëhen etj. Mund të shkosh 
në aktivitete si p.sh: të ngasësh 
biçikletën në male të ndryshme, 
të bësh ngjitje në shkëmbinj të 
mëdhenj, të kërcesh nga aero-
plani me parashutë, të kalërosh 
etj. Jam shumë e lumtur që jam 
pjesë e këtij universitet për një 
vit të tërë”.

Po ashtu pas përfundimit të 
semestrit të parë shumica nga 
ta, të cilët kanë vazhduar e stu-
dimeve jashtë vendit përmes 
projektit “Erasmus mundus” 
kanë qenë për pushime semes-
trale në Kosovë, dhe një pjesë 
të kohës e kanë kaluar edhe 
në UBT, ndër ta edhe Anesa e 
cila thotë: “Nuk mund të besoj 
sa shumë më kishte munguar 
vendi im. Jam takuar me më të 
dashurit e mi dhe kam kaluar 
momente te mrekullueshme. 
Kam qenë në UBT dhe jam ma-
gjepsur me ndryshime e qëlluara 
që ishin bërë”.

rineta: nga irlanda 
do kthehem në vendimi tim

“UBT është një universitet me 
një background të pasur. Mua 
studimet në UBT më dhanë mun-
dësin t’i vazhdoj dhe studimet 
jashtë Kosovës dhe vet bashkë-
punimi i UBT-së me universitetet 
ndërkombëtare e bën atë të jetë 
shumë i afërt me universitetet e 
tjera në rajon dhe botë. Për mua 
ishte një privilegj dhe fat që kam 
studiuar në UBT” , thotë Rineta 
Jashari, e cila studimet themelore 
i ka përfunduar në Fakultetin e 
Arkitekturës në UBT, kurse për 
vazhdimin e studimet master 
fitoi bursë nga projekti “Erasmus 
Mundus” dhe ato po i vazhdon 
në Universitetin e Limerickut në 
Irlandë.

“Irlanda e ka traditë mikpritjen 
dhe respektin për njëri tjetrin. Kjo 
për një të huaj në këtë vend ka një 
rëndësi shumë të veçantë. Mik-
pritje kam hasur edhe prej stu-
dentëve të UBT-së, të cilët kishin 
shkuar disa muaj para meje, të 
cilët më bënë të ndihesha sikur të 
isha në vendim tim. Po ashtu pro-
jektet në grupe dhe angazhimet e 
ndryshme në fakultet na bëjnë të 
njohim më mirë studentët irlan-
dezë dhe të vendeve të rajonit 
dhe të shkëmbejmë dhe mëso-
jmë informata të ndryshme”.

Rineta thotë studimet master 
kërkojnë angazhim dhe koncen-
trim për t’i përmbushur detyrat 
dhe obligimet tona si studentë 
të masterit dhe si duket ky mund 
bën që të shumtën e kohës ta 
kaloj në universitet duke punuar. 
Por as organizimet e ndryshme 
gjatë vikendeve dmth aktivitete 
sportive me kolegët vendas dhe 

të huaj nuk mungojnë, gjë që na 
bën të ndihemi më të relaksuar.

Pas përfundimit të studimeve 
master, do të kthehem në vendim 
tim të punoj, të kontribuoj dhe të 
angazhohem për një të ardhme 
më të mirë në aspektin eduka-
tivo-arkitekturor të vendit tim, 
thotë Rineta.

lirigzona ndihet 
me fat që ka studiuar në uBt 

Lirigzona Morina e la gojëha-
pur publikun finlandez me zërin 
e saj në shoun “Talenti multikul-
turor”. Prej asaj konkurrence 
mjaft të gjerë ajo fitoi çmimin e 
tretë dhe si duket ky çmim znj. 
Morina ia hapi dyert në botën 
e muzikës dhe të kulturës në 
përgjithësi. Gjatë muajit shkurt, 
ajo mbajti koncert për të rinjtë 
e qytetit të Lappeenranta, kurse 
me ftesë zyrtare është e ftuar të 
bëjë hapjen e premierës së filmit 
"Vauhdin Hurma" (“Shpejto”), po 
ashtu në qytetin Lappeenranta. 

“Nuk është e lehtë të depërtosh 
në një vend të huaj në botën e 
muzikës, mirëpo ndihem shu-
më e lumtur dhe e privilegjuar 
që profesionistët e muzikës në 
Finlandë po e vlerësojnë me të 
madhe talentin tim, dhe falë këtij 
vlerësimi korrekt më është bërë 
ftesa që ta hapi premierën e filmit 
"Vauhdin Hurma" dhe organizi-
meve të tjera për studentë”, tha 
Lirigzona.

Lirigzona thotë se ka qenë 
me fat që ka filluar studimet në 
UBT. “UBT është institucion me 
vlera të mëdha evropiane dhe 
ndërkombëtare, i cili po ofron 
studime të kualitetit të lartë në 
vendin tonë. Këtë po e vërej 
kur po bëj krahasimin tim me 

ngA Ubt në UnIvERSItEtE të vEndEvE të bAShKIMIt EvRoPIAn 

Studentët e uBt-Së, amBaSadorë 
të dijeS koSovare në Botë
Studentë të UBT-së, të cilët 
janë përfitues të bursës nga 
projekti i “Erasmus Mundus”, 
projekt i Bashkimit Evro-
pian, flasin për “UBT News” 

Anesa Ramanxhiku

Erodita Llugaxhiu Shkurta Berisha Harisi dhe Rina

Agron Krasniqi

Rineta Jashari Lirigzona Morina Burim Ramadani
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studentët ndërkombëtarë. Unë 
kam bërë zgjedhjen e duhur që 
kam vendosur të studioj në UBT, 
sepse kam përfituar shumë, njo-
huri, eksperiencë në fusha të 
ndryshme, bursë, si dhe tani bur-
sën nga programi “Erasmus Mun-
dus”, që është mundësia më e mirë 
që kam mundur të fitoj ndonjëherë 
në jetë, dhe kjo është falë emrit dhe 
prestigjit që ka UBT dhe që ne si 
student e gëzojmë gjithashtu këtë 
prestigj si studentë të UBT-së”, 
thotë ajo.

Porosia për kolegët e saj është 
që të përkushtohen sa më shumë 
në studimet dhe të zhvillojnë njo-
huritë e tyre , sepse është shumë 
e rëndësishme nëse dëshirojnë që 
me të vërtet të kenë një të ardhme 
të ndritur. “UBT po ua ofron këtë 
mundësi në mënyrën më të mirë të 
mundshme, prandaj shfrytëzojeni”. 

Burimi: puna profesionale 
në uBt, e njëjtë
me universitetet botërore 

Burim Ramadani studimet the-
melore i ka përfunduar në Fakul-
tetin e Arkitekturës në UBT, dhe 
studimet master po i vazhdon në 
Universitetin e Limerickut, në Ir-
landë, në drejtimin e njëjtë. Ajo çka 
po më pëlqen në këtë universitet, 
sikurse në UBT edhe në UL, është 
mënyra e studimit që është shumë 
e mirë dhe profesionale, thotë ai.

erodita: nga uBt në 
“Free university” në Berlin

“Për mendimin tim UBT bënë 
pjesë në universitetet më elite të 
rajonit dhe Evropës, gjë që nën-
kupton se ligjërimi dhe puna pro-
fesionale e këtij universitetit është 
në përputhshmëri me normat e 
edukimit të shumë universiteteve 
elite në Evropë. Një dallim që vlen 
të ceket është se ligjëratat në gjuhën 
gjermane ishin paksa sfiduese, por 
absolutisht të përballuara”, thotë 
Erodita Llugaxhiu, e cila vitin e 
tretë po e vazhdon në njërin ndër 
universitetet më prestigjioze në 

Evropë, “Free University” në Ber-
lin, Gjermani.

“Berlini është njëri ndër qytete 
më të bukura në Evropë, qytet të 
cilin çdo i ri dëshiron ta vizitoj, po 
ashtu edhe unë si e re kam pasur 
fatin të vijoj studimet në këtë qytet 
në Free University. Ligjëratat që i 
kam ndjekur në këtë universitet 
kanë qenë nga ligjërues të ndrys-
hëm evropianë, ku edhe pse për një 
periudhë të shkurtër kohore kam 
pas mundësinë të mësoj shumë 
gjëra të rëndësishme në fushën e 
ekonomisë”, thotë Erodita Llugax-
hiu.

“Studentët në Free University vi-
jnë nga nacionalitete të ndryshme. 
Pata fatin dhe rastin të takoj shu-
më të rinj dhe njerëz nga vende 
të ndryshme të botës me vlera të 
mëdha akademike, të cilën do ta 
përcjell edhe pasi të largohemi nga 
Berlini”.

shkurta Berisha: përkrahjen të 
madhe kanë nga profesorët e huaj

Shkurta Berisha, përveç që falën-
deron UBT për mundësinë për t’u 
bërë pjesë e Universitetit City, ajo 
thotë se në këtë universitetin përkra-
hje të madhe ka edhe nga profesorët 
që i ligjërojnë. Ajo thotë se këtu kemi 
pasur mundësinë të socializohemi 
me studentë të nacionaliteteve të 
ndryshme, të cilët nuk ndryshojnë 
shumë prej neve, pasi që prioritete 
të dy palët e kemi studimin. Ajo më 
tej shton se angazhimet për mësime 
janë të njëjta me ato në UBT dhe për 
studime Master nuk ka vendosur 
se ku do t’i vazhdojë, në UBT apo 
jashtë vendit. Shkurtë Berisha dy 
vitet e para të studimeve theme-
lore i ka përfunduar në Fakultetin 
e Shkencave Kompjuterike, kurse 
vitin e tretë në Universitetin City 
në Londër .

Harisi dhe rina: 
të fala nga city university

“Pas kalimit në vitin e tretë, u 
ofrua një mundësi e mirë, dhe 
thuajse mundësi për plotësimin e 

një ëndrre. Të studiosh në Londër! 
Pak e besueshme por e vërtetë! Ofer-
ta për një semestër studimi jashtë 
vendit, ishte ëndrra që të gjithë e 
dëshirojnë, e aq më shumë rinia. 
UBT e dha një mundësi të tillë. Ta-
kimi më botën e jashtme, pamja për 
së afërmi e një kulture tjetër, takimi 
më njerëz të ndryshëm, ballafaqimi i 
një realiteti tjetër, shfrytëzimi i litera-
turës nga profesor eminent botëror, 
e pasuron faktin se studentët të cilët 
studiojnë në UBT, janë student kua-
litativ, dhe të përgatitur mjaftë mirë 
për jetën akademike, profesionale”, 
shprehen Haris Haxhimehmeti dhe 
Rina Sadriu.

Faleminderit UBT! Faleminderit 
për plotësimin e ëndrrës. Të fala nga 
City University!

Agroni: masterin në sHBA

Agron Krasniqi, vitin e tretë po e 
vazhdon në Universitetin e Lime-
rickut, në drejtimin Menaxhment 
dhe Ndërmarrësi. Po ashtu, sikurse 
studentët e tjerë, edhe Agroni shumë 
shpejt është adaptuar me kolegët 
nga vende të tjera të botës. “Një gjë 
duhet ta ceki patjetër se shqiptarët 
në përgjithësi janë më të përgatitur 
dhe kanë njohuri nga kulturat dhe 
shkencat e ndryshme, ku me kom-
bësi të tjera mund të flasësh vetëm 
në disa drejtime, ndërsa ne shqip-
tarët me plot kuptimin e fjalës dimë 
më shumë se këta, në qoftë se flasim 
për njohuri të përgjithshme”. 

Ai më tej shton se dita është ligji, 
sikur ligji që shkruhet dhe duhet 
respektuar, po ashtu edhe këtu çdo 
ditë i kemi detyrat e caktuara dhe 
duhet të jemi të saktë në këto detyra. 
Ndërsa në mbrëmje është pak më 
ndryshe, ku pothuajse çdo mbrëmje 
ka aktivitete të ndryshme kulturore 
dhe sociale. Dhe ka nata është më 
atraktive se sa në Kosovë. Po ashtu ai 
Agroni nuk bën ndonjë dallim mes 
ligjëratave në krahasim me UBT-në. 
Ai mendon se së shpejti do të diplo-
mojë në studime themelore dhe do 
t’i vazhdoj ë studimet për master në 
ndonjë shtet tjetër, ku më së shumti 
e preferon SHBA-të. 

Njomza e Blerta në Universitetin 
e Limerikut në Irlandë

“Arkitektura në Kosovë duhet ta zhvillojë identitetin e vet 
dhe, në anën tjetër, duke qenë në kontakt me zhvillimet 
ndërkombëtare. UBT na ofroi këto njohuri në bazë të 
cilësisë dhe stafit akademik. jemi të privilegjuara që ishim 
pjesë e këtij universiteti ku morëm njohuritë themelore të 
arkitekturës”, shprehen Njomza Havolli dhe Blerta Bytyçi 
Njomza Havolli dhe Blerta Bytyçi në UBT kanë studiuar në 
drejtimin e Arkitekturës dhe Planifikimit Hapësinor. Në të 
njëjtin drejtim janë duke vazhduar studimet në Universitetin e 
Limerikut në irlandë.
Në një bashkëbisedim për “UBT News” ato thonë se, si çdo 
student tjetër, kanë pasur vështirësi në fillim kur e kanë 
ndërruar ambientin, mirëpo tash janë adaptuar dhe ndjehen 
shumë mirë e nuk kanë telashe, kështu që presin se edhe në të 
ardhmen do të jetë kështu.
“Ditë dinamike, me shumë aktivitet gjatë tërë ditës, njohje të 
vendeve në rrethinë dhe duke shijuar bukuritë natyrore të 
irlandë. Këto janë ditët e fillimit për neve. Sa i përket krahasimit 
me Kosovën, nuk mund ta krahasojmë, sepse Kosova është 
vendi ynë dhe kuptohet që kemi mall për të”, shprehen ato.
Duke folur për fushën e studimeve, ato shprehen se 
arkitektura pothuajse në të gjitha universitetet është e njëjtë. 
Gjatë tërë ditës me angazhime, me punime, me projekte dhe 
analiza të punimeve...
“Arkitektura në Kosovë duhet ta zhvillojë identitetin e vet 
dhe, në anën tjetër, duke qenë në kontakt me zhvillimet 
ndërkombëtare. UBT na ofroi këto njohuri në bazë të 
cilësisë dhe stafit akademik. jemi të privilegjuara që ishim 
pjesë e këtij universiteti ku morëm njohuritë themelore të 
arkitekturës”, shprehen Njomza dhe Blerta.
Ato shtojnë: “është një fat i madh që patëm rastin të jemi 
pjesë e këtij universiteti, i cili është një ndër universitetet më 
të mira në irlandë, me profesorë-arkitektë nga e gjithë bota 
me kualifikime shumë të larta dhe me një qasje arkitektonike 
më të thelluar”.

uBt AnëtArëson së sHpejti Kosovën edHe 
në orGAnizAtën ndërKomBëtAre eurosim 

Mars 2012 -  Presidenti i UBT-së, Prof. Dr. Edmond Hajrizi, ka marrë pjesë në takimin 
vjetor të Organizatës EUROSIM, organizatë  e cila merret me  modelim dhe simulim. 

Në këtë takim, z.Hajrizi ka paraqitur kërkesën që  edhe  Kosova,  të bëhet anëtare e 
kësaj organizate,  përmes  KA-CASE  dhe  UBT- së.  

Duke qenë pjesëmarrës në Këshillin vjetor të EUROSIM, Presidenti i UBT-së, dr. 
Hajrizi ka prezantuar punën e UBT-së, konferencat dhe takimet e tjera me karakter 
ndërkombëtar që ka organizuar UBT me mjaft sukses dhe duke mbledhur në Prishtinë 
emra të shquar të shkencës dhe ekspertë nga e gjithë bota.

Prezantimi i dr. Hajrizit u prit me mjaft interesim dhe ai shprehet shumë optimistë 
dhe Republika e Kosovës,  do të anëtarësohet edhe në këtë organizatë prestigjioze. 
Sipas tij, pas anëtarësimit në organizatën EUROSIM  hapet një dritare për komuni-
tetin akademik të UBT-së të cilët mund të marrim pjesë në konferencat shkencore që 
organizon EUROSIM, dhe në forume të tjera ndërkombëtare.

Kosova Association for Control Automation and Systems Engineering (KA-CASE), e 
përfaqëson Republikë e Kosovës në Asociacione ndërkombëtare shkencore dhe profesio-
nal, e cila më konkretisht është themeluar dhe udhëhiqet  nga Presidenti i Universitetit 
për Biznes dhe Teknologji UBT, Prof. Dr. Edmond Hajrizi.
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Departamenti për Trajnime dhe
Certifikime në UBT është shumë i
angazhuar për të kontribuar në
avancimin e shoqërisë kosovare në një
shoqëri konkurrente, nëpërmjet trajn-
imeve tona profesionale, të cekura më
poshtë:

Menaxhim
• Menaxhimi i Burimeve Njerëzore
• Administrim Biznesi
• Menaxhimi i Kualitetit
(ISO 9001:2000)
• Menaxhimi Strategjik
• Ngritja (Themelimi) e ndërmarrjes
së re
• Menaxhimi i Produktit
• Ndërtimi i Brendit
• Inxhinieringu Industrial
• Menaxhimi i Projekteve
• Menaxhimi i Proceseve
• Menaxhimi i Zinxhirit të Furnizimit
• E-Biznes
• Transport dhe Logjistikë
• Sisteme Fleksibile të Prodhimit
• Prodhimi mbështetës
• Prodhim, Planifikim dhe Skedulim
• Menaxhimi i Ndryshimeve
• Menaxhimi i Rrezikut
• Menaxhimi i Ankesave
• Menaxhimi i Kohës
• Ndërmarrësi dhe Biznisplan
• Menaxhimi i Sistemeve Informative
• Prokurimi
• Menaxhimi i Konfliktit
• Përgjegjësia Sociale e Korporatës
• Menaxhimi i Ngjarjeve
• Sistemet HACCP
• Fuzionimi dhe Bashkimi
• Planifikimi i resurseve të
manifakturës
• Planifikimi i Materialeve të
Kërkueshme (MRP)
• Shkathtësi negocimi
• Menaxhmenti i Logjistikës

Financa
• Raportim Financiar i Korporatës
• Tregtia e Jashtme/Doganat
• Analiza e Kostove
• Kontabilitet dhe Menaxhim i
Financave
• Vendimmarrja Financiare
• Institucionet Financiare dhe Tregjet

Marketing dhe Shitje:
• Marketing dhe Shitje
• Planifikimi i Burimeve të
Shpërndarjes
• Mjetet e IT për Marketing

• Menaxhimi i Lojalitetit
• Merchandising
• Modeli i Optimizimit të çmimeve
• Zhvillimi i Produkteve dhe Brendimi
• Menaxhimi i Shitjes
• Shitja Efikase dhe Teknikat e Shitjes
• Menaxhimi i Ankesave të
Konsumatorëve

Shkathtësi kryesore të këshillimit:
• Menaxhimi Personal
• Komunikimi
• Punët e suksesshme grupore
• Grupimi dhe Krijimi i Grupeve
• Periodizimi
• Kodi i Etikës së Këshilltarit
• Zgjidhja e Konfliktit
• Negocimi i Kontratës
• Menaxhimi i Marrëdhënieve
me Klientë
• Shërbime Këshillimi për Marketing
• Menaxhimi i Proceseve Këshilluese

Gjuhët e huaja:
• Gjuhë angleze
• Gjuhë gjermane
• Gjuhë frënge
Vërejtje e rëndësishme: Gjuhët e

huaja, varësisht prej kërkesave të grupit
në fokus, mund të mbahen edhe në
bazë të kërkesave specifike të grupit për
mësimin e terminologjive të ndryshme
profesionale për gjuhët përkatëse

Drejtësi, Shkenca Politike
dhe Diplomaci:
• Teknika Negocimi
• Zgjidhja e Konflikteve
• Aqui Comunnitere e Bashkimit
Evropian
• Institucionet e Bashkimit Evropian
• Komunikimi Masiv
• Shkathësi Diplomatike
• State Protocol

Mekatronikë dhe Teknologji
të tjera
• Mekatronikë (Pneumatikë, Elektro-

Pneumatikë, E-Teknika / Programmable
Logic Controllers (PLC), Hidraulikë,
Elektro-Hidraulikë, Sistemet e Kontrollit
Hidraulik, Sensorët

• Design Assembly & Mirëmbajtja e
Sistemeve Mekatronike
• CAx - Teknologjitë (CAD/CAM,
CAQ, CAP dhe CA të tjera)
• CNC-Teknikat
• Robotikë
• Teknika të Punës/ Organizim i Punës
• Mbrojtja e Mjedisit

• Teknika të Sigurisë për mbrojtjen
së punëtorëve
• Dokumentimi Teknik
• Saldimi
• Inovimi

Teknologji Informative
• CISCO
• IT Essencial
• CCNA Discovery 1.2.3.4
• CCNA Exploration 1.2.3.4
• ECDL
• Hardware
• Inxhiniering i Software (Gjuhët
programuese dhe Bazat e të

Dhënave)
• Rrjetizim
• Simulim i Kompjuterit
• Disenj Kompjuterik dhe Animacion
• Sisteme Aplikative të Ndërmarrjes
• Aplikime të Internetit
• Paketat CAD/CAM
• Menaxhimi i Marrëdhënieve
me Konsumatorë (CRM)
• Modelimi, Optimizimi dhe simulimi

Arkitekturë dhe Planifikim
Hapësinor
• Menaxhimi i Projekteve
Konstruktuese
• Projektim me AUTO CAD,
ARCHI CAD
• Materiale Konstruktuese dhe
Kontroll Kualiteti
• Menaxhim Urban
• Certifikim për Kualitet
• Marketing në Arkitekturë

Trajnimet profesionale në disiplinat
e lartcekura ofrohen në periudha të
ndryshme, në bazë të kërkesës së
individëve, institucioneve, kompanive
dhe korporatave të ndryshme. Një
grup profesionistësh vendorë dhe
ndërkombëtarë, me përgatitje
akademike superiore dhe përvojë të
suksesshme, janë në dispozicionin tuaj
për t’ju ofruar një vistër të gjerë trajn-
imesh për një karrierë personale të
avancuar dhe për sukses të
padiskutueshëm të ndërmarrjes apo
institucionit tuaj.

Vërejtje e rëndësishme: Ju lutemi,
mos hezitoni të kontaktoni zyrtarin

përgjegjës për Trajnime profesionale
në Universitetin për Biznes dhe

Teknologji, përmes numrit të
telefonit 038 541 400.

Trajnime dhe certifikime profesionale

Succeed with quality
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lExIM

nyjat e gjakut
Me “Prilli i thyer”, ismail Kadare përpos sukseseve të tij si shkrimtar, ka arritur që të paraqesë një pjesë fare të lënë anash, mirëpo ende të gjallë të 
popullit shqiptar, atë të Malësisë. Ligjet dhe rregullat e kanunit i mbajnë ata të gjallë, u japin jetë e shpirt, apo edhe u japin vdekje e lavdi...

flAMUR gogollI,  
StUdEnt I Ubt-së

Nyjat e gjakut, pjesët e gjakshme 
të Kanunit të vjetër, ligjit që sun-
don jetët e banorëve të Rrafshit, 
janë tema kryesore e romanit 
“Prilli i thyer” nga Ismail Kadare. 
Gjithçka fillon me Gjorgun, një 
malësor 26 vjeç nga Brezftohti, i 
cili për të marrë gjakun e të vëllait, 
në një gjakmarrje shekullore 
mes dy familjeve, vret dorërasin 
e tij. Pas vrasjes fillojnë ritualet e 
kanunit, që parashohin se çfarë 
duhet bërë në këto raste, që nga 
procedura e vrasjes, varrimit dhe 
drekës mortore e gjer tek besa e 
vogël, ajo e madhja dhe pagesa e 
tagrit të gjakut. Mendimet e Gjor-
gut për kanunin dhe nyjat e tija të 
shumta për jetën e malësorit, së 
bashku me eksperiencat e tij gjatë 
kësaj rruge gërshetohen me histo-
ritë e eksperiencat e Binak Alisë, 
njërit nga kanunarët kryesorë të 
atyre anëve, i cili po merrte pjesë 
në ndarje kanunesh që ishin më 
të komplikuara dhe kishin vënë 
malësorët e pleqnarët e atyre fla-
murëve në mëdyshje. Pos tij, në 
temë përfshihen edhe Besian e 
Diana Vorpsi, një autor shkrimesh 
nga Tirana dhe gruaja e tij e por-
samartuar, të cilët kishin ardhur 
në Rrafsh si të ftuar të princit të 
Oroshit për muajin e tyre të mjal-
tit. Jetët e këtyre të fundit lidhen 
në një mënyrë të mistershme 
me atë të Gjorgut, dhe kjo lid-
hje po thuaj se definon pjesën 
vazhduese të kësaj historie. Pra, 
në një udhëkryq jete a vdekjeje, 
gjakmarrjeje e dashurie, me një 
pasqyrim kundërthëniesh mes 
jetëve dhe koncepteve të perso-
nave me prejardhje të ndryshme, 
Kadare jep një përshkrim të jetës 
së malësorëve të Mirditës, të ud-
hëhequr nga gjaku, nderi dhe vle-
rat e një ligji të bërë shumë para 
ekzistencës së tyre.

Më 16 Mars, në një pasdite të 
ftoftë të një dimri të vonshëm e që 
s’dinte të dilte, Gjorg Berisha i del 
në pritë Zef Kryeqyqes, për të larë 
gjakun e të vëllait Mëhillit. Pas një 
pritjeje të gjatë e mpirëse, si nga 
mendimet që i silleshin në kokë 
e po ashtu nga të ftohtit, gjakësi 
duket në shesh. Gjorgu mbyt 
zërat kundërthënës e dyshues 
brenda vetës, dhe pasi e thërret 
dhe paralajmëron gjakësin siç 
e parashihte kanuni, e vret me 
pushkë në fytyrë, siç thuhej – një 
vrasje e pastër. Pastaj i shkon të 
vrarit pranë, dhe e kthen me fytyrë 
lartë dhe ia afron pushkën në bal-
lë siç e donte zakoni. Rrugës për 
në shtëpi, e ndjen se e kishte zënë 
gjaku, e siç edhe ja lejonte kanuni, 
duke marrë parasysh këto raste 

hutimi pas vrasjes, ju drejtohet 
malësorëve të parë që i sheh duke 
ju thënë se kishte vrarë për gjak, 
dhe se në qoftë se nuk e ka kthyer 
kufomën me fytyre nga qielli dhe 
nuk ia ka afruar pushkën në ballë, 
i porositi ata që ta bëjnë këtë. Pas 
kësaj ai shkoi drejt e në shtëpi, e 
lajmëroi babanë që kishte marrë 
gjakun e të vëllait dhe e kishte 
bartë në vend përgjegjësinë e tij 
siç parashihte kanuni. Të gjithë 
Berishët u mbyllën nëpër shtëpi, 
pasi që lajmi se Gjorg Berisha 
kishte vrarë Zef Kryeqyqen kishte 
filluar të shpërndahej në katund, 
dhe me kanun lejohej që familja 
e të vrarit tani nga tërbimi dhe 
gjaku i posa dhënë mund të vriste 
këdo nga fisi i gjakmarrësve, de-
risa të mos kërkohej besa e vogël 
24-orëshe për vrasësin. Menjëhe-
rë pasi u përhap lajmi, Berishët 
dërguan disa pleq që njiheshin si 
të paanshëm për të kërkuar besën 
e vogël, e cila edhe u dha, pasi që, 
Gjorgu e kishte kryer vrasjen sipas 
rregullave të kanunit. Pra, Gjorgu, 
kishte marrë hakun e të vëllait 
dhe tanimë kishte marrë besën e 
vogël, që e bënte atë të papreks-
hëm nga vdekja për gjak, së paku 
për 24 orë.

Kanuni, përveç që e përs-
hkruante gjakmarrjen, përs-
hkruante edhe çka ndodhte para 
e pas saj. Pasi të vritej një anëtarë 
i familjes për gjak, këmisha të 
cilën ai e kishte të veshur, pasi t’i 
zhvishej, ashtu siç ishte, varej në 
dhomën e burrave në katin më të 
lartë të shtëpisë. Njollat e gjakut 
tëtë vrarit rrinin në atë këmishë 
si përkujtuese të gjakut që duhej 
tmerret. Kur ato njolla fillonin të 
zverdheshin thuhej se të vrarët 
flisnin nga varri dhe ankoheshin 
se u është vonuar gjaku pa u mar-
rë. Kështu kishte qëndruar e varur 
deri dje këmisha e Mëhillit men-
donte Gjorgu, i cili vriste mend-
jen për kanunin dhe ligjet e tij. 
Ai kishte pasur shumë kacafytje 
me babanë e tij për detyrimet që 
kanuni ua jepte gjakmarrësve, 
prej të cilave më së shumti atë për 
varrimin. Me kanun, vrasësi, pasi 
të ketë marrë besën e vogël, duhej 
të merrte pjesë bashkë me gjithë 
familjen e të vrarit në varrim dhe 
pas saj të shkonte në sofrën e tyre 
për drekën e mortit, “Gjithkush 
mund të mungojë sot në varrim 
a në drekë të mortit, veç ti jo.”, 
i thoshte i ati. Ato orë Gjorgut 
iu duken si të pafundme në një 
mjegull mendimesh e kujtimesh 
për kanunin, vrasjen dhe mendi-
met se cili vallë në mesin e tyre 
do ishte vrasësi i tij. Pos tjerash, 
ai mendoi edhe për gjëmëtarët, të 
cilët me fytyra të gërvishtura nga 
thonjtë e tyre, ftoheshin nga fa-

milja e të vrarit për të kryer zako-
net e tyre të vajtimit dhe gjëmimit 
gjatë varrimit. Kështu, pas vrasjes 
sipas rregullit, besës së vogël dhe 
varrimit e drekës së mortit sipas 
rregullave të kanunit të moçëm, 
Berishët kërkuan besën e madhe 
30 ditore të cilën edhe ua dhanë 
Kryeqyqet. Ligji i moçëm i malë-
sorit, mes shumë të tjerave nga 
rregullat e tija, i kishte dhënë edhe 
këtë të drejtë vrasësit, të kërkonte 
një leje 30 ditore për jetë.

Pasi kishte marrë besën e 
madhe, babai i Gjorgut e kishte 
thirrur atë dhe i kishte thënë që 
të nesërmen në mëngjes duhej 
të nisej për në kullën e Oroshit 
për të paguar tagrin e gjakut, i 
cili nuk priste dhe duhej paguar 
menjëherë pas vrasjes. Rrugës 
për në Orosh, Gjorgu kaloi shu-
më katunde, rrugë e male dhe 
gjatë gjithë kohës mendonte për 
kanunin. Mendonte për rregul-
lat e tij, që përshkruanin jetën 
e vdekjen. Pastaj, rrugës pa një 
nuse me krushqi që ishin nisur 
për në shtëpinë e dhëndrit. Ju kuj-
tua që, me kanun, dita e dasmës 
nuk shtyhej për asgjë, edhe nëse 
nusja ishte e sëmurë në shtratin 
e vdekjes, krushqit do e merrnin 
zhagas dhe do e sillnin në shtë-
pinë e dhëndrit. Edhe po të kishte 
mort në shtëpinë e dhëndrit, data 
e dasmës nuk ndryshohej, në 
njërën anë të shtëpisë mbanin 
zinë për vdekjen e në anën tjetër 
këndonin për dasmën. Ju kujtua 
gjithashtu fisheku i prikës, të cilin 
prindi i nuses ia dërgonte dhën-
drit, ashtu që nëse nusja tenton 
të ikë apo thyen ndonjë rregull 
martesor, dhëndri do përdorte atë 
fishek për të vrarë nusen. Kështu 
ju kujtua e fejuara e tij, të cilën nuk 
arriti ta martoj kurrë, pasi që ajo 
u sëmur dhe vdiq para datës së 
martesës. Shpesh brengoseshin se 
do arrinte dita e martesës kur ajo 
ishte shumë e sëmurë, ose nëse 
Gjorgu veç do ishte bërë dorëras 
në hakun e vëllait të tij. Kështu 
vazhdoi të ecte dhe të mendonte 
për jetën dhe fatin e tij.

Mes lodhjes e mendimeve për 
fatin e jetës së tij, atij po ashtu iu 
kujtua se si kishte filluar e gjithë 
kjo vijë gjaku në familjen e tij. Ju 
kujtua si i kishte treguar babai i 
tij, që një natë dimri para shumë 
shekujsh, një i panjohur kishte 
kërkuar mikpritje në shtëpinë e 
stërgjyshërve të tij. Miku i pranuar 
në shtëpinë e malësorit kishte një 
lartësi hyjnore dhe mbrohej nga 
kanuni edhe po të ishte në gjak. 
Miku i prerë në besë në kanun 
dënohej aq ashpër sa që edhe 
shtëpi, katunde e flamuj të tërë 
dëboheshin, e shtëpive të tyreu 

luheshin gurët e themelit. Pasi 
qëndroi atë natë, të panjohurin 
e kishin përcjellë deri në fund të 
katundit siç e donte zakoni, dhe 
derisa nuk ia kthenin shpinën 
njërit tjetrit miku dhe zoti i shtë-
pisë, miku konsiderohej në besë 
dhe në përgjegjësi të zotit të sh-
tëpisë. Edhe pse kishin kthyer që 
të dy shpinën, në atë çast, njëri i 
Kryezezave e kishte vrarë të pan-
johurin pasi që ky i fundit e kishte 
fyer atë midis grash, dhe kjo sipas 
kanunit lahej me gjak. Mirëpo, kur 
u vra, i panjohuri ra me fytyrë nga 
katundi e jo nga ana nga ishte 
nisur dhe kështu me vendim të 
kanunarëve detyrimi për t’ia 
marrë gjakun atij të panjohuri 
i ra Berishëve. Që nga atëherë, 
për 22 gjenerata me radhë, këto 
dy fise ishin në gjak me njëri 
tjetrin. Sa e pakuptimtë i dukej 
Gjorgut, mirëpo nuk guxonte të 
blasfemonte mbi të drejtat dhe 
gabimet e kanunit, sepse gjyko-
hej e jetonte sipas tij. Nëse nuk do 
përcillte rregullat e tij, atëherë do 
zhburrërohej, dhe kjo për të dhe 
shumicën e malësorëve ishte më 
e rëndë se çfarëdo vdekje. Atij 
gjithashtu iu kujtua kur herën e 
parë, pasi që u mundua të vriste 
dorërasin e vëllait të tij, pushka 
i shkoi huq dhe vetëm e plagosi 
atë. Në kanun, një plagosje konsi-
derohej si gjysmë gjaku, dhe kës-
htu kjo linte vetëm dy rrugëdalje. 
Gjakësi, duhej që prapë, vetëm të 
plagoste dorërasin dhe kështu t’i 
mbetej asaj familje një gjak borxh, 
ose do duhej që atë gjysmë gjaku 
ta paguante me para, ashtu që 
të mbante të drejtën që të vriste 
dorërasin. Edhe pse shtrenjtë 
ishte dashur ta paguanin atë plagë 
për gjysmë gjaku, babai i Gjorgut 
nuk kishte pranuar që të mbesë 
gjak borxh pa vrarë dorërasin e të 
birit. Kështu, ai gjatë gjithë rrugës 
për në destinacionin e tij mendoi 
përpjesë të ndryshme të kanunit 
dhe si ato e kishin gjallëruar jetën 
e tij, i kishin dhënë një kuptim dhe 
një vlerë që personat që nuk ishin 
në gjak nuk e kishin.

Gjatë rrugëtimit të tij, Gjorgu 
u ndal në një bujtinë, ku hëngri 
drekë dhe pushoi pak, para se të 
vazhdonte rrugën për në kullën 
e Oroshit. Sa ishte ai aty, në buj-
tinë erdhi Binak Alia, emrin e të 
cilit e dinte i gjithë Rrafshi, pasi 
që ishte njëri nga kanunarët më 
të njohur të krejt malësisë. Flitej 
se ai do merrte pjesë në një ndarje 
kufijsh, për të cilën kishte rrjed-
hur shumë gjak. Gjorgu, dëgjonte 
me vëmendje gjërat që thuheshin 
mirëpo gjithashtu mendohej 
edhe se si kanuni u kishte qën-
druar kohërave, si kishin kaluar 
mbretni, sundime e republika 

nëpër Shqipëri, dhe asnjëra nuk 
kishte arritur ta marrë nën gjyqet 
dhe ligjet e veta veriun. Ata të pa 
prekur kishin vazhduar me kanu-
nin dhe ligjet e tij, nën hundët e 
pushtetit, i cili edhe pse në dijeni 
të ndodhive nuk kishte pasur 
mekanizëm që ta ndryshojë apo 
ta shtypë kanunin ashtu që të mos 
përdorej më. Ai vazhdoi rrugën e 
tij për në kullën e Oroshit, ku takoi 
edhe gjakës të tjerë që kishin ard-
hur për të paguar tegrën e gjakut 
sikurse ai. Në atë kthinë të errët 
e të ftoftë të kullës së Oroshit, ai 
dëgjoj shumë e shumë histori 
gjakmarrjeje dhe kjo e bëri të kuj-
toj edhe më shumë fatin e tij dhe 
rregullat e kanunit.

Besian Vorpsi, një shkrimtar i ri 
tiranas, i sapo martuar me Dianën, 
një zonjushë me pamje prej zane e 
bukuri prej princeshe, kishin nisur 
rrugëtimin e tyre për në malet e 
Bjeshkëve të Nemuna, ku do kalo-
nin muajin e tyre të mjaltit. Kjo ide 
kishte ardhur nga Besiani, i cili në 
shkrimet e tija fliste për veriun dhe 
kanunin, dhe si ky i fundit diktonte 
jetët e malësorëve. Shkrimet e tija 
kishin një ngjyrë që ndryshonte 
varësisht nga sytë e lexuesit, për 
disa ai shkruante me vërtetësi 
ligjet e malit e për disa të tjerë 
ishte një stërmadhues dhe sajues 
i këtyre gjërave. Si pjesë e vizitës 
së tyre, ata do qëndronin edhe 
si të ftuar të princit të Oroshit, 
që më shumë i kishte ftuar për 
të marrë vesh më saktë anësinë 
e Besianit në shkrimet e tija, se a 
ishte dashamirës apo dashakeqës 
i kanunit. Besiani gjatë udhëtimit 
të tyre i flet Dianës për kanunin 
dhe ligjet e tij, për hyjninë dhe 
sovranitetin e mikut në kullën e 
malësorit, për gjakmarrjen, për 
kufijtë e për martesën, për jetën 
dhe vrasjen për gjak, besën e rru-
gëve, të ujëvarave e për shtëpitë e 
ngujimit dhe gurët e muranës. Ata 
kalojnë natë e ditë duke ndenjur si 
miq, së pari tek një i njohur i tyre, e 
më pastaj radhazi duke filluar nga 
princi i Oroshit e gjer tek malësorë 
të tjerë, miq të miqve të tyre e duke 
parë malet e veriut, me gjithë zym-
tësinë dhe bukuritë e tyre, ujëvarat 
e liqenet, kanunet e ndara e vrasjet 
e bëra për to. Mirëpo, mes gjithë 
këtyre gjërave, ndodh një gjë që 
Dianën e ndryshon përgjithmonë. 
Rrugës për në kullën e Oroshit, pas 
daljes nga një bujtinë ku kishin 
hyrë për të ngrënë drekë, nga 
dritarja e karrocës së tyre ngjyre 
kadifeje me stil tiranas, ajo sheh 
Gjorgun dhe diçka ndryshon thellë 
në të. Bukuria e djaloshit të ri vritet 
në sytë e saj, kur ajo sheh rubin e 
zi në mëngën e tij, që simbolizon 
se ai ishte i shënjuar nga vdekja, 
ose do vriste ose do e vrisnin. Ajo 
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pyet bujtinarin nëse e njihte atë 
dhe ai u tregon se kishte kaluar 
andej para tri ditëve rrugës për në 
kullën e Oroshit, ku kishte shkuar 
për të paguar tagrën e gjakut të 
marrë dhe tani ishte në besë të 
madhe. Pas atij shikimi, i pari e 
i fundit për ata dy, asgjë më nuk 
ishte e njëjtë, as për Dianën e as 
për Gjorgun, ai shikim ua vulosi 
jetët të dyve. Pas gjithë asaj që 
kishte ndodhur dhe do ndodhte, 
s’mund të thuhej që ishte ai muaj 
mjalti që Besiani e kish planifikuar 
e aq ma pak dëshiruar.

Kështu, ata vazhduan rrugëti-
min e tyre për tek ftesa që i kishte 
sjellë në Rrafsh. Rrugës për në 
kështjellën e Oroshit, Besiani i 
fliste Dianës se si princi nuk ishte 
i familjes mbretërore e as që kishte 
ndonjë linjë gjaku mbretëror, por 
për Rrafshin ai paraqiste njërin 
nga mbrojtësit kryesor të kanunit 
dhe ligjvënësin kryesor bazuar në 
kanun. Atje ata ishin takuar me 
princin dhe qehajanë e gjakut, 
nga të cilët ky i fundit, që quhej 
Mark Ukaçjerra, nuk ishte treguar 
edhe aq mirëpritës. Në mëngjesin 
e nesërm, qehajaja i gjakut si i ml-
lefosur në princin që kishte ftuar 
për mysafir Besianin e që kishte 
lejuar Dianën të hyj në dhomën e 
burrave, kishte filluar të sillte gjëra 
tjera në mendje. Kishte menduar 
se si gjakmarrja ishte duke u zvo-
gëluar këto ditë dhe se si të hyrat 
nga tegrat e gjakut, të cilat më parë 
kishin qenë sa gjithë llojet e tjera të 
taksave bashkë, tani nuk e mbush-
nin as gjysmën e tyre. Kishte men-
duar se si, pas shekujsh e shekujsh 
me radhë, një ditë për pak sa nuk 
doli ditë e bardhë, një ditë pa asnjë 
vrasje gjaku që sipas tij do shënonte 
fundin e botës dhe të kanunit dhe 
të prishte gjithçka. Mirëpo, ja që 
kishte qëlluar një djalosh “fatlum”, 
kush tjetër pos Gjorgut, që ditën e 
16 Marsit e kishte lagur me gjak dhe 
kishte shpëtuar malësinë nga ajo 
që ai e konsideronte si apokalips. 
Pas krejt që ishte folur në kullën e 
Oroshit, s’mund të shihej qartas se 
a kishte qenë kjo vizitë e tyre e mirë 
apo e keqe, për të dyja palët.

Kështu, Besiani e Diana e lanë 
kullën e Oroshit dhe kalonin ditët 
duke udhëtuar nga njëri vend në 
tjetrin dhe netët duke pushuar tek 
miq të miqve. Rrugës në një bujtinë, 
ata kishin hasur në Binak Alinë, që 
po ashtu drekonte aty, dhe i ishin 
vënë pas për të parë një ndarje 
kufijsh. Atje u njoftuan me atë dhe 
ndihmësit e tij dhe dëgjuan nga ata 
tregimin për këtë gjakmarrje. Ai u 
tregoi se kur kishte vrasje për kufij, 
vendi ku vritej gjakësi shënonte vi-
jën e re të kufirit, ku do që do kishte 
qenë i vjetri. Murana e vrasjes tani 
shënonte vijën e kufirit dhe ai kufi 
nuk ndryshonte për asgjë në jetë. 
Ai kishte shkuar aty për të vendo-
sur vijën tjetër të kufirit për të cilën 
nuk kishte murana dhe synohej të 
arrihej një pajtim i gjaqeve të atyre 
dy katundeve. Pas një udhëtimi të 
gjatë, Besiani e kishte ndjerë se si 
Diana largohej gjithnjë e më shu-
më nga ai, mbyllej në një lëkurë 
të ftoftë dhe të zbehtë dhe dukej 
se shpirti i saj ishte mbetur peng 
i malësisë, kanunit dhe diçkaje 
tjetër për të cilën Besiani as nuk 
guxonte të mendonte. Ajo fliste 

mjaft rrallë dhe ato hera që fliste, 
disa prej tyre kujtonte Gjorgun, 
ditën kur atij do i kalonte besa e 
madhe, dhe se a thua vallë do fshi-
hej në ndonjë kullë ngujimi për t’i 
shpëtuar vrasjes. Sa më shumë zg-
jaste ky udhëtim, e thellonte edhe 
më shumë agoninë e Dianës në atë 
që as ajo vetë nuk e kuptonte, por 
e kishte diku thellë në vete.

Më 25 mars Gjorgu kthehet nga 
pagimi i tagrit të gjakut në shtë-
pinë e tij ne Brezftoft. Atij nuk i 
bëhet më asgjë. Në ditët e fundit 
të besës së madhe, gjakësit gjith-
monë kryenin punët me rëndësi të 
kësaj bote, nëse ishin të pamartuar 
martoheshin, nëse ishin të mar-
tuar mblidhnin të korrurat apo 
ndreqnin gjëra të prishura në shtë-
pitë e tyre. Mirëpo atij nuk i bëhej 
gjë e edhe nuk kishte ç’të bënte, 
kështu vendosi ti thotë babit të tij 
se do dal ta shoh për herë të fundit 
Rrafshin, siç bënin persona të tjerë 
të shënjuar nga vdekja që kishin 
kryer gjithë punët e tjera. As ai vetë 
nuk e dinte pse donte të dilte në atë 
shtegtim në ditët e fundit të jetës 
së tij. Mirëpo me kalimin e ditëve 
e rrugëve me gropa nën mjegullën 
e pafund të atij dimri të vonshëm, 
ai kupton se që nga thellësia e saj, 
zemra e tij 
kërkonte ta 
shihte prapë 
Dianën, atë 
bukuri për-
ra l l o re  t ë 
cilës as edhe 
emrin nuk ia 
dinte, mirë-
po sytë e të 
cilës kishin 
shtruar fole 
t h e l l ë  n ë 
zemrën e tij. 
Gjatë ditëve 
t ë  t i j a  t ë 
mbetura, ai 
mendonte se 
si, kur për një 
botë të tërë 
ky ishte Prilli 
kur fillon të 
del pranvera, 
për të ishte 
një gjysmë 
muaji, muaji 
më i shkurtër 
në jetën e tij, 
pasi që me 17 Prill i përfundonte 
besa, dhe që nga atëherë vdekja 
gjithnjë do ishte hija e tij, dhe 
prapë se prapë, ato ditë ai i kaloi 
duke shkuar pas gjurmëve të po 
asaj karroce, me një shpresë që 
për herë të fundit të shohë atë, 
që kishte ndryshuar jetën e tij me 
një shikim.

Pas disa ditësh udhëtim, Be-
siani e Diana shkuan për të parë 
një grup liqenesh të quajtura 
Ujëbardha e Epërme që fliteshin 
të ishin më të magjepsëshmit në 
gjithë Rrafshin. Pasi shëtitën rreth 
tyre, ata shkuan edhe në katun-
din përbri tyre për të parë atë. Me 
hyrjen në katund, ata u takuan 
prapë me Binak Alinë që kishte 
ardhur për të ndarë një kanun 
mes dy familjeve. Me t’u afruar 
dhe përshëndetur me ta, Besia-
nit ja treguan ngjarjen, ku djali i 
njërit fis kishte fjetur me vajzën 
e fisit tjetër pa pasur kurorë dhe 
ajo kishte mbetur shtatzëne. Fisi i 

vajzës të turpëruar nga ajo, kishin 
vrarë atë mirëpo ishte kuptuar 
se fëmija në barkun e saj kishte 
qenë djalë. Pasi që, sipas kanunit 
për djalin e vrarë, edhe në qoftë 
se është ende në bark të nënës, 
kërkohet gjak, fisi i djalit deshi 
të kërkoj gjak për të, ashtu që të 
shpëtonte nga kërkesa e fisit të 
vajzën për gjak pasi që kishte lënë 
vajzën e tyre shtatzëne. Në këtë 
mëdyshje, fisi i vajzës të cilët veç e 
kishin humbur vajzën e tyre dhe u 
kanosej të mbeteshin borxh edhe 
një gjak, e kishin thirrur Binak 
Alinë për të ndarë këtë punë me 
kanun. Ai kishte vendosur që pasi 
që vajza kishte mbetur shtatzëne 
pa kurorë, atëherë fisi i djalit nuk 
kishin drejtë të kërkonin gjak për 
të dhe kështu dy familjet ishin 
shpallur të lara nga gjaku. Duke 
dëgjuar këtë tregim dhe pas një 
pështjellje fjalësh më njërin nga 
ndihmësit e Binak Alisë, Besiani 
nuk e gjente dot me sy Dianën 
dhe filloi të merakosej e ta kërkoj 
atë. Në atë çast atij i erdh lajmi nga 
Binak Alia, që Diana kishte hyrë në 
një kullë ngujimi në atë fshat dhe 
askush nuk e dinte se si apo pse. 
Pasi thirrën priftin, të cilin se zinte 
gjaku, dhe i kërkuan të hynte në 
kullë për të nxjerrë Dianën sa më 

parë jashtë, 
a j o  d o l i 
vetë dhe si 
e humbur 
e si të mos 
i s h t e  m ë 
nga kjo tokë 
së bashku 
me Besia-
nin hipën 
në karrocën 
e tyre ngjyre 
kadifeje dhe 
u larguan 
që andej pa 
përshënde-
tur askënd. 
Besiani ishte 
i tërbuar dhe 
s’dinte çfarë 
të pyeste më 
parë,  por 
gëlltiti gjithë 
pyetjet që 
pati, shkuan 
në bujtinë, 
m o r ë n 
gjithë gjërat 

e tyre dhe u nisën për në qytet. 
Kështu nga një pamje e magjishme 
veriore, ata kishin kaluar nëpër 
përjetime të egra dhe qenë shn-
dërruar në fantazma të përkled-
hjës së kanunit nëpër jetët e tyre 
të brishta.

Mëngjesi i 17 prillit, atij prilli 
gjysmak dhe të thyer, e gjeti Gjor-
gun në Udhën e Madhe. Ai e dinte 
se kishte ende një ditë rrugë për në 
Brezftoft, mirëpo besa i mbaronte 
në mesditë, si gjithë besët e tjera. 
Kështu ai kishte filluar të humbiste 
shpresën se do shihte më Dianën 
apo karrocën e saj. Deshi që të gjej 
një zgjedhje për problemin e tij, të 
gjente një vend të fshihej kur ar-
rinte mesdita deri sa të bëhej nata 
dhe pastaj fshehurazi do iktë për 
në fshatin e tij. Pas asaj mesdite, 
kjo ishte mënyra e vetme qysh aj 
do mund të jetonte, fshehurazi 
dhe në ikje. Mirëpo, ju kujtua që 
afër ishte një udhë në besë dhe 
u mendua me vete se aty mund 

të kalonte ditën gjersa të bëhej 
natë dhe pastaj të mund të ikte 
që andej për në fshatin e tij. Pasi 
doli në rrugën në besë, takoi një 
njeri që përshëndeti dhe e pyeti 
për karrocën me një hije të largët 
shprese se do të ketë mundur të 
shoh apo dëgjoj ndonjë gjë për 
të. Rastësisht, malësori që takoi, 
një tjetër gjakës që kishte kaluar 
besën e madhe duke u munduar 
të shiste kaun e zi të familjes së 
tij e që vinte nga një vis i largët, 
kishte parë karrocën para buj-
tinës, ku kishin qëndruar Vorspët 
në ditën e tyre të fundit në Rrafsh. 
Ai i tregoi Gjorgut për të dhe ai 
mezi priti të dëgjoj këto lajme dhe 
u nis menjëherë as pa përshënde-
tur malësorin tjetër. Një shpresë e 
fundit i rrahtë zemrën se tani që i 
kishte kaluar besa, mund ta shihte 
karrocën dhe se personat në të, së 
bashku me Dianën do i ofronin të 
kalonte një pjesë të rrugës me ta. 
Kur doli në Udhën e Flamurëve, 
ku i kishte thënë malësori me ka 
të zi se do kalonte karroca, muzgu 
po binte dhe aj shpejtonte hapin 
me shpresë, pasi që kishte dalë 
nga udha në besë. Papritmas, 
dëgjoi një zë që thërriti emrin e 
tij dhe papritmas e ndjeu dheun 
që goditi furishëm në fytyrën e 
tij si një lloj muri, e diti që ishte 
rrëzuar. Ndjeu dy duar që e 
kthyen mbarë, dhe ndjeu tytën e 
ftoftë të pushkës së tij në faqen e 
djathtë. Ditën e fundit të besës së 
tij, me afrimin e muzgut, ai gjeti 
vetën, atë që kishte qenë më 16 
Mars, një gjakës me rub të zi në 
mëngë, e i shënjuar nga vdekja, 
që ja do vinte ja veçse kishte ard-
hur tashmë.

Me “Prilli i thyer”, Ismail Ka-
dare përpos sukseseve të tij si 
shkrimtar, ka arritur që të para-
qesë një pjesë fare të lënë anash, 
mirëpo ende të gjallë të popullit 
shqiptar, atë të Malësisë. Ligjet 
dhe rregullat e kanunit i mbajnë 
ata të gjallë, u japin jetë e shpirt, 
apo edhe u japin vdekje e lavdi. Kjo 
etje për gjak, apo siç do e quanin të 
tjerë, për drejtësi, jeton ende dhe 
sa do e vështirë për ta kuptuar apo 
sa do e pa kapshme për mendjen 
bashkëkohore, ajo është në thel-
bin e jetës së atyre njerëzve edhe 
sot dhe si e tille u ndryshon dhe 
definon jetët e tyre, të cilët me apo 
pa dashje lihen në mëshirë apo 
madhëri të këtij mekanizmi të 
“drejtësisë”. Edhe pse jeta e njeriut 
është shumë e shtrenjtë, dhe nuk 
do duhej të humbej për asgjë, për 
banorët e atyre maleve, jeta është 
më pak e shtrenjtë se nderi, mo-
rali dhe të qenurit faqebardhë. Se 
besoj që është në dorë të askujt 
të ndryshoj këtë gjë, përveç vetë 
malësorëve, mirëpo kanuni sa 
do i pamëshirshëm e brutal që 
do dukej në sytë e disa njerëzve, 
ai ka udhëhequr dhe ka drejtuar 
ato male me sukses të plotë dhe 
si i tillë u ka bërë ballë kohërave 
dhe kështu ka arritur diçka që 
asnjë ligj tjetër bashkëkohor s’do 
mund të arrinte kurrë. Shpresoj 
që gjithë ata njerëz të Malësisë, që 
kanë rënë nën ligjin e kanunit, të 
mos shkojnë gjakhumbur edhe në 
mbretërinë e Zotit.

(Teksti është shkruar si detyrë 
nga lënda e Shkrimit Akademik.)

DR. EDMOND HAjRizi 
Në BORDiN E REViSTëS 

“SiMULATiON NEwS EUROPE”

UBT DHE UNiVERSiTETi  
i TiRANëS ORGANizOjNë 

KONfERENCë 
NDëRKOMBëTARE 

Mars 2012 -  Presidenti i 
Universitetit për Biznes dhe 
Teknologji (UBT), Prof. Dr. 
Edmond Hajrizi është zgjed-
hur anëtar i bordit të revistës 
“Simulation News Europian”.
“Simulation News Europian” 
është  revistë shkencore që 
botohet në Evropë, revistë 
me reputacion të lartë dhe  
me kredibilitet  në rrethet 
shkencore për fushën e 
modelimit dhe simulimeve.
 “Kjo tregon që ne si Kosovë 
dhe si UBT  jemi futur në 
rangun e punëve akademikë 
ndërkombëtare shkencore, 
faktikisht jemi në shkallë të 
njëjtë më nivelet më të larta 
shkencore ndërkombëtar”, 
tha dr. Hajrizi, pas marrjes 
së konfirmimit nga bordi 
që drejton këtë revistë.
 Dr. Edmond Hajrizi është 
propozuar të jetë në bordin 
e kësaj reviste nga ekspertë 
të njohur të kësaj fushe dhe 
nga institucione shkencore, 
ku ai është anëtar dhe jep 
kontributin e tij shken-
cor dhe akademike.

Universiteti për Biznes dhe 
Teknologji ( UBT) në bashkëpu-
nim me Universitetin e Tiranës 
(UT) organizojnë konferencën 
shkencore në nivel ndërkom-
bëtar me temën “Sistemet e 
informacionit dhe teknologjive, 
rëndësia e tyre në zhvillimin 
ekonomik ”. Konferenca organi-
zohet  nën patronazhin e Akade-
misë të Shkencave të Shqipërisë.
Punimet e konferencës  zyrta-
risht follojnw   më 8  qershor  
2012,  në Tiranë,  ndërsa ajo i 
vazhdon punimet edhe më 9 
qershor, me sesione paralele. 
Pjesëmarrës në konferencë  
do të jenë një numër i madh i  
studiuesve dhe ndërmarrjeve 
të fushës së IT-së nga shumë 
vende  të rajonit dhe Evropës.  

  PRESiDENTi i UBT-së 
Në ViziTë Në SPANjë

Prishtinë, Mars 2012-  
Prof. Dr. Hajrizi është i ftuar 
të marr pjesë në  takimin e  
Shoqatës  së Përgjithshëm 
të Programit Ndërkom-
bëtar për Menaxhim të 
Projekteve (IPMA),  në 
Valenca të Spanjës. 
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në Konferencën e 19 të 
Përgjithshme për derhem 
dhe masa, më 1991, numri 
i parashtesave është shtuar 
për katër parashtesa të reja 
(zeta, joto, zapto dhe jokto) 
ashtu që tash ekzistojnë 
gjithsej 20 parashtesa si 
(ndërkombëtare)

Prof.dr. skënder skënderi

Siç dihet, në kuadër të UBT 
funksionojnë pesë fakultete: 
Fakulteti për Menaxhment, 
Biznes dhe Ekonomi, Fakulteti 
për Shkenca Kompjuterike 
dhe Sistemet e Informacionit, 
Fakulteti për Arkitekturë 
dhe Planifikim Hapësinor, 
Fakulteti për Inxhinieri, 
Fakulteti Juridik dhe Fakulteti 
për Shkencat Shoqërore; 
katër Institute: Instituti për 
Hulumtim dhe Zhvillim, 
Instituti për Ndërmarrësi, 
Transfer të Teknologjisë 
dhe inovacione, Instituti 
për Gjuhë dhe Kompetencë 
ndërkulturore dhe Instituti 
për Studime Evropiane dhe 
Ndërkombëtare. Çka është 
shumë e rëndësishme, në UBT 
janë edhe këto laboratorë: 
Laboratori i Mekanikës 
dhe Robotikës, Laboratori i 
Teknologjisë së Informacionit, 
Laboratori për Multimedia 
etj. Kur shikohen përmbajtjet 
e lëndëve mësimore siç janë: 
Matja dhe ruajtja e Cilësisë, 
Standardet Ndërkombëtare 
dhe Evropiane, Matjet 
laboratorike etj. shihet 
serioziteti me të cilin merret 
ky Universitet. Kulmi dhe 
njëherësh baza e të gjitha 
arritjeve është shprehja e 
saktë e rezultateve të çfarëdo 
matjeje që bëhet. Cilësia 
e shprehjes së madhësive 
të matura sigurohet me 
standardet që janë përkufizuar 
me Sistemin Ndërkombëtar 
të njësive – SI të aprovuar 
nga të gjitha vendet e Botës 
që në vitin 1960 kur u 
themeluar ai me këtë emërtim 
i cili zhvillohet dhe përsoset 
në vazhdimësi. Saktësia 
e matjeve përcaktohet në 
laboratorët e avancuara që 
gjenden anë e mbanë vendeve 
të zhvilluara. 
E gjithë kjo do të thotë se 
në UBT punohen shkenca 
ekzakte, të cilat kërkojnë 
studime ekzakte përmes 
analizave dhe shqyrtimeve 

ekzakte, dhe më në fund 
kërkojnë matje ekzakte 
dhe rezultate ekzakte. Për 
ekzaktësi duhen matje 
ekzakte dhe shprehje ekzakte 
të rezultateve të matjeve. 
Meqenëse në shkencë, teknikë, 
teknologji dhe ekonomi 
bëhen zhvillimet globale 
botërore, andej paraqitja 
e të gjitha rezultateve, në 
fund, shndërrohet në matje 
e përcaktime të cilat duhet 
të konkretizohen në vlera 
të caktuara numerike dhe të 
shprehen në njësi përkatëse. 
Për tu marrë vesh mes 
vete kultura e qytetërime 
të ndryshme me qëllim 
gërshetimesh të begative, 
duhet krijuar mënyra unike 
të matjeve dhe të shprehjeve 
të rezultateve me metoda 
unike. Në këtë mënyrë 
janë krijuar dhe krijohen 
standarde Ndërkombëtare sot 
shumë të njohura në të gjitha 
veprimtaritë njerëzore. Po si 
erdhi deri te kjo, të shikojmë 
përciptazi zhvillimet e matjeve 
dhe të njësive nga popujt e 
lashtë e deri më sot.

njësitë e qytetërimeve të 
vjetra
Nuk do mend se njeriu i 
parë i cili ka krijuar diçka 
praktike nga gjërat përreth 
ka pasur nevojë për matjet 
e madhësive që i kanë hyrë 
punë. Për matje, siç shihet më 
tutje, njerëzit kanë zgjedhur 
ndonjë gjymtyrë të vetën siç 
është gishti, pëllëmba, këmba, 
bërryli, hapi, pashi etj. Më 
vonë kanë zgjedhur dukuritë 
më të njohura natyrore siç 
është lëvizja e Hënës dhe e 
Diellit rreth Tokës për të matur 
kohën e kështu me radhë. Sa 
për kureshtje do t’i shikojmë 
njësitë e disa civilizimeve që 
kanë lënë gjurmë të thellë në 
matje dhe njësitë matëse e që 
përdoren edhe sot. Natyrisht, 
në këto procese kanë hyrë 
edhe të parët tanë.
njësitë e vjetra babilonase

Sipas shkrimeve dhe 
gërmimeve arkeologjike, del 
se Babilonasit kanë qenë 
civilizimi i parë që kanë pasur 
sistem unik të matjeve të cilin 

e ka shpallur Sunduesi. Është 
zbuluar një thupër nga bakri, 
që mendohet të jetë ndërtuar 2 
000 vjet p.e.r. me gjatësi 
110,35 cm. Kjo thupër është e 
ndarë në 6 pjesë distanca e të 
cilave saktësisht paraqet njësi 
të plota të shprehura në 
njësitë: gisht, dorë, këmbë, 
tjegull dhe bërryl, sipas figurës 
në vijim.
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duarë

110,35 cm

64 gishta =  4 këmbë

1 bërrylbërryla 0,5

Vizatimi i shkopit nga bakri 
i ndërtuar 2 000 vjet p.e.r. në 
Babiloni i cili paraqet njësi të 
atëhershme të gjatësisë. 
Thupra duhej të shërbente 
për matjet e gjatësive, dhe me 
gjasa ka qenë e vendosur në 
ndonjë tempull apo vend tjetër 
publik ku kanë mundur të 
shërbehen me të tregtarët dhe 
të interesuar të tjerë.
njësitë e vjetra egjiptiane
Matjet e para në Egjipt 
mendohet të jenë bërë rreth 
3500 vjet p. e. r. Arsyeja e 
matjeve ka qenë shfrytëzimi i 
fushave me sipërfaqe të madhe 
të cilat kanë qenë periodikisht 
të vërshuara nga lumi Nil, me 
ç’ rast janë bërë ndryshime 
të shumta e të theksuara të 
reliefit të sipërfaqes. Pas 
çdo vërshimi është dashur ri 
përcaktimi i kufijve të pronave 
dhe kjo ka kërkuar shpejtësi 
për të mos humbur kohë në 
mbjelljet e fushave. 
Për këtë arsye, Egjiptianët e 
vjetër kishin krijuar mjete, 
metoda dhe njësi matjeje 
mjaftë të avancuara dhe të 
sakta. Si pajisje për matjen e 
gjatësisë përdornin shiritin, 
ndërsa si njësi për matjen e 
gjatësisë kishin përcaktuar 
njësinë e quajtur bërryl. 
Bërryli mbretëror kishte 
gjatësinë 52 cm ndërsa bërryli 
i vogël kishte gjatësinë 45 
cm. Gjerësia e gishtit të madh 
quhej zebo që lidhej me këto 
njësi sipas tabelës në vijim:

Në këtë vizatim të lashtë 
egjiptian të bërë në 
pergamenë, shihet përdorimi 
më i hershëm i veglës për 
matjen e masës – kandari. 
Vegla për matje është një lloz 
me krahë të njëjtë, i varur në 
mjedis në kornizën prej druri. 
Në të dy skajet e llozit janë 
varur nga një enë: njëra për 
mbajtjen e arit, ndërsa tjetra 
për vënien e masave për matje. 
Mendohet që në këtë figurë të 
jenë paraqitur argjendarët 
duke matur arin. 
Nga hieroglifi mbi vizatim 
mësojmë se llozi është 
ekuilibruar, personi në anën 
e majtë thotë “Shiko”, ndërsa 
personi në anën e djathtë 
me ngritjen e dorës aprovon 
rregullsinë e matjes. Ky 
lloz me gjatësi 45 cm me 
nga 0,5 kg në secilën enë, 
ka pasur saktësinë 6,5 g. Në 
dokumente të asaj kohe dihet 
se ka ekzistuar mashtrimi 
gjatë matjeve. Në brendinë e 
krahut të llozit për ekuilibrim 
është futur merkuri. Dihet 
se Egjiptianët kanë paraparë 
ndëshkime të ashpra për këso 
mashtrimesh. Rregullsinë 
e mjeteve për matje e ka 
kontrolluar shërbimi i 
tarimeve të faraonëve që ka 
pasur rrjet të gjerë.
njësitë e vjetra greke
Në Greqinë e vjetër matjet dhe 
masat kanë qenë në shërbimet 
shtetërore. Mashtrimet e 
bëra në lidhje me matjet dhe 
masat janë ndëshkuar shumë 
ashpër. Inspektorët e matjeve 
janë quajtur metronomus. 
Shumicën e njësive Grekët i 
kanë huazuar nga Egjiptasit, 
por më vonë e kanë përsosur 
dhe zhvilluar në nivel shumë 
më të lartë. Njësitë greke më 
vonë janë përvetësuar nga 
Romakët. Vetë fjala matje 
rrjedh nga fjala greke metron 
- që do të 
thotë masë për matje. 
Për masat greke kemi të dhëna 
të sakta: p.sh. këmba e vjetër 
greke ka qenë e gjatë 30,83 
cm, rreth 1% më e madhe 

se këmba e sotme anglo-
amerikane, stadiai vjetër grek 
ka qenë 600 herë më i madh 
se këmba. Njësia athinase e 
gjatësisë stadia ka pasur 500 
këmba athinase që kanë pasur 
gjatësinë nga 32,8 cm. Edhe 
Grekët kanë pasur njësitë: 
gishti, pëllëmba, bërryli dhe 
disa njësi tjera më të mëdha 
e më të vogla. Njësia e 
sipërfaqes ka qenë plethron, 
e cila ka përmbajtur 10 000 
këmbë katrore, përafërsisht 
rreth 950 m2.
Pasi matjet e masave në 
Greqinë e Vjetër kanë qenë 
shumë të zhvilluara, për 
dërhem janë përdorur talento 
të ndryshëm (talenton – 
do të thotë 
balancim). Talenti më i vogël 
ka qenë talenti sirian apo 
talenti i Ptolomeit(rreth 7 
kg), ai mesatar talenti athinas 
(26,196 kg) dhe më i madhi 
talenti i ri grek (150 kg). 
Krahas këtyre ka pasur edhe 
një seri dërhemësh që në 
mes vete kanë qenë në këto 
përpjesa: 1/6 : 1: 100 : 6000 
apo 1 : 60 : 6000 : 36000. 
Emërtimet e këtyre dërhemëve 
njëkohësisht kanë qenë edhe 
emërtimet e monedhave 
metalike. Barnatoret kanë 
pasur sistem të veçantë të 
dërhemëve, në mes të të cilëve 
është edhe unça, të cilën sot 
e njohim si unca te anglo-
amerikanët. Edhe njësia libra 
ka qenë me prejardhje greke. 
Po ashtu edhe veterinarët 
kanë pasur dërhemët e vet 
për matjen e dërhemëve të 
kafshëve. Po ashtu, lëngjet 
i kanë matur me një lloj 
masash, prodhimet bujqësore 
me të tjera, prodhimet e ngurta 
me të tjera etj. Në jetën e 
përditshme dhe në tregti një 
numër kaq i madh masash ka 
sjell kokëçarje dhe vështirësi, 
ngjashëm me atë që kemi sot 
me njësitë anglo-amerikane.
njësitë e vjetra romake
Rreth vitit 300 të epokës së 
re Romakët i kanë përdorur 
njësitë greke por i kanë pasur 
edhe sistemet e dërhemëve të 
matjes si dhe njësitë e veta.  

Shkopinjtë e normuar i 
kanë ruajtur si hyjni në 
Kapitol, ndërsa kopjet e tyre 
i kanë ndërtuar në muret e 
ndërtesave me qëllim që me 
to të shërbehen qytetarët. 
Këmba romake ka qenë e gjatë 

njëSitë matëSe nëpër Shekuj
tRAjtESë
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29,6 cm ndërsa 500 këmbë 
të tilla kanë paraqitur stadian 
grek. Romakët e vjetër kanë 
pasur shumë lloj njësish për 
gjatësi, duke filluar nga njësia 
digitus (1,85 cm) deri te njësia 
iterpedestra (28,725 km që do 
të thotë një ditë rrugë).
Vëllimin e lëngjeve së pari e 
kanë matur me amforat greke 
(26,26 dm3), e më pastaj me 
këmbën kubike, si dhe me 
nëntë masa tjera për lëngje. 
Gjërat e thata i kanë matur me 
masa të posaçme vëllimore. 
Tokën bujqësore e kanë 
matur me njësinë e quajtur 
iugerum, aq tokë bujqësore sa 
ka mundur të lëvrohen me një 
pendë gomarësh gjatë një dite. 
Kjo sipërfaqe ka qenë sa një 
katror me brinjët 240 dhe 120 
këmbë.
Gramarët e Romakëve kanë 
qenë të radhitur në një sistem 
me bazën 12, ashtu që libra 
(apopondusi)ka qenë e ndarë 
në:
Ngjashëm me Grekët e vjetër, 
edhe Romakët monedhat e 
veta metalike i kanë emërtuar 
me emërtimet e dërhemëve të 
vet. 
njësitë e vjetra anglo – 
amerikane
Në kohët e hershme në objekte 
të thjeshta ka punuar një 
mjeshtër, prandaj ai matjet i ka 
bërë në bazë të mundësive të 
veta duke përdorur njësi 
gjatësie sipas rastit duk i 
përdorur gjymtyrët e veta. Ka 
matur gjatësinë me gisht, 
pëllëmbë, këmbë apo hap të 
vetin dhe llogaria i ka dalë e 
„saktë”. Më vonë, me kyçjen e 
shumë mjeshtërve në të njëjtin 
objekt, ka lindur problem 
serioz, pasi gishtat, pëllëmbët, 
këmbët apo hapat e tyre nuk 
kanë qenë të njëjtë, prandaj, si 
të tilla, as që kanë mundur të 
përdoren. Pra, është paraqitur 
domosdoshmëria e krijimit të 
sistemit të përbashkët të 
matjeve. Tregtia në atë kohë 
ka luajtur rol të madh në 
standardizimin e njësive të 
matjes së 

gjatësisë, masës (peshës) dhe 
vëllimit. 
   
Sipas gojëdhënës, mbreti 
anglez Henriu I në vitin 1101 
ka urdhëruar që të matet 
gjatësia nga maja e hundës 

së tij deri në gishtin e madh 
të dorës së majtë të tij të 
shtrirë dhe ajo njësi të quhet 
yard (jard).Më 1323 Eduardi 
II ka zgjedhur tri kokrra 
nga mesi kallit të elbit dhe 
gjatësinë e tërësishme të tyre 
e ka përcaktuar si inç. Nga 
kjo shihet se prejardhje e 
njësive anglo-amerikane është 
„mbretërore”, pra vendimet 
mbretërore janë paraardhësit 
e standardizimeve. 
“Udhëheqësit e njëmendët 
mbështesin zhvillimet 
njerëzore”.
njësitë matëse ndër ne
Populli ynë njohu shumë 
njësi matëse të cilat shërbyen 
në jetën e përditshme. Një 
numër i madh i këtyre njësive 
gjenden te popujt e gjithë 
botës, por kanë emërtime të 
tjera, dhe nganjëherë edhe 
vlera të tjera. Në popull ka 
shumë njësi për matjen e 
gjatësisë, të trashësisë, të 
lartësisë, të thellësisë, të 
distancës, të sipërfaqes, të 
vëllimit, të masës (peshës) dhe 
të kohës.
do të përmendim disa nga 
njësitë e përdorura.
Gishti – njësi e trashësisë apo 
e distancës. Madhësia ka të 
bëjë me trashësinë e gishtit 
tregues dhe ka vlerën prej 2,5 
cm: “U ngatërruan për “dy 
gisht vend” e kanë thënë me 
shpoti kuvendarët tanë në 
ndarjen e drejtësisë popullore!
Këmba – njësi e gjatësisë 
(rreth 25 cm) dhe e sipërfaqes: 
“dy këmbë larg”; “një këmbë 
vend”.
Perçiku – njësi e gjatësisë që 
paraqet largësinë mes majës 
së gishtit të madh të shtrirë 
dhe gishtit tregues të shtrirë 
të dorës së djathtë. Perçiku 
paraqet distancën rreth 19 cm: 
“S’është as sa një perçik”; 
Fishta: “T’ a kesh dhamin ti ‘i 
perçik”.
Pëllëmba – njësi e gjatësisë 
që paraqet largësinë mes 
majës së gishtit të madh dhe 
gishtit të vogël të dorës së 
djathtë të njeriut, kur janë 
plotësisht të shtrirë. Pëllëmba 
është distanca rreth 22,5 cm. 
Pëllëmba është përdorur edhe 
si njësi e sipërfaqes(“As një 
pëllëmbë vend”).
Shuplaka – njësi e sipërfaqes: 
“Sa një shuplakë vend”.
Hapi – njësi e gjatësisë që 
paraqet gjatësinë e hapit 
normal të njeriut, apo njësi e 
sipërfaqes (katrori me brinjë 
një hap). Vlera e hapit është 
rreth 1 m: “Pesë hapa më larg 
apo dy hapa vend”.
Pashi – njësi e gjatësisë që 
paraqet distancën mes majave 
të gishtave të duarve të shtrira. 

Ka vlerën rreth 1,70 m: “Pusi i 
thellë tre pashë”.
Thellësia ose vani – “va, 
vani” në popull quhet vendi ku 
mund të kalohet lumi pa rrezik 
apo pa rrezik të madh. Emri 
“va” tregon se duhet të gjeni 
vendin ku lumi ka thellësi 
të vogël. Në këto raste flitet 
se “lumi nuk ishte as deri në 
zog të këmbës”. Pra, njësi e 
thellësisë së lumit është zogu i 
këmbës – lartësia nga shkelja 
deri në zog të këmbës. Për 
thellësi tjera përdoret gjuri 
(gjuni) – thellësia nga shkelja 
deri në gju. Njësi më e madhe 
e thellësisë së ujit është shoka, 
thellësia nga shkelja deri në 
bel (populli belin e identifikon 
me shokë, pozita në trup 
ku lidhet shoka. Kush banë 
shokë, i ka punët mirë. Njësia 
më e madhe është deri në maje 
të kokës: “të bie uji në pus 
deri në maje të kokës”, d.m.th. 
të mbulon. 
Oka – njësi e vjetër për peshë 
(saktësisht për masë). Vlera e 
okës ka qenë në mes 1,25 kg 
deri 1,5 kg. Është dalluar oka 
e vogël prej 1 250 g dhe oka e 
madhe prej 1 408 g.
Dërhemi – njësi e vjetër për 
peshë (saktësisht për masë), 
1/400 pjesë e okës.
Dërmoni – enë cilindrike për 
shoshitjen e misrit, por është 
përdorur edhe si njësi vëllimi 
me rastin e këmbimit të 
drithërave.
Kutulla – enë cilindrike e 
ngjashme me shoshën e cila ka 
shërbyer për matjen e vëllimit 
të drithërave dhe miellit apo 
frutave.
“Kila – qila” – njësi e peshës 
(saktësisht e masës) që ka 
kuptimin e kilogramit. Më jep 
një “qile” mish.
Grushti – grushti si njësi 
matjeje është njësi unike për 
matjen e vëllimit në popullin 
tonë, i cili karakterizon 
solidarizimin ekstrem mes 
të vobektëve. Kur duhet të 
shprehet ndihma minimale 
thuhet: “Më jep një grusht 
miell”, apo, në kohën e 
robërimit komunist, bëhej 
mbledhja e ushqimit të fundit 
në çdo familje shqiptare, gjoja 
për ta pamundësuar ndihmën e 
popullit që u bënte patriotëve 
që kishin mbetur maleve, 
shpellave e staneve. Sot më 
kujtohen shprehjet e nënave 
tona në aso situatash “nuk na 
lanë as një grusht miell në 
magje, he Zoti i vraftë”.
Luga – njësi e vëllimit të 
lëngjeve dhe të lëndëve 
grimëcore. Përdoret për 
matjen e medikamenteve 
të lëngëta dhe pluhurore 
për marrjen e terapive 

të ndryshme mjekësore, 
përgatitje e pijeve dhe 
ushqimeve. Kështu ekziston 
lugë tëlyeni (lugë ushqimi), 
lugë sheqeri dhe lugë kafeje.
Troha – njësi për shprehjen 
e vlerave të madhësive të 
lëndëve grimëcore (këso 
njësie shkenca themeloi tek 
në vitin 1971 – moli, simboli 
mol). Kur një shkëmbe 
rrëzohet thuhet se ëshë bërë 
“copa, copa”. Ndërsa kur 
buka imtësohet thuhet “është 
bërë trohatroha”. Në këtë rast, 
troha është pjesa më e imët e 
bukës. Pluhuri i miellit është 
trohë edhe më e imët se troha 
e bukës. Kokrra e podrës që 
përdoret për ta zbutur lëkurën 
e foshnjave është material 
nanometrik, ka diametër 
rreth dy nanometra (1 nm= 
10-9 m). Në se vazhdohet 
bluarja e lëndëve me metoda 
bashkëkohore, mund arrihet 
grimca të imëta të nivelit të 
madhësive të molekulave dhe 
atomeve.
Madhësitë dhe njësitë e 
rrjedhura si
Madhësi dhe njësi të rrjedhura 
SI janë të gjitha madhësitë 
dhe njësitë e formuara me 
kombinimin e madhësive dhe 
njësive bazë. Derisa numri i 
njësive bazë është i kufizuar 
(7), numri i madhësive dhe 
njësive të rrjedhura nga njësitë 
bazë është shumë i madhe.
Një numër i njësive të 
rrjedhura (gjithsej 22) kanë 
emra dhe simbole të veçanta, 
ndërsa të tjerat quhen thjeshtë 
madhësi dhe njësi të rrjedhura.
njësitë koherente
Njësitë bazë dhe njësitë e 
rrjedhura së bashku formojnë 
bashkësinë koherente të 
njësive SI. Me fjalën njësi 
koherente nënkuptohen 
njësitë SI në të cilat nuk 
përdoret asnjë parashtesë 
SI, d.m.th. asnjë shumëfish 
apo nënfish i njësive bazë 
dhe njësive të rrjedhura 
koherente. Në të gjitha këto 
raste përdoren vetëm njësitë 
bazë. Dihet se njësitë SI bazë 
janë përkufizuara pavarësisht 
nga njësitë tjera. Njësitë e 
rrjedhura SI janë përkufizuara 
si prodhim i fuqive të njësive 
bazë me tregues pozitiv apo 
negativ. Njësitë bazë janë 
përzgjedhur dhe përkufizuar 
ashtu që prodhimi i fuqive 
të tyre, me tregues pozitiv, 
negativ apo zero, gjithmonë 
jep faktorin 1. 
Kur njësitë bazë dhe njësitë e 
rrjedhura përdorën pa asnjë 
parashtesë SI (tabela 5), 
atëherë ato njësi quhen njësi 
koherente. 
Çdo madhësi në SI ka një 

njësi të vetme koherente.
P.sh., masa ka vetëm një 
njësi koherente, kilogrami 
(kg), shpejtësia ka vetëm një 
njësi SI koherente, metër për 
sekondë (m/s), nxitimi ka 
vetëm një njësi SI koherente, 
metër për sekondë në katror 
(m/s2), forca ka vetëm një 
njësi SI koherente njuton (N), 
energjia ka vetëm një njësi SI 
koherente xhaul (J) etj.
Nuk vlen e kundërta, pasi një 
njësi SI koherente mund të 
jetë njësi e shumë madhësive 
të njëllojta (të natyrës së 
njëjtë).
Metri (m)është njësi SI 
koherente e të gjitha 
madhësive të njëllojta, si p.sh. 
metri është njësi SI koherente 
e të gjitha gjatësive, gjerësive, 
lartësive, rrugëve, rrezeve, 
diametrave, diagonaleve, 
thellësive etj.
Njutoni (N) është njësi 
SI koherente e të gjitha 
madhësive të njëllojta, të cilat 
paraqesin forcë, pra e të gjitha 
forcave dhe peshave të të 
gjithë trupave në natyrë. 
Njësi koherente janë: 
njësitë bazë,
njësitë e rrjedhura me emra 
dhe simbole të veçanta dhe
njësitë e rrjedhura të tjera.
Njësi jokoherente janë: 
njësitë të cilat formohen me 
zbatimin e parashtesave SI 
në simbolet e njësive bazë 
dhe në simbolet e njësive të 
rrjedhura me emra e simbole 
të veçanta.
Shumëfishat dhe nënfishat 
dhjetor të njësive–Parashtesat 
SI
Për të krijuar Sistemin Metrik, 
Akademia e Shkencave të 
Francës, për shumëfisha të 
njësive me kohë ka propozuar 
fjalët e vjetra greke, ndërsa 
për nënfisha të njësive fjalët 
e vjetra romake (latine). 
Kjo është bërë që ky sistem 
të jetë sa më bindës dhe të 
shërbejë për të gjitha kohët, 
për të gjitha kombet – në 
frëngjishte:“À touslestemps, à 
touslespeuples”.
Në Konferencën e 19 të 
Përgjithshme për derhem 
dhe masa, më 1991, numri 
i parashtesave është shtuar 
për katër parashtesa të reja 
(zeta, joto, zapto dhe jokto) 
ashtu që tash ekzistojnë 
gjithsej 20 parashtesa SI 
(ndërkombëtare).

(Material i marrë nga 
libri i autorëve s. h. & 
b . s. skenderi: “Sistemi 
ndërkombëtar në njësi – SI”, 
i cili së shpejti do të jetë në 
duart e lexueseve, si botim i 
UBT-së).
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PUnIM ShKEncoR

modeLe për përShtatje të capm tradicionaL 
në kuShtet e tregjeve në zhviLLim
iCAPM bazohet në modelin tradicional të kostos së mjeteve kapitale, por përmban edhe supozimin se tregjet botërore janë në mënyrë perfekte të 
integruara. Nëse investitorët munden të investojnë në cilindo treg, risku i përcaktuar i lidhur me vende të caktuara dhe regjione mundet të diversi-
fikohet dhe i vetmi rrezik që do të mbetet është risku josistematik i portfolios botërore

Bukurie imeri-jusufi

1. modele për koston e kapitalit në vendet në 
zhvillim
Për përcaktimin e kostos së kapitalit në vendet 
në zhvillim janë propozuar modele të ndryshme 
nga akademikë dhe praktikantë. Nuk e ekziston 
konsensus në raportin kush janë implikacionet e 
vërteta për vendet në zhvillim në preminë e kërkuar 
të risku të kapitalit. Në vazhdim janë të paraqitur disa 
modele, me sqarime të shkurtra për përparësitë dhe 
mangësitë e tyre. 

1.1 vrojtimi direkt i tregut lokal. Përfshin analiza të 
kushteve për tregtim lokal në vend, që është objekt 
vrojtimi. Përparësia e këtij modeli është mundësimi i 
vrojtimit direkt të karakteristikave të kthimit të tregut 
konkret. Mangësia kryesore është se për ta aplikuar 
duhen numër i madh i të dhënave historike për të 
përcaktuar preminë e riskut të tregut në periudha më 
të gjata kohore. Të dhënat e  këtilla nuk mund të jenë 
të disponueshme në tregjet në zhvillim. Aplikimi i 
vrojtimit direkt i premisë për risk të tregut nuk është i 
përshtatshëm për aplikim në Maqedoni dhe Kosovë. 

1.2. modeli ndërkombëtar për vlerësimin e 
mjeteve kapitale (icApm). iCAPM bazohet në 
modelin tradicional të kostos së mjeteve kapitale, por 
përmban edhe supozimin se tregjet botërore janë 
në mënyrë perfekte të integruara. Nëse investitorët 
munden të investojnë në cilindo treg, risku i 
përcaktuar i lidhur me vende të caktuara dhe regjione 
mundet të diversifikohet dhe i vetmi rrezik që do të 
mbetet është risku josistematik i portfolios botërore. 

wwfe ERPrr *β+=

Modeli funksionon për tregjet e integruara, por për 
tregjet e segmentuara, siç është rasti i vendeve në 
zhvillim, modeli nuk arrin që në mënyrë të drejt të 
vlerësojë riskun dhe nënvlerëson vlerën e kthimeve të 
kërkuara. Për këtë arsye vlerësojmë se ky model nuk 
është i përshtatshëm për Maqedoninë.

1.3. cApm modeli- globalisht i mbrojtur. Për 
dallim nga iCAPM në këtë model përkah riskut 
botëror,  përfshihet edhe risku regjional dhe ai i 
vendit. Tregueset për segmentimin e regjionit dhe 
të vendit në raport me botën përllogariten me 
regresion të kthimeve të tepërta të regjionit në 
krahasim me kthimet e tepërta të botës dhe me 
regresion të kthimeve të tepërta të vendit në raport 
me preminë regjionale të riskut në krahasim me 
kthimet e tepërta të botës. Përparësi e modelit është 
se ai merr parasysh riskun e regjionit dhe të vendit 
por kërkon të dhëna për tregun e regjionin dhe të 
vendit që ti mundësohet njehsimi i koeficienteve me 
regresion. Vlerësojmë se nuk ekzistojnë të dhëna të 
mjaftueshme për aplikimi e këtij modeli.
1.4. modeli i margjinave të vendit. Modelet e 
margjinave të vendit janë mjaft të njohura dhe 
gjerësisht të zbatueshme në praktikë. Këto modele 
zbatojnë formulën:

venditteriskutepremiaERPrr USwfe     * ++= β

Modeli e shton preminë e riskut të vendit në koston 
e kapitalit të përcaktuar mbi bazën e instrumenteve 
të maturuara të tregut më shpesh në SHBA (siç 
është rasti edhe në formulën konkrete). Modeli 
aplikon normë të “pjekur” pa risk dhe premi të riskut 
të kapitalit, ndërsa β përcaktohet në raport me 
portfolion e tregut lokal. Variabël i rëndësishëm dhe 
subjektiv në barazimin e mësipërm është njehsimi 
i premisë së riskut të vendit, për çka ekzistojnë më 
tepër modele të propozuara. Metodë e zakonshme 
për njehsimin e premisë të riskut të vendit është 
përdorimi i margjinave për mospagesën, e cila 
zakonisht njehsohet si diferencë midis normave 
të obligacioneve shtetërore të denominuar në 
dollar dhe obligacioneve shtetërore amerikane. Një 
alternativë tjetër është që të kryhet vlerësimi i nivelit 
të riskut të vendit në përmjet analizës të treguesve 
themelor të vendit dhe krahasimi i tyre me tregjet 
e integruara dhe stabël. Në lidhje me kuptimin e 
shkallës së integrimit e rëndësishme është që të 
kemi parasysh ndikuesit: vlerësimi i kapitalizimit të 
tregut, vlerësimi i investimeve të huaja, vlerësimi i 
likuiditetit të tregut të letrave me vlerë. Mendojmë se 
ekziston një subjektivitet i rëndësishëm te ponderët 
e përdorur në këtë metodë dhe për këtë arsye kjo 
metodë nuk është adekuate.
 Damodaran gjithashtu propozon përshtatje 
të mëtutjeshme të modelit bazë të përcaktimit të 
riskut të vendit, sipas modelit, premia e riskut të 
vendit në mënyrë të barabartë ndikon në të gjitha 
firmat që veprojnë. Damodaran thekson se kjo nuk 
është gjithmonë e vërtetë dhe propozon përfshirje 
të disa faktorëve të veçantë që do të mundësojnë 
ndikim të ndryshëm të riskut të vendit mbi tipe të 
ndryshme veprimtarish. Damodaran propozoi këto 
modele themelore:

1. formula në vijim supozon se ekspozimi 
i firmës ndaj  riskun e vendit është  
proporcionale  me  risqet e tjera.

( )countryUSUSeUSfe CRPMRPrr ++= *, ,β                    
(1)

2. formula (2) jep modelin që tregon se 
të gjitha firmat në mënyrë të barabartë 
ekspozohen ndaj riskut të vendit:

( ) countryUSUSeUSfe CRPMRPrr ++= *, ,β                   
(2)

3. Modeli që paraqet faktin se ekspozimi 
i firmave ndaj  riskut  të vendit është i 
ndryshëm dhe nuk është proporcional 
me risqet e tjera, jepet me formulën:

( ) countryUSUSeUSfe CRPMRPrr **, , λβ ++=              
(3)

Meqenëse përdorimi i formulës (3) kërkon vlerësime 
më të detajuara dhe më subjektive,  prandaj 
propozojmë përdorimin e formulës (2). Përparësi e 
kësaj metode është se edhe norma e joriskut edhe 
premia e riskut të kapitalit i përcakton nga një treg 
i zhvilluar, i cili ka një numër të konsiderueshëm 
të serive historike të të dhënave dhe studime 
akademike, që shërbejnë si burime të të dhënave. 
Beta, njehson në pajtueshmëri me tregun lokal, 
në përgjithësi është e vështirë të përcaktohet për 
vendet në zhvillim, për shkak të qasjes deri te 

numër i kufizuar i të dhënave, si do që të jetë beta 
mund të vlerësohet në pajtueshmëri me firma të 
krahasueshme.
1.4. modeli i shmangies standarde relative. E 
vlerëson preminë e riskut të kapitalit të një tregu 
stabël me shmangien standarde relative të atij tregu 
kundrejt të njëjtës së tregut stabël. Përdoret formula:                              

venditerelativeSHSERPERP SHBAvendi    ∗=

Ku:                                       

SHBAeSHS
venditeSHSvenditerelativeSHS
  
      = .

Një qasje e tillë kërkon njehsimin e shmangies 
standarde të dy tregjeve të kapitalit. Përderisa 
shmangia standarde për vendet e zhvilluara në 
përgjithësi është e akcesueshme, e njëjta nuk mund 
të thuhet për vendet në zhvillim, pra nuk kemi akces 
të lehtë. Një e metë tjetër e modelit është që në rast 
të një tregu jolikuidues, shmangia standarde mund ta 
ulë jostabilitetin dhe në këtë mënyrë ta nënvlerësoj 
preminë specifike të riskut të kapitalit të ndonjë 
vendi.
Nuk preferohet aplikimi i këtij model.

Bukurie Imeri – Jusufi,  ligjëruese në Fakultetin Menaxh-
ment, Biznes dhe Ekonomi në Universitetin për Biznes dhe 
Teknologji (UBT). Studimet themelore dhe magjistraturës 
i ka përfunduar në Universitetin e Shkupit, kurse studimet 
e doktoratës po  i vazhdon po në të njëjtin Universitet,  e  
përcaktuar për temën “Shmangja e vlerës kontabël nga vlera 
e tregut e kompanive që kotojnë në bursën e Maqedonisë 
në krahasim me kompanitë që kotojnë në bursat e Evropës 
Juglindore”, nën udhëheqjen shkencore të Prof. Dr. Biljana 
Angelova.  Është njohëse e  gjuhëve sllave,  angleze dhe 
frënge. Ka qenë pjesëmarrëse e konferencave dhe semi-
nareve të shumta shkencor.  Ka dy botime në revista më 
renomenë ndërkombëtare “RM state debt before and after 
the 2008 financial crisis, -“Konferenca e Ekonomisë” e  ALB-
SHKENCA, në bashkëpunim me Prof. Dr. Biljana Angelova,  
dhe “Models to fit the traditional CAPM's in terms of emer-
ging markets-“Konferenca e Ekonomisë” e  ALB-SHKENCA, 
të  publikuara në vitin 2011. 
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niS impLementimi i marrëveShjeS meS uBt-së 
dhe univerSitetin parthenope të napoLit

Prishtinë, 22 mars 2012- Ka filluar zba-
timi i marrëveshjes së bashkëpunimit mes 
Universitetit për Biznes dhe Teknologji 
(UBT) dhe Universitetit Parthenope në 
Napoli të Republikës së Italisë, nënshkruar 
muaj më parë.

 
Fillimisht, në bazë të marrëveshjes së 

arritur, të dy universitetet do të zhvillojnë 
projekte të përbashkëta hulumtuese në 
fushën e përgjegjësive sociale, produkteve 
vendore, kryesisht në sferën e ekonomisë, 
projekte për të cilat ka shumë nevojë, sido-
mos në vendin tonë, por edhe përmes të 
cilave studentët marrin përvojat pozitive 
nga ekonomia evropiane.

Në këtë projekt, përveç tjerave do të ketë 
edhe hulumtime tjera  të  involvura edhe 

Republika e  Italisë  dhe universitete tjera 
partnere.

Marrëveshja mes UBT-së dhe Universi-
tetit Parthenope mundëson bashkëpuni-
min ndëruniversitar në të gjitha nivelet e 
studimit e sidomos në fushën e doktoratës. 
Po ashtu, ajo parasheh shkëmbimin e stafit 
akademik dhe të studentëve, organizimin 
e seminareve dhe takimeve të tjera akade-
mike për çështje shkencore, përdorimin 
e bibliotekave përkatëse për nevoja të 
studimeve dhe hulumtimeve shkencore, 
programet e studimit në distancë, zbati-
min e përbashkët të programeve postdi-
plomike, aktivitete lidhur me kurset verore 
dhe takime të tjera akademike për çështje 
të rëndësishme për të dy institucionet dhe 
të dy vendet.

uBt dHe dAnuBe university Krems orGAnizojnë 
KonFerencë sHKencore në FusHën e enerGjisë

Mars 2012 -  Universiteti për Biznes dhe 
Teknologji (UBT) dhe Danube University 
Krems vazhdojnë edhe më tej implementi-
min e marrëveshjes së tyre të bashkëpunimit.

 
Gjatë një takimi të udhëheqësve të të dy 

institucioneve u vendos që n muajin shtator 
të këtij viti, të dyja institucionet universitare 
të organizojnë një konferencë shkencore ne 
fushën e energjisë, e cila do të mbahet në 
Kosovë.

“Gjatë takimit me menaxhmentin e lartë 
të Danube University Krems, kemi shprehur 

gatishmëri për bashkëpunim të mëtutjeshëm 
e sidomos në fushat e projekteve të tjera hu-
lumtuese dhe shkencore. Në një të ardhme 
të afërt bashkërisht do të aplikojmë për pro-
jekte, grante dhe në konferenca shkencore”, 
tha Presidenti i UBT, Dr. Hajrizi.

 
UBT ka marrëveshje bashkëpunimi me 

Danube University Krems që nga viti 2010 
dhe falë këtij bashkëpunimi për herë të parë 
në Kosovë e më gjerë, Danube University 
Krems ofron programe për studime Master 
në fushën e Administrimit të Biznesit dhe me 
bursa mbi 50% të shumë së studimeve. 

UBT DHE zYRA E UNiCEf-it 
REALizOjNë PROjEKTE 

Të PëRBASHKëTA

Prishtinë, 21 mars 2011 – Një 
varg nismash, kryesisht me ka-
rakter për të ndihmuar 
të rinjtë dhe për të 
krijuar kushte 
më të  mira 
biznesi dhe 
jete për ta, 
janë pjesë 
e  m a r -
rëveshjes 
mes Uni-
v e r s i t e t i t 
për Biznes 
dhe Tekno-
l o g j i  ( U BT ) 
dhe Zyrës  së 
UNICEF-it në Ko-
sovë.

Marrëveshja e nënshkruar mes 
Presidentit të UBT-së, Prof. Dr. 
Edmond Hajrizi dhe zëvendëss-
hefit të UNICEF-it, zyra në Koso-
vë, Luciani Calestini, më konkre-
tisht parasheh aktivitetet për të 

forcuar dhe aftësuar kapacitetet e 
rinisë së Kosovës për zhvillimin 

e zgjidhjeve të proble-
matikave aktuale, 

si aftësimin e 
të rinjve për 

të iniciuar 
i n ve s t i m e 
në biznese 
aktuale të 
nevojshme 
lokale për 
një të ar-

dhme më të 
mirë dhe të 

sigurt në të gji-
tha fushat e jetës. 

 
Laboratori i UNICEF-

it ka hulumtuar probleme nga 
më të ndryshmet për rininë dhe 
me fëmijët e Kosovës, ndërsa 
studentët dhe stafi i UBT-së 
po kontribuojnë në realizimin 
e projekteve të propozuara në 
vazhdimësi nga UNICEF-i.

 OCDE 
BASHKëPUNON 

ME UBT-në 

DR. HAjRizi KA MARRë  
PjESë Në PANAiRiN PëR 

EDUKiM Në AUSTRi

Mars 2012 -  Një delegacion nga 
Organizata për Bashkëpunim dhe 
Zhvillim  Ekonomik (OCDE) me 
seli në Paris takuan presidenti e 
UBT-së,  prof. dr. Edmond Hajri-
zi, dhe vizituan UBT më qëllim 
bashkëpunimi  në fushën e ino-
vacioneve.  

Pala mysafire  u ndanë shumë të 
kënaqur  me të arriturat  e UBT-së  
dhe panë shumë elemente kon-
krete inovative, në programe e 
politika të UBT-së. 

Ky delegacion, të njëjtën kohë  
të parin e UBT-së dr. E. Hajrizini, 
e  propozuan  si anëtar  të grupit 
punues të organizatës  OCDE për 
Kosovën,  për hartimin e strate-
gjisë së inovacionit.

Mars 2012 -  Pas panairit  në Hanover të Gjermanisë, presidenti 
i UBT-së,  dr. Hajrizi  ka marr pjesë edhe në  Panairin  për Edu-
kim,  që është mbajt në Vjenë të Austrisë.  Në këtë panairi i pari i 
UBT-së dr. Hajrizi ka zhvilluar një varg takimesh  me udhëheqës  
të  universitete të ndryshme austriake dhe ndërkombëtare,  ku 
është biseduar  për programet e ndryshme të studimeve, projekte 
hulumtuese dhe zhvillimore. 
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PRofESoRët PëR “Ubt nEwS”

gazeta e Studentëve, udhërrëfyeS për të gjithë
“Gazeta e UBT-së është një ndër mjetet kryesore të komunikimit të universitetit me të gjitha palët e interesit që zhvillimet në UBT i ndjekin me interes 
të veçantë. Unë personalisht, me vëmendje e përcjell secilin edicion që botohet dhe mund të theksoj që jam jashtëzakonisht i kënaqur me të gjitha 
rubrikat e shkruara e posaçërisht më interesojnë ato që paraqesin sukseset akademike dhe profesionale të studentëve, alumnit apo stafit akademik 
të UBT-së”

prof. dr. Kozeta sevrani

Në dhjetor të vitit 2010 m’u 
desh të vizitoja për herë të parë 
Universitetin për Biznes e Tekno-
logji në Prishtinë, pas një mar-
rëveshjeje për bashkëpunim me 
presidentin e këtij Universiteti të 
nderuar, prof. Edmond Hajrizi. 
Atë ditë ishte parashikuar që të 
mbaja një ligjëratë mbi rolin e Sis-
temeve të Informacionit në mar-
keting me studentët e masterit. 
Sapo hyra në ambientin e Univer-
sitetit, kontakti i parë që më një 
tufë gazetash të vendosura mbi 
tavolinat e ambientit hyrës. Ishte 
gazeta që mbante titullin “UBT 
News”…U bëra kureshtare për 
ta shfletuar, ndërkohë që për-
gatitesha për të mbajtur ligjëra-
tën. Më bëri përshtypje jo vetëm 
shumëllojshmëria e rubrikave që 
trajtoheshin, por dhe mënyra e 
paraqitjes më shumë shije dhe 
kulturë, me profesionalizëm dhe 
stil të shkruari mjaft të veçante i 
aktiviteteve të organizuara nga 
UBT, por dhe me tej. Fillova ta 
shfletoj faqe pas faqe dhe kup-
tova se me sa përkushtim ishte 
realizuar kjo gazetë. Qe nga ajo 
kohë, sa here bie në kontakt me 
faqet e saj, nuk lë rast pa e lexuar. 
Tashme ajo është kthyer ne një 
gazete te dashur për lexuesit, jo 
vetëm për ata lexues qe i përka-
sin UBT. 

Sa here që vi në UBT për të 
mbajtur ligjëratat e mia, nuk 
harroj ta marr me vete kopje të 
kësaj gazete, të cilat i lexoj kur 
kthehem në Tiranë. Gazeta është 
një paraqitje dinjitoze e një uni-
versiteti dinjitoz siç është UBT. 
Duke i uruar sa më shumë sukses 
kësaj gazete, mendoj se ajo mund 
të shtoj sasinë e botimeve, pasi 
ka shtuar në mënyrë të konside-
rueshme rubrikat qe lidhen me 
aktivitetet e UBT-së, por dhe më 
tej. Mezi pres të lexoj numrin e 
ardhshëm të “UBT News”!

dr. cand. Arton celina 

Gazeta e UBT-së është një ndër 
mjetet kryesore të komunikimit 
të universitetit me të gjitha palët 
e interesit që zhvillimet në UBT 
i ndjekin me interes të veçantë. 
Unë personalisht, me vëmendje e 
përcjell secilin edicion që botohet 
dhe mund të theksoj që jam jash-
tëzakonisht i kënaqur me të gjitha 
rubrikat e shkruara e posaçërisht 
më interesojnë ato që paraqesin 
sukseset akademike dhe profe-
sionale të studentëve, alumnit 
apo stafit akademik të UBT-së.

Mbi të gjitha, mendoj që kjo 
gazetë duhet të zgjerohet me 
fusha të ndryshme të informa-
cionit të dimensionet nacional 
ku kjo gazetë do të ishte e pra-
nishme tek lexuesit edhe jashtë 
UBT-së dhe të trajtonte shkrime 
të ndryshme nga fusha e biznesit 
dhe teknologjisë, pra fusha këto 
ku UBT ka dëshmuar ekspertizën 
dhe traditën.

dr. cand. Besim limani 

E lexoj dhe e përcjell me kujdes 
gazetën ''UBT News'' dhe kam 
respekt për stafin si dhe për 

punën që e bëjnë në këtë gazetë. 
Mendimi im personal është që 
kjo gazetë ofron informacione të 
dobishme për fushat e prezan-
tuara si për studentët ashtu edhe 
për stafin e UBT-së. 

Më pëlqejnë sidomos informa-
cionet që përmbajnë të arriturat e 
studentëve dhe të ish-studentëve 
të UBT-së. 

Të ardhmen e kësaj gazete e 
shoh në prizmin e një gazete 
që del më shpesh, me informa-
cione në fushën e teknologjisë 
më të fundit si dhe të trendëve të 
reja nga fusha e teknologjisë dhe 
biznesit në nivelin botëror edhe 
atë kosovar e kombëtar.

Besnik skënderi 

Gazeta “UBT News” është një 
gazetë interesante dhe për dallim 
prej gazetave ditore në Kosovë, 
kjo mund të lexohet për një pe-
riudhë më të gjatë kohore.

Me këtë gazetë, studentët, 
profesorët dhe sponsoruesit e 
studimeve (prindërit) mund të 
njoftohen me të arriturat e UBT-
së si dhe me mundësitë për ngri-
tje profesionale që i ofron UBT 
për studentë dhe për profesorë. 

Kjo revistë mund të përdo-
ret edhe nga punëdhënësit të 
cilët mund të informohen dhe 
ta shohin profilin e studentëve 
të dalluar dhe në këtë mënyrë 
mund të rekrutojnë edhe profe-
sionalistë të sapo diplomuar.

 

pH.d. cand. Bukurie imeri-jusufi

Për herë të parë kur hyra në 
Universitetin UBT si mësimd-
hënëse, më bëri përshtypje 
rregullshmëria, informimi i stu-
dentëve që u bëhet nëpërmjet 
recepcioni dhe ekranin, por 

mbi të gjitha me beri përshtypje 
informimi i studentëve dhe sta-
fit akademik për te rejat në lid-
hje me Universitetin nëpërmjet 
gazetës “UBT News”. Prandaj u 
bëra kurioze dhe fillova të jem 
edhe unë lexuese e rregullt e kësaj 
gazete. Po ashtu më pëlqejnë gati 
të gjitha rubrikat, por do të kisha 
veçuar këtu rubrikat: mbi të arri-
turat e Universitetit, mbi të arritu-
rat e studentëve që kanë dalë nga 
UBT ose për ato që vazhdojnë të 
jenë pjesë e këtij Universiteti, mbi 
të arriturat shkencore të mësimd-
hënësve të UBT etj. “UBT News” 
është gazetë që trajton problemet 
e arsimit të lartë në përgjithësi 
dhe në veçanti trajton zhvilli-
min dhe konsolidimin cilësor të 
Universitetit UBT, një gjë e mirë 
është ndoshta se në këtë gazetë 
nuk gjen aspak politikë, që në 
të kundërt gazetat ditore janë të 
stërmbushura me politikë.

Nuk mendoj se do të ishte e 
nevojshme qe të bëhet gazetë 
ditore për informim të përgjiths-
hëm të popullatës, por besoj se 
duke ruajtur karakterin që ka kjo 
gazetë, në të ardhmen mund të 
bëhet një gazetë mbarëkombë-
tare studentore - e arsimit të lartë, 
ku do trajtoheshin problemet e 
studentëve, problemet e arsimit 
të lartë nëpër trojet shqiptare dhe 
më gjerë dhe të përmbajë edhe 
lajme të tjera. Një gazetë e tillë 
besoj se do ti afronte studentet 
midis veti, do të rrisë bashkëpu-
nimin midis Universiteteve me 
synim rritjen e cilësisë.

 
uragan Aliu

Në kohën që po jetojmë, bal-
lafaqohemi me qasje në infor-
mata të shumta të cilat shpes-
hherë edhe humbin vëmendjen 
tonë. Sipas disa hulumtimeve të 
ndryshme, njerëzit ballafaqohen 
me mbi 5000 lloje të ndryshme 
të komunikimit brenda vetëm 

një jave. Shpeshherë, qasja në 
informata është e lehët, po gjetja 
e informatës së duhur në kohën 
e duhur është një prej sfidave të 
kohës të cilën po e jetojmë. 

Mendoj se gazeta "UBT News" 
është një format informativ jash-
tëzakonisht i pasur me informata 
të ndryshme lidhur me institu-
cionin, aktivitetet e saja akade-
mike dhe alumnin i cili është në 
rritje të madhe dita ditës. Kjo 
gazetë, mendoj se është një bu-
rim jashtëzakonisht i mirë për 
tu informuar me detaje me të 
gjitha aktivitetet në UBT, si dhe 
një mundësi e mirë për të mësuar 
më shumë edhe për përshtypjet e 
të tjerëve lidhur me UBT, në këtë 
rast studentët apo edhe të pro-
fesorëve vizitor nga universitetet 
tjera. 

Prej pjesëve që më shumti më 
pëlqejnë në këtë gazetë është 
përmbledhja e aktiviteteve që 
ndodhin në UBT gjatë periud-
hës të cilën e përfshin gazeta dhe 
hapësira për studentët ku mund 
të shpalosin idetë dhe mendimet 
e tyre për çështjet e ndryshme me 
interes. 

Sa i përket qasjes në gazetë, 
mendoj se UBT mund të konsi-
deroj edhe mundësinë e shpër-
ndarjes së gazetës edhe tek insti-
tucionet tjera në të cilat ka interes 
për të mësuar më tepër lidhur me 
atë që ndodh që UBT. Pasi që for-
mati i gazetës është kryesisht në 
gjuhën shqipe, pse jo që “UBT 
News” të mos jetë në dispozicion 
në të gjitha vende ku flitet gjuha 
shqipe.  

Ju përgëzoj për punën e bërë 
dhe ju dëshiroj suksese!

mentor Geci

Gazeta “UBT News” padyshim 
se paraqet një dritare të rëndë-
sishme të informimit në UBT. 
Prej numrit të parë e deri më 
tani, informatat e publikuara në 
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gazeta e Studentëve, udhërrëfyeS për të gjithë

atë gazetë, përfshirë edicionin mbi 
10- vjetorin e UBT-së, tregojnë një 
ngritje në sasi dhe cilësi të artikuj-
ve të shkruar në të. 

Rubrika që e preferoj nga kjo 
gazetë është ajo mbi artikujt 
shkencor të publikuar qoftë nga 
stafit akademik, qoftë nga studen-
tët e UBT-së. Mendoj që publikimi 
eventual në baza më të shpeshta 
periodike se sa që është tani, do 
të paraqiste një devijimin në kra-
hasim me qëllimin parimor të saj. 

Pa dyshim se “UBT News” nuk 
është gazetë ditore. Ajo që kisha 
propozuar të shtohet është numri 
i artikujve shkencor, e sidomos 
nga bashkëpunimi staf akade-
mik - student. Bazuar në trendin 
e zhvillimit të saj, besoj që në një 
të ardhme të afërt kjo gazetë do të 
ketë epitetin e gazetës ndërkom-
bëtare.

petrit Ahmeti

Ka disa vite që unë jam bërë 
pjesë e UBT-së, fillimisht si stu-
dent i nivelit Master dhe tani si 
pjesë e stafit Akademik. Gjatë 
kësaj kohe, rregullisht kam lexuar 
gazetën “UBT News”. Mendoj se 
kjo gazetë është shumë e pasur në 
përmbajtjen e saj, duke përfshirë 
të gjitha fushat e interesit të stu-
dentëve si dhe mësimdhënësve. 
Këtë e mbështes në publikimin e 

shumë artikujve me përmbajtje të 
përgjithshme të çështjeve vendore 
por edhe atyre ndërkombëtare si 
dhe temave specifike të arritjeve 
shkencore. Ajo që mua më bënë 
përshtypje është trajtimi i temave 
që kanë të bëjnë me zhvillimin 
vendor ku i lihet hapësirë e ve-
çantë promovimit të prodhimit 
vendor, e cila është shumë e rën-
dësishme. Duke e parë zhvillimin 
e kësaj gazete brenda këtyre viteve, 
mendoj se do të mund të zgjeronte 
shtrirjen dhe rritjen e lexuesve 
edhe jashtë UBT-së. 

nami zeqiri

Gazeta “UBT News” jo vetëm 
që po shërben si udhërrëfyes për 
shumë aktivitete që ndodhin në 
UBT por në shumë raste shërben 
edhe si mjetë i mirë për të treguar 
rezultatet dhe të arriturat e stu-
dentëve, profesorëve dhe gjithçka 
tjetër që lidhet më këtë institucion 
të lartë arsimor.

Si lexues i rregullt i gazetës “UBT 
News” mbetem i kënaqur me nive-
lin e përgatitjes së kësaj dritare te 
informimit megjithatë sugjeroj 
që në gazetë të publikohen edhe 
disa nga punimet dhe të arriturat 
e veçanta dhe te vlerësuara të stu-
dentëve. 

ermal lubishtani 

“UBT News” për çdo numër po 
na befason për të mirë, me mate-
rialet e larmishme dhe profesio-
nale si dhe me qasjen e trajtimit 
te dukurive dhe fenomeneve qe 
aktualisht po ndodhin ne sho-
qërinë tone. Fjala e lirë dhe shtypi 
i pavarur, profesional dhe i paans-
hëm, ndikojnë drejtpërdrejtë në 
zhvillimin e një shoqërie të shën-
doshë. Konsideroj që këtë mision 
të shenjtë gazetaresk me shumë 
sukses është duke e jetësuar ga-
zeta “UBT News. 

muzafer shala

Jam lexues i rregullt i gazetës 
“UBT News” dhe kam fjalë mira-
dije për faktin se kjo gazetë ka një 
dizajn të mirë. Kjo gazetë është e 
paanshme dhe nuk është e rres-
htuar në ndonjë subjekt politik. 
Me distribuimin e temave e ma-
terialeve interesante për lexuesit 
e te gjitha moshave besojë që së 
shpejti do arrijë të jetë gazeta me e 
lexuara jo vetëm në Kosovë por në 
të gjitha trevat shqipfolëse. 

petrit shala 

Rregullisht e lexoj gazetën “UBT 
News”, gazeta nuk krijon sen-
sacione të panevojshme. Temat 

hulumtuese që bëhen ne këtë ga-
zetë nuk i shoh në shtypin tjetër. 
Lexuesit janë lodhur nga gazetat 
“ekskluzive”, me lajme bombar-
duese, qëllimkëqija, fyese dhe 
acaruese. Kemi nevojë për gazetë 
reale, afirumuese dhe korrekte siç 
është “UBT News”.

muhamet Ahmeti

Gazetën “UBT News” e lexoj me 
ëndje, sepse dallohet shumë nga 
gazetat tjera për korrektësinë dhe 
saktësinë dhe ka një qasje shumë 
interesante, përveç tjerave trajti-
min dhe analizën e shumë temave 
nga ekonomia, kultura dhe shken-
cat e natyrës. Kjo gazetë mbete 
një shkollë që duhet ndjekur dhe 
studiuar.

Anketoi:  Valëza Gela, 
Kushtim Cerkini 
dhe Halime Demiri 

 UBT DHE  SOROS 
VAzHDOjNë 

BASHKëPUNiMiN
Mars 2012 -  Presidenti i 

Universiteti për Biznes dhe 
Teknologji  (UBT), Prof. Dr. 
Edmond Hajrizi dhe koor-
dinatori i Zyrës për Projekte 
z. Lulzim Beqiri,   zhvilluan 
një takim të rëndësishëm  
me  zëvendësdrejtoreshën 
e Programit Lindje Lindje 
Partneritet Përtej Kufijve të 
Fondacionit për Shoqëri të 
Hapur, znj. Merril Sovner dhe 
znj. Vera Pula, koordinatore 
e Programit për Kosovën.

Në takimin që u zhvillua 
në objektin e  SOROSIT, 
u bisedua  për  bashkë-
punimin ndërinstitucio-
nal , më konkretisht për 
realizimin e projekteve 
të tjera të përbashkëta.

 
Në këtë takim  janë  pre-

zantuar  rezultatet  e projektit  
“Ngritja e Kapaciteteve për 
Investimet e Huaja  Direkte 
në Kosovë”. Ky projekt u 
realizuar gjatë vitit të kaluar,  
organizator dhe imple-
mentues  të  projektit  ishin 
Quality Kosova dhe Czech 
INVENT Technology Agency, 
kurse është mbështetur nga 
Ministria e Punëve të Jashtme 
të Republikës së Çekisë,  
SOROS - Zyra në Pragë dhe 
në Prishtinë dhe UBT. 

Përfitues të projektit ishin 
MTI, komunat e Republikës 
së Kosovës dhe ARZH-të.
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ShKëMbIMI I StUdEntëvE 

Studentët - ndërLidhja më 
e mirë me Botën e ShkencëS
Nga UBT kanë dalë një numër i të diplomuarve të vendeve të tjera, si Natasha Koleva, vajza e ish-përfaqësuesit diplomatik të Bullgarisë në Kosovë, e 
cila ka studiuar në UBT, në Departamentin Diplomaci dhe Shkenca Politike – program në gjuhën angleze, e cila gjatë diplomimit para të pranishmëve 
theksoi: “UBT-ja ka si slogan që e shpjegon atë – ‘Top universiteti për top studentët” 

n. dEMIRI

UBT në kuadër të programeve 
të shumta që ka për ecjen e saj 
drejt ndërkombëtarizimit, mjaft 
të zhvilluar e ka edhe Programin 
për shkëmbimin e studentëve. 
Programi është përpiluar në bazë 
të programeve të studimit që 
UBT paralelisht i ka zhvilluar në 
dy gjuhë, shqipe dhe angleze, si 
dhe gjuhët e tjera si gjermanisht 
dhe frëngjisht. Këto programe i 
ka organizuar duke sjellë stafin 
akademik të rangut më të lartë në 
fushat e shkencës për programet 
që i zhvillon, dhe në vazhdimësi 
bashkëpunon me universitete më 
prestigjioze në lëmin e shkëmbi-
mit të studentëve dhe stafit akade-
mik dhe administrativ, ku në saje 
të kësaj pune sot UBT ka ardhur 
në pikën ku është krenare për 
ndërkombëtarizimin e saj. 

Nga UBT kanë dalë një numër i 
të diplomuarve të vendeve të tjera, 
si Natasha Koleva, vajza e ish-për-
faqësuesit diplomatik të Bullgarisë 
në Kosovë, e cila ka studiuar në 
UBT, në Departamentin Diploma-
ci dhe Shkenca Politike – program 
në gjuhën angleze, e cila gjatë 
diplomimit para të pranishmëve 
theksoi: “UBT-ja ka si slogan që e 
shpjegon atë – ‘Top universiteti për 
top studentët”. 

     
“Sikurse që unë dua të jem 

top studente, kam përzgjedhur 
të studioj në top universitet, në 
UBT. Arsyeja vendimtare për të 
përzgjedhur UBT-në është që ka 
partneritet me shumë universitete 
nga jashtë, ku do të doja të thek-
soja Akademinë Diplomatike të 
Vjenës, ku jam duke synuar që të 
studioj në të ardhmen e afërme. 
Profesorët ndërkombëtarë dhe 
vendorë, me përvojë të mirë, që 
janë duke mbajtur ligjëratat në 
UBT, janë gjithashtu të një rëndë-
sie të madhe për t’i arritur qëlli-
met e mia”, thotë ajo, e cila shton 
se përmes komunikimit në disa 
gjuhë që fliten në UBT nuk e ka pas 
vështirë të ambientohet me UBT-
në. ”Unë studioj në anglisht, si dhe 
kemi kurse në gjuhën frënge dhe 
në atë gjermane. Nuk kam asnjë 
vështirësi në komunikim dhe në 
kuptim, si me profesorët ashtu me 
kolegët e mi”, tha ajo. 

Pasi UBT njihet si institucion 
ndërkombëtar në vend dhe në të 
gjitha trevat shqipfolëse dhe më 
gjerë për këtë rol të madh dhe të 
rëndësishëm ka luajtur shkëm-
bimi akademik në ndërkombë-
tarizimin e UBT-së, duke mbajtur 

ligjërata në gjuhën angleze dhe 
gjuhë tjera.

Prof. Dr. Mohamed Bazaz, pro-
fesor që 20-të vite në Universi-
tetin e Oakland-it në SHBA dhe 
ligjërues në Fakultetin e Menaxh-
mentit, Biznesit dhe Ekonomisë 
në UBT, thotë se “kurrikulat e edu-
kimit të lartë në ShBA dhe Kosovë 
pikërisht në UBT janë relativisht 
të ngjashme”.

uBt i vetmi universitet privat në 
vend që ofron studime të doktora-
tës jashtë vendit 

Është e zakonshme që studentët 
kosovarë të përfshihen në projekte 
të ndryshme të universiteteve të 
huaja dhe të shfrytëzojnë mun-
dësitë që ofron shkollimi jashtë 
vendit. Mirëpo, për dallim nga 
universitetet e tjera në vend dhe 
me gjerë, që kanë numër të vogël 
ose fare nuk kanë studentë të huaj, 
që studiojnë në vendin tonë, kjo 
dukuri në UBT nuk vërehet siç 
e potencuam edhe më lart nga 
biseda me znj, Koleva. 

UBT është përfitues i projektit 
“Erasmus mundus”, ku përfshi-
hen 16 universitete nga rajoni dhe 
Evropa, prej tyre tetë nga vendet e 
Ballkanit. Ndryshe, UBT është uni-
versiteti i vetëm privat nga Kosova 
dhe rajoni që është përfituese e 
projektit në fjalë, i cili projekt është 
një kontribuues i madh për katër 
vitet e ardhshme, siç janë bursat që 
ofrohen për të studiuar në vendet 
e Bashkimit Evropian, por edhe 
në rajon. 

Përmes këtij projekti UBT u ka 
mundësuar jo vetëm studentëve 
të vet të kyçen për studime jashtë 
vendit, por edhe të universiteteve 
tjera kyçen në UBT. Projekti pa-
rash studimet themelore, mastar 
dhe doktoratë, si dhe një numër i 
madhe i studentëve të UBT vetëm 
janë pranuar dhe kanë fituar bur-
sën dhe që nga fillimi i vitit të ri 
akademik 2011/2012 kanë filluar 
studime aty ku janë përcaktuar 
me kohë. Studentet të cilët janë 
përcaktuar për studime theme-
lore janë: Në Universitetin Lime-
rik në Irlandën janë pranuar këta 
studentë si Njomza Havolli, Bler-
të Bytyci, Egzon Dushku, Anesa 
Ramaxhiu, Burim Ramadani, 
Rineta Jashtari, Arnisa Kryeziu, 
Agron Krasniqi, kurse në Univer-
sitetin City në Londër në Britani të 
Madhe janë pranuar këta studen-
të si Drilon Zenuni, Rina Sadriu, 
Ndriqim Idrizi, Diana Llugaxhiu, 
Fatlum Gerguri, Haris Haxhimeh-
meti, Shkurte Berisha dhe Arian 
Again, kurse në Universitetin Freie 

të Berlinit është pranuar Qëndresa 
Sopjani, Erodita Llugaxhiu, Mir-
sad Kosumi në Universitetin e 
Bukureshtit në Rumani dhe Li-
rigzona Morina në Universitetin 
Lapenarta në Finlandë. Po ashtu 
përmes këtij projekti ka kandidatë 
që janë pranuar për studime të 
pos-doktoratës si Binak Beqaj, në 
Universitetin “City” në Londër etj. 

Po ashtu me Universitetin 
“City”, UBT ka marrëveshje 
bashkëpunimi, që u ka mun-
dësuar studentëve kosovarë që 
studimet universitare në nivelin 
bachelor, master dhe në dokto-
raturë t’i ndjekin në UBT dhe në 
Universitetin City, po ashtu stafit 
akademik zhvillim e kompetencës 
në fushën hulumtuese dhe zhvilli-
more. Bashkëpunimi do të ofrojë 
edhe programe të tjera te veçante 
si; projekte, seminare, transferi i 
teknologjisë dhe takime të tjera 
akademike për çështje të rëndë-
sishme për të dy institucionet dhe 
të dy vendet.

UBT në vitin që lamë pas ka lid-
hur marrëveshje e bashkëpunim 
ndëruniversitar në të gjitha nivelet 
e studimit e sidomos në fushën e 
doktoratës edhe me Universitetit 
Parthenope, në Napoli të Repu-
blikës së Italisë. 

Menaxhmenti i lartë i UBT-së, 
në këtë rast presidenti Prof. Dr. Ed-
mond Hajrizi, kujdes të veçantë i 
ka kushtuar depërtimit të studen-
tëve nga UBT në universitete tjera, 
në të gjitha programet e studimit 
edhe në këtë pikë ka rezultuar 
suksesshëm, e cila lidhet direkt 
me Programin shkëmbimi i stu-
dentëve dhe UBT-ja është e vet-

mja prej institucioneve të arsimit 
të lartë privatë që studentëve të vet 
ju krijon këtë mundësi të studimit 
të doktoratës jashtë vendit. 

Sa për ilustrim po marrim si 
shembull disa kandidatë, të cilët 
kanë përfunduar një pjesë të stu-
dimeve në UBT dhe për më tutje 
kanë vazhduar në universitete të 
Evropës, në të gjitha nivelet e stu-
dimit. Dr. Binak Beqaj, i angazhuar 
në UBT, ka mbrojtur temën dhe 
mori titullin doktor  nga fusha e 
planifikimit dhe menaxhimit ur-
ban në Universitetin Teknik (TU) 
të Vjenës në Austri, kurse Mimoza 
Dugolli, Lulzim Beqiri dhe Muha-
met Ahmeti, kanë përfunduar stu-
dimet master në UBT , dhe gjatë 
vitit të kaluar kanë filluar studimet 
të doktoratës në TU.

Po ashtu nga UBT një numër i të 
diplomuarve në studimet theme-
lore kanë vazhduar dhe me sukses 
kanë përfunduar studimet mastar 
jo vetëm në shtetet më prestigjioze 
në Evropë por edhe në Amerkikë.

Arlinda Shaqiri dhe Leana 
Mamuti, studimet themelore i 
ka përfunduar në UBT, Departa-
menti Arkitekturë, kurse studimet 
Master në Universitetin "Politec-
nico Di Milano" në Itali, drejtimi 
Arkitekturë. Ermal Lubishtani, i 
ka përfunduar studimet Master 
në Mbretërinë e Bashkuar (UK), 
në Staffordshire University në 
Business School, Armend Mero-
vci në Mbretërinë e Bashkuar, Ilir 
Hajdini, në “University of Sussex” 
po ashtu në Angli. Vigan Sadiku, 
studimet posdiplomike ka për-
funduar në Suedi në Lund Uni-
versity, në Fakultetin Lund School 
of Economics, Rrezarta Veseli, ka 
përfunduar studimet Bachelor 

në Fakultetin Shkenca Politike në 
UBT kurse studimet Master i ka 
përfunduar në ShBA, në shkollën 
Edward J. Bloustein për Planifikim 
dhe Politika Publike në Universite-
tin Rutgers.

Një shkëmbim mjaft të suksess-
hëm UBT e ka arrit edhe me anë 
të uorkshopeve të shumta, ku stu-
dentët e Universiteti i Innsbruck-
ut nga Austria bashkërisht me stu-
dentët e Fakultetit të Arkitekturës 
në UBT bënë një vizitë njëjavore 
nëpër Prishtinë sidomos nëpër 
objekte të trashëgimisë kulturore. 

Po ashtu një vizitë që vlen të 
theksohet është se një grup prej 25 
studentëve nga Shtete e Bashkuara 
të Amerikës dhe tre profesorë nga 
Danimarka përkatësisht nga “Ins-
tituti Danez për Studime jashtë 
vendit”, krahas aktiviteteve të tjera 
që zhvilluan nëpër institucionet e 
Kosovës si EULEX, OSBE, OJQ, etj., 
për vizitë akademike kanë përz-
gjedhur UBT dhe përcollën edhe 
një ligjëratë të Presidentit të UBT-
së, Prof. Dr. Edmond Hajrizin me 
temën “Zhvillimet dhe ngecjet pas 
luftës së fundit në Kosovë”. 

Kurse pas një kohe studentët 
UBT organizuan vizitë studimore 
në Republikën e Italisë. Këtij orga-
nizimi iu bashkëngjiten stafi aka-
demik dhe administrativ i UBT-së. 
Studentët gjatë vizitës njëjavore 
në Itali kanë vizituar objekte me 
vlera historike të periudhave të 
ndryshme kohore dhe me stile 
të ndryshme të ndërtimit, si dhe 
bukuritë natyrore dhe bregdetare. 
Ata, po kështu kanë vizituar edhe 
qytete të ndryshme si Riminin, 
Venedikun, kryeqendrën Romën, 
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Firencen, vizituan edhe kompani 
të ndryshme biznesore dhe ndër-
timore. 

Lulzim Beqiri, ish- student dhe 
i angazhuar në menaxhim dhe 
në mësimdhënie në UBT gjatë 
dy viteve të fundit ka bërë disa 
vizita nëpër vende të ndryshme 
si në Salzburg të Austrisë dhe 
në Universitetin e Bukureshtit 
në Rumani. Qëllimi i vizitës ka 
qenë njohja me strukturën orga-
nizative të Universitetit të Salz-
burgut në aspektin akademik 
dhe administrativ, me fokus të 
veçantë në Zyrën për sigurimin 
e cilësisë. 

Vizitë organizuan edhe ekipi 
i futbollit për robotë, “Skënder-
beu” i UBT-së në Universitetin e 
Cassino-s, në Itali, në Institutin 

e Mekatronikës dhe Robotikës, 
dhe ky ekipi i profesorëve dhe stu-
dentëve i udhëhequr nga rektori i 
UBT-së, Dr. Edmond Hajrizi, u prit 
nga shefi i këtij Instituti, Dr.Marco 
Cecarreli dhe profesor të tjerë, 
bashkë me të cilët u realizuan vizita 
në laboratorët e mekatronikës dhe 
robotikës

 “UBT kërkimet shkencore i 
ka botuar në revista të universi-
teteve partnere ndërkombëtare 
, dhe tash tutje kërkimet ne do i 
orientojmë në revistën që e kemi 
brenda universitetit ku UBT me të 
drejtat e plota dhe i vetmi në Ko-
sovë si nga institucionet publike 
po ashtu edhe private ka fituar 
Numrin Serik Ndërkombëtar të 
Librit (ISSN)”, tha Prof. Dr. Edmo-
nd Hajrizi, President i UBT-së. 

UBT organizoi Kampionati 
Evropian të Futbollit për Robotë 

12 robotë industrialë ishin pjesë 
e një ekipi futbolli që i kanë 
dhuruar edhe medalje Kosovës

Më 11 qershor 2009, njëzetenjë 
ndeshje, në katër kategori, me 
pjesëmarrje të ekipeve nga 
shtetet me traditë të gjatë dhe 
hov të madh në zhvillimin 
teknologjik, kanë qenë pjesë e 
Kampionatit Evropian të Fut-
bollit për Robotë, që e organizoi 
UBT po në lokalet e UBT-së. 
Ishte nënkryetari i FIRA-së 
dhe udhëheqësi i FIRA-së për 
Evropë, prof. dr.Peter Kopaçek, 
ai që ditën e fundit të kampiona-
tit, krahas falënderimit të madh 
për UBT-në për mikpritjen dhe 
organizimin shumë të mirë të 
garave. Edhe presidenti i UBT-
së, prof.dr.Edmond Hajrizi, në 
cilësinë e organizatorit, u nda 
shumë i kënaqur me garat e or-
ganizuara, por edhe me suksesin 
e ekipit kosovar UBT-Kosova, që 
zuri vendin e tretë në dy kategori 
të garave, një sukses ky shumë i 
mirë, duke pasur parasysh nive-
lin e zhvillimit të teknologjisë 
së fundit te ekipet e tjera, ekipe 
me shumë më shumë traditë 
dhe me përkrahje të madhe. 

Kur jemi tek garat dhe rezulta-
tet, duhet të përkujtojmë se në 
fund, kampion në “EUROBY 
2009” doli ekipi “UT Austria”, në 
vendin e dytë ekipi nga Sllova-
kia, në vendin e tretë “UBT-Ko-
sova”, ndërsa në vendin e katërt 
Austria HTL. “EUROBY 2009” 
përfundoi, me përshtypjet më të 
mira të pjesëmarrësve ndërkom-
bëtarë, si për UBT-në ashtu edhe 
për kryeqytetin, për Kosovën. 

Pjesëmarrës në kampionat, që 
e përcollën atë në objektin e 
UBT-së, u shprehën të nga-
zëllyer me atë që po shihnin, 
si dhe për faktin se UBT është 
i pari universitet në vend dhe 
në rajon që organizon një 
ngjarje kaq të rëndësishme 
të karakterit ndërkombëtar.

“Billy është roboti më korpulent 
që ka Kosova. Ju në UBT e njihni, 
sepse e krijuat vet dhe strehë i 
bëtë kabinetin tuaj të Robotikës. 
Dhe, s’është i vetmi që e keni. 
Nga të tjera krijesa inteligjente 
që nuk frymojnë keni edhe një 
robot humanoid, robotë indus-
trialë dhe janë 12 të tjerë, pjesë e 
një ekipi futbolli që i kanë dhu-
ruar edhe medalje Kosovës”, u 
shpreh gazetari Besnik Krasniqi.

Ndërsa gazetari Moral Pozhegu 
theksoi: “Aq shumë ka përparuar 
teknologjia, fatmirësisht edhe në 
vendin tonë, falë UBT-së, sa që 
ishte kënaqësi dhe e habitshme 
t’i shohësh robotët duke luajtur 
futboll, sigurisht të dirigjuar nga 
njerëzit, që u rrinin mbi ‘kokë’. 
Shumë skuadra evropiane 
morën pjesë në këtë eveni-
ment, i cili është i rrallë dhe i 
paparë ndonjëherë në Kosovë”.

“UBT Kosova-Robots” 
fitoi kupën e Evropës 

Në maj 2011, për tre ditë rreshtr, 
në UBT, në Prishtinë, u zhvillua 
Gara Evropiane e Robotëve që 
luajnë futboll “EUROBY 2011”, 
dhe më 6 maj 2011 u zhvillua 
edhe ndeshja finale. Në finale u 
takuan “UBT Kosova- Robots”, 
që e përfaqësoi Kosovën, dhe 
ekipi ” Austro” përfaqësues për 
Austrinë. “UBT Kosova - Robots” 
e mposhti ekipin mysafire 
“Austron” me rezultat 3: 2, dhe 
ekipi kosovar u shpallur fitues i 
Evropës në Futbollin për Robotë 
Kjo ndeshje është zhvilluar 
në të ashtuquajturën ligë e 
madhe ose “EX tendet middle”.

Shumë konferenca ndërkombëtare 
e videokonferenca

UBT e vetmja në vend që ka or-
ganizuar për tetë herë me radhë 
Videokonferenca me karakter 
shkencorë në bashkëpunim Uni-
versitetit Bunkyo-Tokio, Japoni.

Po ashtu UBT , prej themelimit 
të saj ka organizuar një varg 
konferencash në nivel ndërkom-
bëtar. Të themi se vetëm në 
konferencën “Gjeta e rrugëve 
shtesë për stabilitetin ndërkom-
bëtar” morën pjesë mbi 100 
shkencëtarë nga të gjitha konti-
nente e botës, të cilët paraqitën 
hulumtimet e tyre shkencore.
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 pjeSëmarrja  e dr. hajrizit  në panairin ceBit 
u  SponSorua  nga komiSioni evropian   
dhe programi për huLumtim fp7

Mars 2012 -  Presidenti i Universiteti për Biznes dhe 
Teknologji,  Prof. Dr. Edmond Hajrizi, i  sponsoruar nga 
Komisioni Evropian, dhe  me ftesë të projektit evropian  
Seventh Framework Programme (FP7),  me qëllim të 
ngritjeve  të kapaciteteve në fushën e hulumtimeve në 
Kosovë, edhe ngitjes se rrjetit bashkëpunim ndërkom-
bëtar, për katër ditë më radhë ka qëndruar në Hanover  
të Gjermanisë  ku ka marrë në forumin” Future Match”, 
i cili forum u zhvillua në kuadër   të Panairit për  Tekno-
logji dhe Informacion CEBIT.  

 
Gjatë  pjesëmarrjen në panair,   dr. Hajrizi  ka  zhvilluar 

edhe  një varg takimesh me bartës të institucioneve të 
rëndësishme hulumtuese  nga shumë vendet, si  Polo-
nia,  Austria, Italia Gjermania, Greqia, Brazili, Spanja,  
etj., me të cilët ka diskutuar për bashkëpunim  ndërins-
titucional në një të ardhme të afërt. Në takim ishin të 
pranishëm rreth 250 pjesëmarrës. 

uBt përFitues  i  projeKtit  norveGjez  Aep për ict
Mars 2012 -  Universiteti për Biznes dhe Teknologji (UBT) këtë vit dhe për tre vitet e ardhshme është 

përfitues i  projektit Academic Exchange for Progress (AEP ),  i financuar nga Qeveria Norvegjeze, dhe 
nga ky projekt përfiton stafi akademik dhe studentët e UBT,  në të gjitha nivelet e studimit.

Partneri  akademik nga Norvergjia është Gjøvik University College. Ky projekt ka për qëllim avanci-
min në fushën e teknologjisë së inoformacionit dhe komunikimit në Kosovë, Shqipëri dhe Maqedoni.

Përveç UBT-së, në kuadër të këtij përfshihen edhe disa universitete nga rajoni, si Universiteti i Tiranës, 
Universiteti i Evropës Juglindore në Tetovë dhe Universiteti i Prishtinës. 

Vlen të theksohet se UBT është universiteti i vetëm privat nga Kosova dhe rajoni që është përfituese 
nga ky projekt. Partner tjerë të involvuar në projekt janë:  STIIK, AITA, Crimson Capital s.r.o,  Athene 
Kosova dhe Athene Prosjektledelse.

DR. HAjRizi  - RESEARCH fOLLOw Në UNiVERSiTETiN CiTY 

Mars 2012 -  Presidenti  i  Universiteti për Biznes dhe Teknologji  (UBT), Prof.  Dr. Edmond  Hajrizi, në 
kuadër  të qëndrimit të tij në Britani të Madhe përveç që është duke zhvilluar aktiviteteve hulumtuese dhe 
akademike  në Universitetin City në Londër si Research Follow, po zhvillon takime të ndryshme të karakterit 
hulumtues, shkencor në Universitetin City, Universitetin Queen Mary, në Oxford, në Cambridge e institucione 
te tjera me renome në Britaninë e Madhe. 

Përgjatë qëndrimit te tij në City, Dr. Edmond Hajrizi është fokusuar në  studimin që kanë të  bëjnë  me 
dizajnimi dhe Menaxhimi i sistemeve komplekse ku janë te lidhura përveç aspekteve teknologjike edhe 
aspektet, ekonomike dhe sociale.

DR. HAjRizi U TAKUA ME STUDENTëT 
E UBT Në UNiVERSiTETiN CiTY 

Mars 2012 -  Presidenti i UBT-së, Prof.  Dr. Edmond  Hajrizi, në 
kuadër  të qëndrimit të tij në Britani të Madhe përveç tjerave ka 
takuar edhe studentët e UBT-së,  të cilët janë përfitues të bursës 
përmes projektit “Erasmus Mundus”.  
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Prishtinë 15-16  maj 2012-   Në 
kuadër të konferencës vjetore 
“Java e Shkencës”  që e organizoi 
Ministria e  Arsimit, Shkencës 
dhe Teknologjisë, përkatësisht 
Departamenti i Shkencës,  për  
katër ditë me radhë ,  në 11 se-
sione shkencore,  në tetë  fusha 
të ndryshme të hulumtimit u 
kumtuan  193 punime shkencore  
dhe u  paraqitën 350 autorë nga 
vendet e rajonit dhe Austria.

Me kumtesa mjaft  volumi-
noze  u paraqitën,  edhe në këtë 
vit profesorë e ligjërues  të UBT-së 
si  Prof. Dr. Hamit Mehmeti, Dr. 
sc. Binak Beqaj dhe Msc. Xhemajl 
Mehmeti.

Prof.  Dr. Hamit Mehmeti,  në 
vend të Presidentit të UBT-së, 
Prof. Dr. Edmond Hajrizi,e krye-

soi seancën“Shkenca teknike, 
inovacioni dhe transferi i tekno-
logjisë”  dhe u paraqite  me një 
punimin shkencor “Anizotropia  
e  vetive mekanike  e  çelikut të 
petëzuar në të nxehtë” me këta 
bashkautorë: Rrahim Maksuti, 
Hamit Mehmeti, Mursel Rama, 
Malush Mjaku.

Në këtë punim është shqyrtuar 
anizotropia e vetive mekanike të 
çelikut të petëzuar në të nxehtë 
(S235 EN 10025:2004) të mbës-
htjellë në lëmsha (bobina), që 
përdoren për prodhimin e gypave 
të salduar, nëpërmjet përcaktimit 
eksperimental të vetive mekanike 
dhe analizës metalografike.

Dr. sc. Binak Beqaj, prezantoi  
punimin shkencorë me titull 
“Planifikimi urban dhe infras-
truktura e trafikut në Prishtinë”. 

“Edhe pse janë zhvilluar disa 
iniciativa në Prishtinë, për apli-
kimin e përvojave të ndryshme 
nga vendet e zhvilluara, në lidhje 
me zgjidhjen e problemeve të tra-
fikut urban përmes Planit Stra-
tegjik të zhvillimit të Prishtinës, 
implementimi i tyre nuk ka ndod-
hur dmth  si rrjedhojë e kësaj por 
edhe për shkak të rritjes rapide 
urbane (migrimi i popullsisë 
nga zonat tjera të Kosovës për në 
Prishtinë) dhe Prishtina si zonë 
urbane nuk është në gjendje të 
plotësoj nevojat për një rrjet më 
të zhvilluar të trafikut”, ceki Dr. 
Beqaj. 

Ai me tutje shtoi se  kërkesat në 
lidhje me këto elemente urbane 
nuk janë adresuar në mënyrë 
adekuate përmes koncepteve 
planifikuese zhvillimore si dhe 
prioriteteve investuese, kështu 
që situate e tanishme rreth in-
frastrukturës së trafikut paraqi-
tet e komplikuar dhe pa ndonjë 
perspektive të qartë zhvillimore 
derisa politik-bërësit, profesio-
nistet dhe shoqëria civile nuk i 
bëjnë gjerat e duhura në mënyrë 
të koordinuar , përfundoi Dr. sc. 
Binak Beqaj.

Mr. Xhemajl Mehmeti me 
bashkautor si Prof. Dr Naser 
Lajqi dhe Mr. Sc Shpejtim Lajqi, 
u paraqitën me  punimin sh-
kencorë  “Zhvillimi i modelit të 
funksionimit të mirëmbajtjes së 
automjeteve që ngasen në Repu-
blikën e Kosovës”.  Qëllimi i këtij  
punimi është krijimi i modelit të 
organizimit të funksionimit të 
mirëmbajtjes së automjeteve që 
ngasen në Republikën e Kosovë, e 
cili do të ndikon në rritjen e kapa-
citetit punues të tyre dhe rritjen 
e efikasitetit të tyre. Pra objektivë 
është që të bëhet një model i ri i 
funksionimit të mirëmbajtjes së 
automjeteve i bazuar në kushtet 

klimatike, nivelin e ndotjes së 
ambientit, kushtet infrastruk-
turore, shpejtësinë mesatar të 
ngasjes së automjeteve, etj. Gji-
thashtu do të paraqitet vjetërsi e 
automjeteve që ngasen në Repu-
blikën e Kosovës, gjendja aktuale 
e ndërrimit të filtrave vajit, ajrit 
dhe lëndës djegëse si dhe do të 
jepen rekomandime për kohën 
e ndërrimit të tyre në funksion 
të një jetëgjatësi më të madhe të 
sistemeve të automjetit. 

Modeli i paraqitur në këtë pu-
nim mund të përdore nga ngasë-
sit automjeteve dhe nga kompa-
nitë që merren me mirëmbajtjen 
e automjeteve në Republikën e 
Kosovës.

ministri Buja: mAsht 
është i përkushtuar për 
zhvillimin e shkencës në Kosovë

Ministri i arsimit, Ramë Buja 
me rastin e hapjes së punimeve 
të kësaj konference, ndër tjera tha 
se MAShT mbetet e përkushtuar 
që të nxisë zhvillimin e shkencës 
në Kosovë dhe shtoi se kjo gjë nuk 
ishte në nivelin e dëshirueshëm 
për shkak të prioriteteve inves-
tuese emergjente në përmirësi-
min e infrastrukturës shkollore 
. Ministri gjithashtu theksoi se 

mundësitë nuk janë të mjaf-
tueshme përkundër dëshirës dhe 
kapaciteteve shkencore që kanë 
shkencëtarët tanë por jemi afër 
rendit për të menduar seriozisht 
për zhvillimin e shkencës në të ar-
dhmen . « Angazhimet e MAShT- 
it nuk kanë munguar dhe nuk do 
të mungojnë në të ardhmen por 
tash jemi duke punuar të krijojmë 
një infrastrukturë kadrovike të 
mirëfilltë shkencore për të qenë 
aty ku duhet në nivelin organiza-
tiv në radhë të parë» tha ministri 
Buja .

Kontributi i uBt-së në  2010, 

Presidenti i Universitetit për 
Biznes dhe Teknologji (UBT), 
Prof. Dr. Edmond Hajrizi, në 
konferencën në fjalë,  e cila është 
mbajtur në 2010,  patë folur  rreth  
arritjeve të UBT-së  në aspektin 
shkencor, duke shtuar se përmes 
UBT Kosova sot është e anëtarë-
suar në shumë organizma më të 
mëdha botërore  në Organizatën 
Ndërkombëtare për Cilësi (OEC), 
në Federatën Ndërkombëtare të 
Kontrollit Automatik (IFAC), si 
dhe në Organizatën për Menaxhi-
mi i Projekteve (IPMA). Po ashtu 
në UBT është mbajtur Kampionti 
“Euroby 2009”, dhe Kosovën e ka 
përfaqësuar UBT-ja.

mr. jeSSie L. maSSey 
diSkutoi  me Studentët e uBt-së

Prishtinë,   26 prill 2012-   Eks-
pert i Logjistikës nga USA, Mr Jes-
sie L. Massey,  ka marr pjesë në 
debatin e organizuar  në Univer-
sitetin për Biznes dhe Teknologji 
(UBT), në temën "Menaxhimi i  
zinxhirit të furnizimit".

Të pranishëm në debat ishin 
profesorë të UBT-së, studentë 
dhe të interesuar të tjerë, të cilët 
përcollën me interesim debatin.

Ligjërata ka qenë e orientuar në 
përfshirjen e  integrimit të infor-
macionit, transporti, inventari, 
trajtimin e materialit, paketimin 
dhe sigurinë si dhe në komplek-
sitetin e logjistikës së prodhi-
mit dhe  të modelimit përmes 
ndihmës së softwereve, e cila 
është vazhdimisht e ndikuar nga 
ndryshimet ndërkombëtare. 

Gjithashtu përqendrimi i li-
gjëratës ka qenë  edhe në shtjel-
limin e menaxhimit të zinxhirit 
të furnizimit kundrejt  logjistikës, 
për furnizimin dhe zinxhiri e 
kërkesave,  trendit të vlerave,  
ndërkombëtare të furnizimit , 
transporti dhe pjesëmarrësit në 
transport, pesë modelet theme-
lore te transportit dhe kostoja e 
strukturës për çdo model trans-
porti.

Në fund të debatit , Presidenti 
i UBT-së, Dr. Edmond Hajrizi  në 
kabinetin e tij po në objektin e 
Universitetit , zhvilloi një bisedë  
më  mysafirët dhe i njoftoi me 
punën dhe organizimin e UBT-së, 
si dhe i falënderoi ata për pjesë-
marrje në debat në UBT.

 PRESiDENTi i UBT-së MORi PjESë Në KONfERENCëN 
SHKENCORE PëR MODELiM DHE SiMULiM Në VjENë

Mars 2012 -  Presidenti i 
UBT-së, Prof. Dr. Edmond 
Hajrizi ka marrë pjesë në 
konferencën shkencore  
ndërkombëtare për mode-
lim dhe simulim (MATH-
MOD)  në Vjenë të Austrisë.

Në konferencë kanë mar-
rë pjesë një numër i madh 
shkencëtarësh nga mbarë 
bota.

z. Hajrizi, përveç kontri-
butit që ka dhënë në 
konferencë, do të marrë 
pjesë edhe në procesin e 
vlerësimit të punimeve 
shkencore të paraqitura në 
konferencë, të cilat do të 
publikohen në revista pro-
fesionale ndërkombëtare.

uBt  BAsHKëpunon nGusHtë me mAsHt-in
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Seminar për Stiriporin
Prishtinë, 4 maj 2012 - Studen-

tët  si  Merita Jashari- Hoxha,  Gen-
tian Maliqi dhe  Filloreta Hasani  
realizuan dhe  prezantuan semi-
narin me temën “Stiropori”,  në 
lëndën  “Temat specifike nga me-
naxhmenti “, te  prof.  dr.  Hamit 
Mehmeti. 

Përveç  tjerave, studentët  tre-
guan  talentin e tyre duke pre-

zantuar  edhe një punim dorë 
-  llogon e UBT-së,  po ashtu 
kanë sjellë  edhe disa produkte 
që bëhen pas  riçarkullimit të 
stiroporit,  dhe i demonstruan  
gjatë prezantimit të seminarit.  Të 
pranishëm,  përveç profesorit të 
lëndës ishin edhe të gjithë stu-
dentët e departamentit në fjalë 
si dhe mysafir tjerë.  

rrëmByesi  i medAljeve
hERolInd dREShAj 

Sportisti  i famshëm i karatesë 
Herolind Nishevci, po ashtu stu-
dent në Universitetin UBT,  në çdo 
turne që ka marr pjesë thuajse  ka 
zënë vendin e parë, jo vetëm në 
nivel lokal por edhe atë ndërkom-
bëtar  nëpër shtetet më të zhvil-
luara të Evropës dhe botës.  Edhe  
në këtë vit Herolindi  ka korrur 
suksese të shumta duke i rrëmbyer  
medaljet e çmimet më të larta. 

Më konkretisht  fiton  medaljen 
e argjend për Kampionatin bo-
tëror në Stamboll të Turqisë,  më 
pas fiton vendin e parë edhe në 
turneun “Swiss open”, në  Zvicër, 
po ashtu   vendin e parë  e merr  
edhe në “Ozawa cup”,  Las Vegas  
në  ShBA.  

Herolindi është duke u  përgatitë 
për sezonet e ardhshme për këto  
turnire si në Austri në turnirin 
“Austrian Junior Cup”,  po ashtu 
do marr pjesë edhe ne turnirin 
“Greece Open” në  Greci, po ashtu 
edhe në Gjermani.

Më herë ka rrëmbyer këto 
vende   si në Las Vegas  (Ozaëa 
Cup,  po ashtu edhe Usa Olimpics 
junior Open), në Tokyo, në Qipro 
në Chicago Open, në Atlanda 
Cup, dhe vendin e parë në  Aus-
tralia junior Open,  kurse  vendin 
e  tretë në Istanbul Open, dhe 
shumë vende të para në shtetet 
ballkanike si në Bosnjë, Shqipëri, 
Mal të Zi, por rezultati më i rëndë-
sishëm  është kur merrte vendin  e 
parë në Mesdhe me Kombëtaren e 
Shqipërisë. 

ARAGONA BAND ME KLiP Të  Ri  

hERolInd dREShAj 

Grupi “Aragona Band” pas gjashtë  viteve me mu-
zikë live nëpër Kosovë e nëpër trevat shqiptare më në 
fund  lansuan  klipin e parë me titull “Vajza anonime”  

Kënga  është punuar te Florent Boshnjaku , spoti 
u realizua te “Asha production”.  

Kënga ka pas mjaft sukses nëpër top listat e 
ndryshme kosovare si “Top koha”, e shumë emisione 
tjera ... 

Po ashtu ky grup së shpejti pritet ta publikoj  edhe 
një klipi të  ri në bashkëpunimi me këngëtaren  Roza-
na Radi.  Kënga është punuar te “Kico Beatz”- Arian 
Haxhixhemajli,  poashtu student i UBT-së.  Spoti pri-
tet të del për brenda muajit maj.

dy FemrA do t’i priste 
AlBAtriti me vite

Djali i këngëtarit të mirënjohur kosovar, Nysret Muçiqi, Albatrit 
Muçiqi, cili është studentë në Fakultetin Menaxhment, Biznes dhe 
Ekonomi në Universitetin UBT, këto ditë ka lansuar klipin e këngës 
“Sa vite”, i ftuar në programin “Top Kosova Radios”, ka thënë se 
janë vetëm dy femra të cilat ai do t’i priste shumë vite.

Bëhet fjalë për divat e famshme botërore, Beyonce dhe Rihan-
na, të cilat Albatriti do t’i priste me vite, vetëm e vetëm të bënte 
bashkëpunim me to.

Po ashtu, Albatriti ka treguar se nga miqtë e tij ka marrë kritika 
pozitive për këngën më të re. Po ashtu i 

Ai gjithashtu ka pohuar se në fillim të vitit do të publikojë al-
bumin e tij, të cilin është duke e përgatitur me kantautorin Flori 
Mumajesi.  Lajmonline

RRëMBEU çMiMiN  E PARë

ArBëri në FinAle

Prishtinë 14 maj 2012- Lirigzona Morina,  përveç 
studimeve nuk ka të ndalur së vazhduari edhe akti-
vitete tjera,  ku sot është paraqitur në shoun “Skina-
vision Singing Context” në Finlandë,  me këngën " 
Someone like you”, të këngëtares britanikë Adele. 

Prej konkurrencës mjaftë të gjerë,  juria profesio-
nale bëri publike,  dhe vendin e parë  e  rrëmbeu 
Lirigzona Morina. Po ashtu znj. Morina, para disa 
dite në shoun “ Talenti multikulturor” , ka rrëmbyer  
çmimin  e tretë. 

Lirigzona Morina, është studente e UBT-së ,  e cila 
ka fituar  bursë për vazhdimin e studimeve  përmes 
projektit “Erasmus Mundus”, përmes UBT-së,   në 
Universitetin Lappeenranta të Finlandës. 

Konkurrenti nga Kosova në Big Brother Albania 
5, Arbër Zeka, i cili  studimet themelore i ka përfun-
duar me sukses në Universitetin UBT,  në gjuhen 
angleze, në Prishtinë, gjatë këtyre ditëve ka arritur 
që të jetë konkurrenti i parë nga Kosova që debuton 
në një finale të këtij spektakli.
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